
K A R I M J O N  B O Y M J R Z A Y E V



O’ZBEKISTON RESPUBLIKASI 
OLIY V A  O'RTA MAXSUS TA'LIM VAZIRUGI

NAM ANGAN DAVLAT UNIVERSITETI

KARIMJON BOYMIRZAEV

O'RTA OSIYO TABIIY GEOGRAFIYASIDAN 
AMALIY MASHG’ULOTLAR

Oliy o’quv yurtlarining geografiya yo'nalishi talabalari uchun 
o’quv qo'llanma

NAMANGAN -  2009



K.M. Boymirzaev O'rta Osiyo tabiiy geografiyasidan amaliy 
mashg'ulotlar. Namangan, 2009 yil—100 bet

Qo'llanmada O'rta Osiyo va Qozog'iston hududining tabiiy sharoiti, 
teKshirilish tarixi, vujudga Kelishi va geologiK taraqqiyoti, iqlimiy va 
gidrologiK xususiyatlari, tiiproq, o'simliK va hayvonot dunyosi, landshaft 
Komponentlari hamda tabiatining inson xo'jaliK faoliyati ta'sirida o ’zgarib 
borishi, tabiatini muhofaza qilish va eKologiK muammolarini oldini olish, 
tabiiy geografiK rayonlashtirish masalalari ustida talabalaming amaliy 
ishlarini bajarish uchun zarar maslahatlar berilgan. ( Amaliy 
mashg’ulotlami to'la bajarish uchun talabalarga aniq —ravshan yo'l — 
yo'riqlar Ko'rsatilgan, shu bilan birga Karta — sxemalar, ilovalar, testlar va 
tegishli adabiyotlar ro'yxati ham havola qilingan.

Qo'llanma oliy o'quv yurtlarining geografiya yo'nalishi bo'yicha 
tahsil olayotgan talabalar uchun mo'ljallangan.

MA'SUL MUHARRIR:

Abdutqoitmov A .A  -  SernDlI profMiori, geografiya fanlari doKtori

TAQRIZCHtLARi

KtmetovBA *  NemDU dotaentl, yoogrnflyn fanlari doKtori, 
AbtMNOV H I) «  lem P U  dolHontl, goografiya fanlari doKtori,
Zonlrov I H J  -  O 'eM U dotsnntl, geografiya fanlari nomzodi

O'quv qo'llanma Namangan Davlat Universitetining o'quv— uslubiy 
Kengashi yig'ilishida muhoKama qilingan va chop etishga tavsiya etilgan.

@  NAMANGAN DAVLAT UNIVERSITETI, 2009 yil



KIRISH

O'rta maKtablaming geografiya o'qituvchilarini tayyorlashda universitet 
va pedagoguca institutlarining geografiya faKul’tetida o'tiladigan asosiy 
fanlardan bin O'rta Osiyo tabiiy geografiya Kursining endiliicda ahamiyati ortib 
borishi shubhasiz.

Hozirgi o'quv rejasida O’rta Osiyo tabiiy geografiyasi Kursini o'rganish 
uchun ajratilgan soatlar fan talabini qondirmaydi. Nazariy masalalami 
yoritishga ajratilgan vaqt ham hozircha juda uhcan tabiiy geografiK о'1ка 
hisoblanmish O'rta Osiyo uchun кат hisoblanadi.

Biroq respubliKamiz rahariyati Oliy va o'rta -maxsus hamda o'rta 
maKtablardagi ta'lim — tarbiya ishlarini qayta qurish, taKomillashtirish haqidagi 
Ko'rsatmalarida talaba va o'quvchi — yoshlaming mustaqil izlanishlari, o ’qib — 
o'rganishlariga g'amxo’rliK qilish, buning uchun zarur shart — sharoitlar 
jumladan, tegishli o'quv qo'Uanmalarini tayyorlash haqida ham tez-tez  
to'xtalmoqda. ShuningdeK auditoriya darslarmi Kamaytirib, amaliy 
mashg’ulotlami Kuchaytirish, ayniqsa talabalarning mustaqil ishlash soatlarini 
Ko'paytirishga e'tibor qaratilmoqda.

Shu boisdan o'quv yurtlarining geografiya faKul'teti talabalari o'zlari 
yashab turgan, turxiy xalqlaming KindiK qoni to'Kilgan, go'zal masKan bo'lmish 
O’rta Osiyo o’lxasming tabiiy котрonentlarini chuqur o'rganish uchun 
qo'llanmada berilgan amaliy mashg'ulotlar mavzulariga tegishli har bir 
topshiriqni to’la bajarishlari lozim. Chunxi talabalar faqat amaliy 
mashg’ulotlami bajarish orqali o'lxamizning tabiiy Komponentlari va tabiiy-  
geografiK rayonlarini mustaqil ravishda chuqur o'rganadilar. Landshaft 
Komponentlarining xilma -  xillix, blroq bir-birlga o'zaro bog'liq va aloqadorliK 
qonuniyatlarini tushunib oladilar. O’rta Osiyo tabiiy geografiyasida amaliy 
mashg’ulotlami bajarishda undan oldin o’tilgan fanlar (geografiya yo'nalishiga 
oid) dan olgan bilimlariga tayangan holda olib borishga to'g'ri xeladi. ChunKi 
tabiiy geografiya tarmoqlariga tegishli fanlami yaxshi bilmasdan turib, O'rta 
Osiyo tabiiy geografiyasidan amaliy mashg'ulotlami bajarish, puxta o'zlashtirish 
mumKin emas.

Umuman, sobiq SSSR tancibida o'rganilgan yillarda O'rta Osiyo o'lKasi 
uchun maKtab geografiyasi o'quv rejasida ham, oliy o'quv yurtlarida ham bu 
o'lKaning tabiiy va iqtisodiy geografiyasi uchun juda oz soat ajratilib, bu vaqt 
davomida maKtab o’quvchisi u yoqda tursin, hatto talabalar ham O'rta Osiyo, 
qolaversa o'z respubliKalari to’g'risida to'la ma'lumot olishlari qiyin edi. 
Shuning uchun ushbu qo'llanmada O'rta Osiyo va Qozog'iston 
respubliKalarining tabiiy geografiK jihatdan talabalami mustaqil ravishda, hatto 
daisdan tashqari paytlaida ham o'rganishlariga hamda berilgan topshiriqlami 
bajarishga yordam beruvchi ma'lumotlar, geografiK nomlar ro'yxati ham 
berilgan.

Talabalar amaliy mashg'ulotlami bajarishlari uchun alohida daftar 
tutishlari, shuningdeK yozuvsiz (Kontur) Kartalar, каГка, millimetrovxa, al'bom,
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rangli qalamlar, o'chirg'ich, chizg'ich Kabi yordamchi o'quv qurollari zarur 
bo'ladi.

Amaliy mashg'ulotlar daftarida har bir mashg'ulotlaming mavzusi, 
mavzuga oid topshiriqlar yuzasidan savollar yozib boriladi. Mavzuni to'la 
yoritish uchun zarur bo'lgan asosiy va qo'shimcha adabiyotlar,. amaliy 
mashg’ulot uchun кегакИ o’quv jihozlari, Karta va atlaslaming nomi qayd 
etiladai. Bundan tashqari amaliy mashg'ulotlar daftariga rasm, sxema, jadvallar 
am did bilan aniq — ravshan ishlab boriladi. Al'bomda turli—xil Kesmalar, 
diagrammalar, ayrim tabiiy Komponentlarini o'rganadigan maxsus asboblami 
rasmlari chizib boriladi. Ana shu ishlarni bajarish davomida talabada mustaqil 
ravishda Ko’rgazmali qurollar tayyorlash, chizmachilix asboblaridan foydalana 
bilish malaxasi ortib boradi.

Amaliy mashg'ulotlami bajarish davomida talabalarda turh tuman mavzuli 
Kartalami o'qiy olish, bir —biriga o'zaro taqqoslash, tahlil qilish, zarur xulosalar 
chiqarish, tabiatga KompleKS geografiK ta'rif berish Kabi usullami o'zlashtirish 
tajribasi vujudga xeladi. Xulosa qilib aytganda izchilliK, reja va uslubiy jihatdan 
puxta tashxil etilgan amaliy mashg'ulotlaming talabalarga beKami —Ko'st 
bajartirish orqaligina ulami xelgusida xozirgi zamon talabiga to'la javob 
beradigan, O'rta Osiyo davlatlarining ravnaqi yo'lida yosh avlodga puxta bilim 
beradigan malaKali geografiya o'qituvchisi tayyorlash mumKin.

O'rta Osiyo tabiiy geografiyasidan amaliy mashg'ulotlar va seminar 
darslari uchun qo'llanmaning yo'qligi oliy o'quv yurtlarining geografiya 
faKul'tetlarida тагкиг Kurs bo'yicha amaliy mashg'ulotlar o'txazishda, bu 
o'lKaning o'ziga xos tabiiy geografiK sharoitini yanada chuqur o'rganishda 
ma'lum qiyinchiliKlarga sabab bo'lmoqda. Shuning uchun amaliy 
mashg'ulotlami bajarishda talabalarga qulay bo'lishi uchun P.Baratov, 
M.Mamatqulov va ARafiqovlaming «O'rta Osiyo tabiiy geografiyasi» (2002) 
o'quv qo'llanmasida berilgan Karta — sxemalar, jadval va ilovalardan кепд 
foydalanildi.

«O'rta Osiyo tabiiy geografiyasidan amaliy mashg'ulotlar» uchun ushbu 
qo'llanma birinchi marta nashr qilinmoqda, shuning uchun u ba'zi bir xato va 
KamchiliKlarga ega bo'lishi tabiiy. Muallif mutaxassis va Kitobxonlaming 
qo'llanma haqidagi fiKr — mulohazalarini mamnuniyat bilan e’tiborga oladi.



I -  QISM O'RTA OSIYO TABIATINING 
UMUMIY XUSUSIYATLARI

1§ O'RTA OSIYONING TABIIY GEOGRAFIK 
O'RNI, CHEGARALARI VA HUDUDI

O'rta Osiyo Evrosiyo materigining ichici qismida va oiceanlardan juda 
uzoqda joylashgan o'ziga xos landshaft Komponentlariga ega bo'lgan tabiiy 
geografiK o’bcadir. Hozirga qadar mavjud bo'lgan geografiK adabiyotlarda O'rta 
Osiyoning chegarasi aniq ajaratib berilmagan yoxi har bir mutaxassis o'lKaning 
tabiiy chegarasi to'g'risida turlicha fiicr bildiradi. Masalan: E.M.Murzaev 
Tuncmaniston, TojiKiston, Qirg'iziston davlat-lari joylashgan hududlami va 
Qozog’istonning janubiy qismlarini tushunadi. N.AGvozdetsKiy esa o'lKaning 
janubiy va sharqiy chegaralarini davlat chegarasi deb qabul qiladi hamda 
Qozog'iston burmali tog'lar o'lKasi va Mancaziy Qozog'iston mustaqil tabiiy 
geografiK rayon deb butun Qozog'iston hududini O'rta Osiyo o'hcasidan ajratib 
qo'yadi. N.L.KoijenevsKiy o'lKani shimoliy chegarasini Emba daryosi, Mug'ojar 
tog'larining janubidan o'tKazib Bo'rsiq qumlari, Orolbo'yi Qoraqumining 
shimoli orqali Ulutovga, so'ng Betpaqdalaning shimoli va Qozog'iston past 
tog'larining janubiy yonbag'ri, Chengiztov orqali Torbog'atoy tog'lariga qadar 
etib boradi degan fiKmi bildiradi. Umuman, yuqorida aytilganideK o'lKaning 
tabiiy geografiK o'mi va chegaralari (ayniqsa shimoliy qismi) turli 
munozaralami Keltirib chiqargan. Bu muammo xususida I.V.MushKetov (1888), 
N.L.KoijenevsKiy (1941,1960), V.L.Shul'ts (1949), V.M.Chetincin (1947,1960],
S.P.Suslov (1961.1964,1965,1979), N.A.GvozdetsKiy (1968), R.U.RahimbeKov, 
SH.S.ZoKirov va A.S.Soatov (1995) Kabi Ko'plab mutaxassislar o'z fucr- 
mulohazalarini bildirganlar. Mazxur mavzu topshiriqlarini bajarishda talabalar 
P.Baratov, A.Rafiqov va M.Mamatqulovlar tomonidan chop etilgan "O'rta Osiyo 
tabiiy geografiyasi« (2002) qo'llanmasidan ham foydalanishlari maqsadgj 
muvofiq bo'ladi. Chunid ushbu qo’llanmada berilgan ma'lumotlar hozirgacha 
mavjud bulgan manbalardan foydalanibgina qolmasdan yangi tadKiKOtlar 
natijalariga xam asoslanganligi bilan ajralib turadi.

T O P S H I R I Q L A R

1. O'rta Osiyo o'lKasining eKvatorga, Evrosiyo materigiga nisbatan geografiK 
o'mini aniqlash. O'zbeKiston RespubliKasining poytaxti ToshKentdaii 
Tinch, AtlantiKa, Hind va Shimoliy Muzli oKeanlarigacha bo'lgan 
masofalami yozuvsiz Kartada to'g'ri chiziq bilan belgilash.

2. 0'1ка hududining Kattaligi, shimoldan janubga va g'arbdan sharqqj 
tomon necha кт  masofaga cho'zilganligini aniqlash.

3. O'rta Osiyoning shimoliy, janubiy, sharqiy va g'arbiy сЬекка nuqtalari 
qaysi geografiic KengliK va uzoqliKdan o'tishini atlas, Kartalardan aniqlab, 
Koordmatalarini K on tu r Kartadagi shu KengliK va uzoqliKni Ko'rsatuvclil 
yo'nalishlarga yozish.

4. 0'1ка qaysi soat mintaqalarida joylashganligini Kontur Kartada belgilaih, 
ToshKentda soat 12 bo'lganda quyidagi shaharlarda soat necha bo'lllhlm 
soat mintaqalari Kartasidan aniqlash: Токю, VladivostoK, Pexln, Ulan* 
Bator, Dehli, Kanberra, Islomobod, Tehron, Angara, Rim, Madrid,



London, Parij, Xel'sinKi, Vashington, Ottava, Gavana, Buones—Ayres, 
Rio —De—Janeyro, Pretoriya.

5 . O'rta Osiyo tabiiy geografix o'lxasini Rus texisligi, G'arbiy Sibir teKisligi, 
O’rta Sibir yassi tog'ligi, Hind — Gang pastteicisligi, Виуик Xitoy texisligi 
Kabi Evrosiyoning yirix tabiiy o'lKalari bilan landshaft Komponentlarini 
qiyosiy taqqoslash va amaliy mashg'ulotlar daftarida qisqacha tushuncha 
yozish.

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. O'rta Osiyo o'lxasi xususida qanday ma'lumotlarga egasiz?
2. O'rta Osiyo qaysi materixda va qaysi yarim sharda joylashgan?
3. O'rta Osiyo tabiatining umumiy o'xshashliKlari va tafovutlari qanday 

holatlarda namoyon bo'lgan?
4. Siz yashab turgan joy O'rta Osiyoning qaysi qismida joylashgan va 

qanday tabiat KompleKslariga ega?
5. Siz yashab turgan joy bilan O'rta Osiyoning eng сЬекка nuqtalari 

orasidagi masofa necha ктда tengligini bilasizmi?
6. O'rta Osiyoning tabiati, xo'jaligi, aholisi va boshqa sohalariga doir 

qanday adabiyotlami bilasiz?

TAYANCH I BORA VA SO'ZLAR

O'rta Osiyo, tabiiy деодгайк o’rin, tabiiy geografix chegara, hudud, 
geografix кепдИк, geografix uzoqlix, geografiK Koordinatalar, tabiiy geografix ■ 
o'lxa, soat mintaqalari, tabiiy geografix rayon. |

ADABIYOTLAR
6, 8, 9, 12, 26, 27, 30

2§ O'RTA OSIYONING CHEGARALASHDAGI MUAMMOLAR 
VA ULARNI HAL QILISH YO’LLARINI O'RGANISH

O'rta Osiyo tabiiy geografiyasida hanuz hal bo'lmagan va o'zaro 
xelishilmagan bir qancha munozaralarga sabab bo'layotgan masalalardan bin 
bu o'lxaning tabiiy chegaralashdagi chalxashlixlardir. O'rta Osiyo deb 
o'tmishda, ya'ni 1917 yilgi davlat to'ntarishidan oldingi davrlarda turxiy tillar 
gumhiga mansub xalqlaming joylashgan hududlari tushunilgan. O'sha vaqtdagi 
O'rta Osiyoning maydoni sobiq ittifoqdosh respublixalar O'zbexiston, j 
Qirg'iziston, Tojixiston va Turxmaniston hamda Qozog'istonning janubiy va 
Marxaziy hududlaridan ham Katta bo'lgan. Darhaqiqat, janubiy va Mancaziy 
Qozog'iston erlari ham tabiiy geografix jihatdan O'rta Osiyoning shimoliy 
davomidir. Geologix tuzilisbi, geomorfologiyasi, gidrologix va barcha landshaft
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xususiyati bir xil bo'lgan bu yaxlit o'lxani bo'lib o'rganish maqsadga muvofiq 
emas. AKsincha, To'rg'ay platosi, Mug’ojar tog'lari va Qozog'iston past tog'lari 
ham O'rta Osiyoning uzviy davomi va ulami о'1ка tancibiga qo'shib o'rganish 
lozim.

T O P S H I R I Q L A R

1. Evrosiyo materigining tabiiy va siyosiy—ma'muriy Kartalaridan foydalanib 
O'rta Osiyo o'lKasining tabiiy va siyosiy chegaralaridagi o'xshashliK va 
tafovutlarini aniqlash. Aniqlangan ma'lumotlar asosida amaliy 
mashg'ulotlar daftariga tushuncha yozish.

2. Atlas va Kartadan foydalanib o'lKaning chegaralari qaysi tog', tizma, 
cho'qqi, muzliK, qir, dovon, plato, teKisliK, pastteKisliK, cho'l, daryo, ko 'I, 
suv ombori, qo'riqxona Kabi tabiiy geografiK ob'eKtlardan o'tishini 
aniqlab, ulaming nomini yozuvsiz (Kontur) Kartada belgilash.

3. O'rta Osiyoning tabiiy geografiK chegaralashdagi eng to'g'ri va haqiqatga 
yaqin fncr—mulohazalami bildirish, ayrim mutaxassislami ma'lumotlarini 
amaliy mashg'ulotlar daftariga yozish.

4. GeografiK o'rin, chegaralar, hudud va rel'ef o'lKaning tabiiy geografiK 
sharoitiga qanday ta'sir Ko'rsatishini aniqlash.

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. O'rta Osiyo o'bcasi shimoldan janubga, g'arbdan —sharqqa necha кт 
cho'zilganligini bilasizmi?

2. Sizga o’lKani tabiiy geografiK jihatdan chegaralanish bilan shug'ullangan 
qaysi mutaxassisning fucri ma'qul? Nima uchun?

3. Siz O'rta Osiyoga qaysi hududlami Kiritish ma'qul deb o'ylaysiz?
4. ОЧка tabiatiga geografiK o'rin, rel'ef, hududning nattaligi qanday ta'sir 

Ko'rsatadi? Misollar Keltiring?

TAYANCH I BORA VA SO'ZLAR

Chegaralash muammosi, tunciy tillar guruhi, Tunciston, O'rta Osiyo, 
Mavoraunnahr, Turon, Mancaziy Osiyo, rel'ef, geografiK ob'eKt, O'rta Osiyo 
davlatlari.

A P А В I YQ T L A  R
6, 8, 9, 12, 26, 27, 30.

3§ O ’RTA O S IY O N IN G  X X  ASR G AC H A BO 'LG AN  DAVR
M O B A Y N ID A  GEOGRAFIK O 'R G AN ISH  TARIXI

O'rta Osiyo dunyodagi eng Katta quruqiix Evrosiyo materigining naq 
o'rtasida joylashgan eng qadimiy (ibtidoiy) odam yashagan masKanlarga boy 
ijtimoiy—iqtisodiy va madaniy hayot juda erta boshlangan Ko'hna o'lKalardan 
biridir. Tabiiy Komponentlaming g'oyat xilma—xilligi, tuproq, iqlim 
sharoitining qulayligi o'lKada bir necha ming yillardan buyon insoniyat yashab
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Kelayotganligidan darax beradi. O'rta Osiyo ibtidoiy hayot belgilari yaxshi 
wqlanib qolgan hududlardan biridir. Amaliy mashg'ulotlar davomida paleolit, 
mezolit, neolit davrlariga doir ma'lumotlami antiK davrdagi о'1ка to'g'risidagi 
Gerodot, Strabon, Ptolomey Kabi rim va yunon olimlarini asarlarini, ilK o'rta 
asrlar (Y—YIII asrlar) va o'rta asrlarda (IX —XU asrlar)da O'rta Osiyodagi 
geografiK tasawurlami taraqqiyoti hamda arablar istilosi va ulaming yangi 
dunyoqarashni shaidlanishidagi rolini Muhammad Xorazmiy, Ahmad Farg'oniy, 
Abu Nasr Forobiy, Balxiy, Shayboniy, Abu Rayhon Beruniy, Ibn Sino, Mahmud 
Qoshg'ariy Kabi jahon fani tarixi sahifalaridan munosib o'rin olgan mutafaKKir, 
alloma va sayyohlaming ishlarini o'rganish, yoritish talab etiladi.

Mo'g'ullar istibdodi davri (1220—1360 yillar), temuriylar huicmronligi 
davri (X1U asming 60—yillaridan XU1 asrgacha), shayboniylar davri (XYI asr), 
ashtarxoniylar (XYII asr) davridagi o'lKaning ijtimoiy—iqtisodiy sharoiti, fan va 
madaniyatning gob gullab — yashnashi, goh chuqur inqirozga uchrashi va 
sabablari to'g'risidagi ma'lumotlar o'rganiladi, XYIII asrdan XX asr boshigacha 
O'rta Osiyoning tabiiy geografiK o'rganilishi asosan mahalliy olimlar, sayyoh — 
geograflar hamda Chor Rossiyasining mustamlaKachiliK maqsadida 
uyushtirilgan ilmiy—tadqiqot eKspeditsiyalari nomi bilan chambarchas bog'liq. 
Ulaming ishlari, olib borgan tadqiqotlari, yurgan yo'llari batafsil izohlab 
berilishi lozim.

T O P S H I R I Q L A R

1. O'rta Osiyoning qaysi hududlaridan paleolit, mezolit, neolit hamda antiK 
davrga mansub ma'lumotlar topilganligini amaliy mashg'ulotlar daftarida - 
yoritish.

2. Arablaming о'1ка hududiga qilgan yurishlari va olib borgan ishlan 
to'g'risida ma'lumotlar to'plash.

3. O'rta Osiyodan etishib chiqqan va jahon fani sahifalaridan munosib o'rin 
egallagan allomalar, olim, mutafaiadrlar ro'yxatini tuzish va ulaming 
ishlari to'g'risida qisqacha ma'lumotlar yozish. i

4. Mo'g'ullar, temuriylar, shayboniylar, ashtarxoniylar davrining o'ziga xos t 
bo'lgan o'xshasblix va tafovutlarini qiyosiy taqqoslash.

5. Ruslarning o'lKada olib borgan ilmiy tadqiqot ishlari ro'yxatini tuzish va ' 
yozuvsiz xartada qaerlami icimlar tomonidan o'rganilganUgi Karta-  
sxemasini tasvirlash.

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. O'rta Osiyo haqidagi geografiK tasawurlar eng qadimgi davrlarda qanday i 
edi? 1

2. Arablaming о'1када Kirib Kelishini qanday salbiy va ijobiy tomonlari bor 
edi? j

3. Mahalliy olim, geograf, sayyohlardan Kimlaming, qanday geografix I 
qarashlari hanuz jahon ommasini hayratga soladi?

4. Beruniy, Xorazmiy, Ulug'beK, Boburlaming geografiya sohasidagi | 
ishlarini jahonshumul ahamiyatini bilasizmi? |

5. Temuriylar davrida O'rta Osiyoda fan—madaniyat, ijtimoiy—iqtisodiy ; 
sharoit qay ahvolda edi?

6. O'rta Osiyoning tabiiy geografiK jihatdan o'rganilishi o'rta asrlarda qay 
ahvolda edi?
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j  0'1ка ruslar tomonidan qay maqsad bilan o'rganila boshlandi? Uning 
salbiy oqibatlari va ijobiy tomonlarini bilasizmi?

TAYANCH IBORA VA SO'ZLAR

Geografiya tarixi, geografiK teKshirilish, antiK davr geografiyasi, yunon 
oiiifjlari' sharq allomalari, o'rta asrlar geografiyasi, Temuriylar saltanati, Beruniy 
geografiyasi, «Bobumoma», rus «KlassiK davri».

A D A B I Y O T L A R
7 g, 29, 30, 31, 34

4§ O'RTA OSIYONI XX ASR DAVOMIDA 
O'RGANILISHI

Bu mavzuda o'bcani o'zlashtirish eng yangi bosqichga Ko'tarilgan, barcha 
tabiiy Komponentlar bilan iqtisodiy—ijtimoiy rivojlanish to'la tadqiq qilingan, 
jan texniKa taraqqiyotining ta'siri Kuchli bo'lgan bir davmi o'rganishni taqozo 
etaCli. XX asr o'zining shiddatli o'zgarishlari bilan boshlanib, shiddat ila davom 
etcjj va shiddatli yangiliKlari bilan nihoyasiga etdi. Bu shiddat O'rta Osiyoda 
bain juda Katta iz qoldirdi. GeografiK tadqiqotlar sur'ati tobora ortib, Ko'lami 
Ken^ayib bordi. Ilmiy eKspeditsiyalar о'1ка hududini Qozog'istonning dasht va 
chala cho'llaridan O'zbeKiston, Tuncmaniston, TojiKiston subtropiidarigacha 
Kaspiyb°'yi cho'llaridan to Tyanshan, Pomir—Oloyning cho'qqilarigacha tadqiq 
crilit> °'^Ka Kartasini muKammal yuzaga Kelishini ta'minladilar. Hududlaming 
tabiiy sbaroitiga iqtisodiy jihatdan baho berish, tabiiy boyliKlami aniqlash va 
ulalCian unumli foydalanish yo'llarini belgilash tadqiqotchi mutaxassislammg 
doini° diqqat mancazida bo'lgan. Bu asr davomida o'hcada yiriK mahalliy ilmiy 
tasbjcilot va muassasalar vujudga Keldi. Bu fan va madaniyat dargohlari 
^bigtshunos va geograflar tayyorlash, geografiK tadqiqotlami uyushtirish va 
0>tjcazish, yangi ilmiy yo'nalishlami yaratishda uhcan rol o'ynaydi. O'rta Osiyo 
respiibliKalaridagi Fanlar AKademiyalari, Ko'plab Oliy o'quv yurtlari hamda 
ilmiy ishl&b chiqarish muassasalar! ham o'lxa tabiiy sharoiti va resurslarini 
0>Tggnishga o'z hissalarini qo'shdilar. Biz bu taraqqiyotni guvohimiz, shu 
sababW XX- asrda O'rta Oilyodagi geografiK o'zgarishlar, rivojlanishlarni sobiq 
sssg davridagi holati qay yo'naliahda davom ettirilganligiga haqiqiy baho 
b^gtvlmlz lozim.

T O P S H I R I Q L A R

 ̂ XX asrni shunday bosqichiarga bo'lingKi, u 1930 yilgacha bo'lgan
bosqich, urusligncba bo’lgan. 1050— 1590 yfflar hamda 1990 yildan 
hozirgacha bo'ljan e::g yangi ’>r;ql."’:- bo'isin. Anialiy inash.g4iiGt;ar 
daftarida har bir bosqichning o'ziga xos geografiK qarashlari, rivojlanishi 
va tafovutlari haqida tushuncha. yozish. 

о Оп:ка:и tabiiy va iqtisodiy geografiK jiha'dan o'rgangan tadqiqotchi olim, 
sayyoh, geograflarning ro’yxatini tuzish va ular olib borgan tadqiqotlar 
to'g'risidagi ma'lumotlami daftarda yozish.
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3. O'rta Osiyoni geografix o'rganish davridagi eng muhim tadqiqot va 
Kashfiyotlami xronologix ro'yxatini tuzish va ular olib borgan tadqiqotlari 
to'g’risidagi ma'lumotlami daftarda yozish.

4. «Turon teKisligi va to g 'li o 'lKasining tabiiy geografiK  jihatdan 
o'rganihshi» mavzusida referat tayyorlash.

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. O'rta Osiyoni tabiiy geografix jihatdan o'rganishni XX asr davomida siz 
necha bosqichga bo'lardingiz? Nima uchun?

2. O'lKaning tabiiy geografiK jihatdan o'rganishda XX asr davomida o ’ziga 
xos yorqin iz qoldirgan qanday olimlami bilasiz?

3. Mahalliy geograf — olimlar XX asrda qanday tadqiqotlami amalga 
oshirdilar? Ulami nomlarini bilasizmi?

4. Hozirgi Kunda о'1ка tabiatini geografiK jihatdan o'rganihshi sizni 
qoniqtiradimi?

TAYANCH IBORA VA SO'ZLAR

XX asr geografiyasi, rus geograf olimlari, L.S.Berg, P.P.Semyonov—
Tyanshansidy, I.V.MushKetov, sovet davri geografiyasi, hozirgi zamon
geografiyasi, O’rta Osiyo geografiyasining buguni, geografiK ta’limotlar tarixi,
XXI asr geografiyasi

A D A B I Y O T L A R
7, 8, 29, 30, 31, 34

5§ O'RTA OSIYONING GEOLOGIK VA 
TEKTONIK TUZILISHI

O'rta Osiyo o'lKasining geologiK tuzilishi va teKtoniKasiga doir amaliy 
mashg'ulotlami bajarish davomida talabalar о'1ка hududining mazKur mavzuga 
oid adabiyotlardan va quyi Kursda umumiy er bilimi va geologiya fanlaridan 
olgan bilimlari asosida geoteKtoniK elementlami (plita, antiKlinariy, sinKlinariy, 
antiidiza, sinKliza, geosinKlinal tog' paydo bo'lish bosqichlari, denudatsiya, 
aicKumulyatsiya, neoteKtonixa) to'la tushunib ma'nosini anglab olishlari zarur. 
Amaliy mashg'ulotlar daftariga o'hca negizini tashKil qiluvchi geologiK jinslai 
va bular orasida кепд tarqalgan qazilma boyliKlar ulaming turlari to'g'risida 
tushuncha yozib boriladi. O'bca rel'efini shaKllanishida va hozirgi qiyofasinl 
olishda muhim rol’ o'ynagan teKtoniK xaraKterlar to'g'risidagi ma'lumotlami 
esda saqlab qolish zarur. O'lKaning geologix, teKtoniK va qazilma boyliKlaj: 
Kartalarini o'zaro taqqoslash yo’li orqaU qazilma boyliKlaming hosil bo’lishi, 
joylashishi o’lKaning geologiK va teKtoniK jarayonlarga bog’liqligini tushunib 
olish zarur.
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Amaliy mashg'ulotlaming maqsadi O'rta Osiyo o'lKasi. geologiK, 
geomorfologiK va teKtoniK jarayonlar natijasida qanday shaKllanib borganligi va 
borayotganligi to'g'risidagi ma'lumotlami o’rganishdan iborat (1—rasm).

T O P S H I R I Q L A R

1. O'rta Osiyoning geologiK tuzilishini yozuvsiz (Kontur) Kartada tasvirlash. 
0'1ка hududining qaysi qismi qanday era va davr yotqiziqlaridan tashKil 
topganligini aniqlash.

2. Yozuvsiz (Kontur) Kartada o'lKaning teKtoniK haritasini tasvirlab, unda 
teKtoniK oblastlar nomi, tog'laming qaysi tog' hosil bo'lish bosqichida 
vujudga Kelganligini ifodalash.

3. Amaliy mashg'ulotlar daftariga geoteKtoniK elementlar (plita, geosinKlinal 
va hoKazolar) va ulaming ma'nosini yozish.

4. O ’lKa hududini qanday jarayonlar o’zgartirgan va bu jarayon hozir qaysi 
Ko'rinishda davom etayotganligini daftarda misollar bilan yoritish.

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. O'rta Osiyo hududini qanday suv havzasi qaysi davrlar orasida egallab 
yotgan?

2. Qaysi teKtonix oblastdagi geologiK yotqiziqlar orasida foydali 
qazilmalaming qanday turlari joylashgan?

3. O'lKa hududida quruqliK er yuzasining shaKllanlshida xaledon, gertsen 
mezazoy burmalanishlarining roli qanday?

4. O'lKa rel'ef qiyofasining shaKllanishida al'p tog' burmala—nishining 
ahamiyatini bilasizmi?

TAYANCH IBORA VA SO'ZLAR

GeologiK tuzilish, teKtoniKa, geoteKtoniK elementlar, plita, antiKlinal, 
sinKlinal, geosinKlinal, tog' burmalanishlari, geoxronologiK jadval, geologiK 
sana.

A D A B I Y O T L A R
8, 12, 18, 19, 21, 32, 36

6§ O’RTA OSIYO HUDUDINING TO ’RTLAMChI 
D AVR  TARIXI

a.::a’ .Y : rnavziis'i"; va tsrosh Y o ’s’iiu  bajarish. davomida.
г O s iyo  ;'Yas^ :a i! :a lin Y g  h c 7 ;:r.i s;;s.usivatlarini to'rllanichi

uavruayi geologic hodisaiari bilan bog'liq hoida vujudga Kelganligini to'la 
anglab etishlari lozim. Chunici to'rtlamchi davrdagi geologiK hodisalar materiK
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muzludari, lyoss aiacumulyatsiyasi, dengiz transgressiyasi va neoteKtoniK 
haraKatlar Kabi geo log iK  jarayonlar ro'y bergan. Adabiyotlar atlas va 
K a r ta la rd a n  foydalanib о'1ка hududiga materiK muzlixlarini ta'siri qanday 
b o 'lgan lig i O'rta Osiyoning to g 'li qism idagi muzlanish oblastlari, tog 'larda qor 
ch iz ig 'i qay holatda bo'lganligi, umuman tog'li o'lKalardagi muzlanishlaming 
Turon teK isligidagi re lie f elem entlariga Ko'rsatgan ta'siri haqida batafsil 
m a 'lum otlam i am aliy mashg'ulotlar daftariga yozishlari кегак. ShuningdeK 
quyidagi topsh iriq lam i bajarish ham O'rta Osiyo o’lK&si tabiati to 'rtlam chi davr 
davom ida qanday taraqqiy etib borganligi haqida кегакП tushuncha olish 
imKonini beradi (2 — 3 — 4—rasmlar).

T O P S H I R I Q L A R

1. To'rtlamchi davrda qanday geologiK bodisalar ro'y bergan va ular 
haqidagi tushunchani amaliy mashg'ulotlar daftarida yoritish.

2. Kontur xartada Pomir, Tyanshan, Jung'oriya Olatovi Kabi tog'li 
o'lKalardagi muzlanish oblastlarini tasvirlash.

3. Quyidagi 1 -jadvalni adabiyot va xartalardan foydalanib to'ldirish.
1-jadval

O ’lKaning qaysi Lyoss va O'lKaning qaysi Qaysi
qismida dengiz lyossimon qismida zilzilalar tog'larda
transgressiyasi yotqiziqlar taxrorlanib turadi muzlanishlar
ro’y  bergan qaerlarda sodir bo'lgan

uchraydi

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. To'rtlamchi davming asosiy geologiK hodisalari haqida qanday 
ma'lumotlami bilasiz?

2. MateriK muzliidari, tog'li o'lKalardagi muzlanishlar O'rta Osiyoning dasht, 
chala cho'l, cho'l Kabi tabiat zonalariga qanday ta'sir etgan?

3. To'rtlamchi davT haqida qanday ma'lumotlarga egasiz (qaysi eraga mansub,
necha yil davom etgan.nima uchun antropogen davri deb ham aytiladi va 
hoKazolar) ?

4. Lyoss yotqiziqlari nima?
5. O’hcada dengiz transgressiyasi hodisasi sodir bo'lganmi?

TAYANCH I BORA VA SO'ZLAR

Antropogen davr, to’rtlamchi davr, geologiK hodisalar, materiK muzligi, 
lyoss, dengiz regressiyasi, neoteKtoniK haraKatlar, qor chizig’i, muzlanish 
oblastlari, Kaynazoy erasi.

A D A B I Y O T L A R
8, 12, 18, 19, 21, 32, 35
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7§ O'RTA OSIYONING OROGRAFIK 
TUZILISHI

O'lKaning orografiyasi ham juda xilma—xil bo'lib yiriK teKisliK va 
pastteKisliKlar, plato, qirlar zanjirsimon tizilib Ketgan adirlar va doimiy qor 
hamda muzliKlar bilan qoplangan ulKan tog'lar mavjud. O'lKa hududi 
janubdan, janubiy—sharqdan va sharqdan Kaspiy va Orol dengizlari havzalari 
tomonga pasayib boradi. O'lKaning teKisliK va pastteKisliKlari Kaspiy dengizi 
sohillaridan boshlanib sharqda OlaKo'l havzasigacha 2500 к т  masofada 
yastanib yotadi. Tyanshan, Oloy, Pomir, Kopetdog' tog' tarmoqlari O'rta Osiyo 
o'lKasining Sharqiy va Janubiy qismlarini egallagan butun o ’lKaning eng baland 
cho'qqisi ham shu joyda joylashgan. O ’lKadagi orografiK elementlaming 
nomini, eng baland erini va eng past nuqtalarini Kontur Kartada belgilab amaliy 
mashg'ulotlar daftariga yozib qo'yilsa o'rganilgan elementlar yodda uzoq 
saqlanib qoladi ( 5— rasm).

T O P S H I R I Q L A R

1. Ilovalardan foydalanib o'lKaning muhim orografiK elementlarini yozuvsiz 
Kartaga tushirish.

2. O'rta Osiyo o'lKasining muhim tog' cho'qqilarining balandligi, botiq va 
Ko'llaming chuqurligini ifodalovchi qiyosiy diagrammalami chizish. Bu 
topshiriqni bajarishda 2—jadval ma'lumotlaridan foydalanish mumKin.

2-jadval

Cho'qqilaming
nomi

Dengiz
sathldan

balandligi, m

Botlq va Ko'llaming 
noml

Dengiz 
sathldan 

chuqurllgi m.
Trichmir 7690 Qoragiyo botig'i -132
FA tizmasi (Pomir) 7495 Oqchaqoya botig'i -92
G'alaba 7439 Qomiyoriq botig'i -68
Xontangri 6995 Qoinda botig'i -55
Manas 4488 Sariqamish botig'i -43
Kishmishboshi 5621 AsaKaovdan botig'i -27 1
Bobotog' 3768 Qumsebshen botig'i -18
Chimtarg'a 5494 Mingbuloq botig'i -12
Hayot 2169 Orol dengizi 33
Qaznog' 4491 Balxash ко'Н 26,0
Rizo (Shaxshox) 2942 IssiqKo'l 702
Mingjilg'a 2077 Zaysan ко'П 8
Qizilroy 1566 Tengiz ко'Н 0,7

3. O'lKa hududining er yuzasi tuzilishi haqida to'Uq tasawurga ega bo'lish 
maqsadida Tuncmanboshi — O'ng'izorti—Qoraqum — Qizilqum — Nurota— 
Mirzacho'l —Farg'ona vodiysi—Farg'ona tizmasi — Otboshi tizmasi 
yo’nalishi bo'yicha orografiK Kesma tuzish. Joyning masshtablari 
balandliKning Ko'rsatuvchi vertiKal va iKKi nuqta orasidagi masofani
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belgilovchi gorizontal masshtablarga bo'linadi. Masshtab ixtiyoriy tanlab 
olinishi mumKin.

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. «Orografiya» so'zining ma'nosi nima? U qanday elementlami o'rganuvchi 
fan hisoblanadi.

2. O'rta Osiyo o'lKasining eng past va eng baland nuqtalarini nomini 
bilasizmi? Ular qaerda joylashgan?

3. O'lKaning rel'efi qaysi tomonga pasayib borganligini va uning sabablarini 
qanday bilib olsa bo'ladi?

4. Joyning orografiK tuzilishini boshqa landshaft Komponentlariga qanday 
ta'siri bor?

5. Siz yashab turgan joyning orografiK tuzilishi qanday xusu — siyatlari bilan 
o'lKaning boshqa hududlaiidan ajTalib turadi?

TAYANCH I BORA VA SO'ZLAB

Orografiya, rel'ef, geomorfologiK tuzilish, orografiK elementlar, orografiK
Kesma, tog', teKisliK, botiq, adirliK, rel'ef eKspozitsiyasi.

A D A B I Y O T I . A R

8, 12, 18, 19, 21, 32, 36

8§ O'RTA OSIYONING NEOTEKTONIKASI VA UNING 
O'LKA REL'EFINI SHAKLLANISHIDAGI AHAMIYATI

NeotextoniKa о'1ка hududining deyarli hamma qismida turli darajada yuz 
beradi va ular rel’efning qiyofasidagi asosiy xususiyatlaming uzil —xesil 
shaidlantirishda muhim rol' o'ynaydi. NeotextoniKa er sharida и1кап tog' 
tarmoqlarining shaKllanishida va Hozirgi zamon vulxaniK haraKatlarida hamda 
zilzilalarning faolligida o'z ifodasini topgan. O'rta Osiyo uchun zilzilalaming 
tez —tez bo'lib timshi neoteKtoniKaning asosi hisoblanadi. Buning sababi 
o'lxada. tog' paydo bo’lish мтауоп1ат1тг;я ha!i ham davom etayotganlirridir. 
H«qiqatdai; ham С'г*.а О ;iyc tog'Iarida textonix rivojkuiish to'xtagan enms, 
balxi ular uzluxs* ' V.dadir. Bun a a 1908 yilg i Andijon zilzilasi 8 ball, 1984 
' Г Xc ■■ V*hro> :>п<ф so'plab ziMla oqibatlarini

- i'. .■ : nixie. A:v . ‘ 'л- ■ ■ ■ ‘ V n s h i r " ; i:- ..'jSji r;.;voiT'r':;i 2 —
д - ' . La;  Va ro.'oi
shdKlidriiii o'zgarib borisiuuagi roii to'la ochib berilishi lozim.
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T O P S H I R I Q L A R

1. O'rta Osiyoning asosiy zilzila ro'y beradigan mancazlarini yozuvsiz 
Kartada belgilash va qachon, qaysi shaharda necha balli zilzila sodir 
bo'lganligini Ko'rsatish.

2. Zilzila nima? Nima uchun er yuzasida zilzilalar ro'y beradi?
3. O'rta Osiyo hududida qachon va qaerlarda Kuchli zilzilalar bo'lgan? 

Ulaming geografix oqibatlari va xo'jaliKKa xeltirgan zararlarini 
tushuntirib bering?

4. Zilzilalami oldindan aytib berish muimcinmi? O'rta Osiyoda bu muammo 
bo'yicha olib borilayotgan ilmiy tadqiqotlar haqida nimalami bilasiz?

TOPSHIRIQLAR  Y U ZA S ID A N  SAVOLLAR

1. NeoteKtoniKa nima va u qanday hodisalami o'rganuvchi fan?
2. Zilzila nima? Nima uchun zilzilalar bo'ladi?
3. O'rta Osiyoda qachon va qaerlarda Kuchli zilzilalar bo'ladi?
4. Zilzilalami oldindan aytib berish mumKinmi? Zilzilalarga oid muammo 

bo'yicha olib borilayotgan ilmiy tadqiqotlar haqida nimalami bilasiz?

T A Y A N C H  IBORA V A  SO'ZLAR

NeoteKtoniKa, zilzila, vulqon, zilzila o'chog'i, epitsentr, gipotsentr, Rixter 
shxalasi, seysmograf, ichxi Kuchlar, tashqi Kuchlar.

A D A B I Y O T L A R

8, 12, 18, 19, 21, 32, 34

9§ O'RTA OSIYO TOG'LI O'LKASINING RELbEF SHAKLLARI, 
ULARNING VUJUDGA KELISHI, RIVOJLANISHI VA 

AHAMIYATI

O'rta Osiyoning janubiy va janubi — sharqiy qismi tog' tizmalari bilan 
o'ralgan. Tog'U hududlar o'lKaning uchdan bir qismini tashKil etadi va unda 
Tyanshan, Oloy, Pomir, Kopetdog' Kabi yiriK tog' tarmoqlari joylashgan. 
Jung'oriya Olatovi, Tarbog'atoy Kabi tizmalar ham o'ziga xos rel'ef shaxllarini 
hosil qiluvchi va landshaft Komponentlarini vujudga Keltiruvchi xususiyatlarga 
ega. Har bir tog' tizmalarida uzoq geologiK vaqt davomida turli geomorfologlx 
rel'ef shaKllari vujudga Kelgan. Poleozoy erasidan tortib neogen davriga qadar 
bu o'lKani Tetis dengizi egallab yotgan o'lKaning er po'stida sodir bo'lib turgan 
hosil qilish jarayonlari Kabi turli teKtoniK haraxatlar bu suv havzailni aita- 
sexin cheKinishiga va butimlay о'1ка hududini chiqlb Mtllhlga olib
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Kelgan.O’rta Osiyo tog'li o'lKasining o'ziga xos rel'ef shaKllari ulaming vujudga 
Kelishi, hamda rivojlanishi таж иг mavzuga oid topshiriqlami bajarish 
davomida yoritib boriladi.

TOPSHIRIQLAR

1. O'rta Osiyo tog'li o'lKasining joylashgan o'mini tabiiy Kartalardan 
aniqlash va qanday tog' tarmoqlari joylashganligini yozuvsiz (Kontur) 
Kartada ifodalash.

2. Tyanshan, Oloy, Pomir, Kopetdog' Kabi tog' tarmoqlari qaysi tog' 
burmalanish bosqichlarida vujudga Kelgan va shu sababli qanday 
xususiyatlarga ega eKanligini amaliy mashg'ulotlar daftarida yoritish.

3. Yozuvsiz (Kontur) Kartada har bir tog’ tarmoqlarini chegaralab tancibidagi 
tizmalami ifodalash va daftarga yozish

4. Barcha tog'laming dengiz sathidan o'rtacha balandligini va eng baland 
cho’qqilarini necha metr eKanligini yozuvsiz (Kontur) Kartada belgilash.

5. O ’rta Osiyo tog'li o'hcasidagi tog' tarmoqlarining о'1ка landshaft 
Komponentlarini vujudga Kelishidagi roli va ulaming xo'jaliKdagi 
ahamiyati to'g'risida amaliy mashg'ulotlar daftariga tushuncha yozish.

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. Al'p tog' burmalanishi bosqichining о'1ка tog'lar rel'efining shaxllanishida 
qanday roli bor?

2. O'hca tog’ tarmoqlarida hozirgi zamon tog' paydo bo'lish jarayonlari 
mavjudmi? Bo'lsa buni qanday isbotlash mumKin?

3. O'rta Osiyo tog 'li o'lKasining qaysi qismida dastlabKi quruqludar vujudga 
Kelgan?

4. Tyanshan, Oloy, Pomir tog' tarmoqlarining Turon teKisligi landshaftlariga 
qanday ta'siri bor?

5. BalandliK mintaqalari haqida nimalami bilasiz, tog'li o'lKada bu xususiyat 
qanday ifodalangan?

6. O'rta Osiyo teKislhdari tabiiy sharoitini shaKllanishi, o'zgarishi, taraqqiyotiga 
tog'li o'lKaning ta'siri qanday eKanligi haqida nimalami bilasiz?

7. Tog'li о ’1ка haqida eng ко'р ma'lumotlar qaysi olimlaming ilmiy ishlarida 
uchraydi?

T A Y A N C H

Rel’ef, eming -хЬк* va toshqi K^rhlari, !•• * .•v.'T'j'yc!; fjr po's'.i, 
geosinKlinal, tog-' bunnalfinishi, to'rtlamclii d.tvr сд!'.ц;г yotqiziqlari, 
ant город on re l 'e f ,  r e l 'e f  shaKllari

A  1) A  В 1 Y O  T L A  R

8. 12, 18, 19, 21, 32, 33
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10§ O'RTA OSIYONING FOYDALI QAZILMALARI 
VA ULARDAN XO'JALIKDA FOYDALANISH

KishiliK jamiyati tabiiy ishlab chiqarish Kuchlarining muhim tancibiy 
qismi hispblanadi. O'rta Osiyo Katta mineral xom —ashyo .manbaiga ega. 
Foydali qazilma boyliKlari o’zining miqdori, sifati, tabiiy—iqtisodiy sharoiti va 
shaKliga ко'га xo'jaliK tabiatiga mos Kelgandagina qazib olinadi. O'lKaning 
foydali qazilmalarini o'rganar eKanmiz, qaysi respubliKa qanday minerallarga 
boy eKanligini Ko'rib chiqiladi. Ko'mir, neft', tabiiy gaz, oltin, mis, qo'rg'oshin, 
ruh, vol'fram, molibden, alyuminiy, qurilish materiallari Kabi minerallar о'1ка 
hududida кепд tarqalganligi va mavzuni o'rganish davomida H.M.Abdullaev,
O.S.Sodiqov, I.X.Hamroboev, G'. O. Mavlonov, K.L.Boboev, O.M.AKromxo'jaev, 
AG.Boboev, V.P. FedorchuK, O.M.Borisov Kabi geolog — mutaxassislaming bu 
sohadagi fnehnatlarini o'rganish maqsadga muvofiqdir. DemaK O'rta Osiyoning 
foydali qazilmalari mavzusini o'rganishda bir necha muhim topshiriqlar 
bajariladi.

T O P S H I R I Q L A R

1. Yozuvsiz (Kontur) Kartada o'lKaning foydali qazilma boyliKlari Kartasini 
акв ettirish va  yiriK, muhim qazilma Konlarining ro 'yxatin i tuzish.

2. O'lKadagi mavjud qazilma boyliKlaming qanday geologiK yotqiziqlar 
orasida joylashganligini amaliy mashg'ulotlar daftarida yoritish.

3. O'lKaning qazilma boylixlariga xo'jaliK nuqtai—nazaridan baho berish va 
ulaming ahamiyati to'g'risida tushuncha yozish.

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. Mineral nima? Mineralogiya fani nimani o'rganadi?
2. O'lKa hududida tarqalgan muhim foydah qazilma boyliKlaming 

joylashgan o 'm in i bilasizmi?
3. Foydali qazilmalaming xo'jaliKdagi ahamiyati to’g'risida nimalami 

bilasiz?
4. Siz yashab turgan hududda qanday foydah qazilma Konlari mavjud?
5. Foydali qazilmalar ham muhofazaga muhtojmi?

TAYANCH I BORA VA SO'ZLAR
Foydali qazilma, mineral buloqlar, rudali qazilmalar, poleozoy 

yotqiziqlari, rudasiz qazilmalar, mezoKaynazoy yotqiziqlari, yoqilg'i qazilmalar, 
qurilish materiallari.

A D A B I Y O T L A R ___________ _

5 8 13 18 23 30 345, 8, 13, 18, 23, 30, 34 ^  j f  f  j  j

17 A h tw ioM »n iri m t i  v



11 § O’RTA OSIYO IQLIMINI HOSIL I  
QILUVChI OMILLAR V

O'rta Osiyo iqlim xususiyatlari bilan matemmi boshqa o'lKalaridan ajralibl 
turadi. Bu xusu — siyatlar talabalar tomonidan amaliy mashg'ulot topshiriqlarinij 
bajarish davomida yoritilishi кегак. Mashg'u—lotlaming asosiy maqsadi ham 
O'rta Osiyo iqlimining vujudga Kelishi qonuniyat —lari va unga ta'sir etuvchi 
omillaming xaraKterini ochib berishdan iborat (3 —4 —5 —6 —7 —ilovalar).

O'lxa iqlimining shaidlanishida, uning Evrosiyo materigini ichxi qismida, 
Dunyo OKeanidan uzoqda joylashganligi shimoliy yarim shaming quyi j 
geografiK Kengliiclarida exanligi, mo"tadil va subtropiK mintaqalaming oraliq— j 
larida, janub tomonidan ulKan tog' tarmoqlari issiq havo oqimlarini to'sib qolsa, | 
shim ol va g'arb tomondan turli havo oqimlarini Kirib Kelishi uchun j 
imKoniyatlaming mavjudligi muhim omil bo'lib xizmat qiladi (6—7 —8 —9— j 
10—rasmlax). t

]

T O P S H I R I Q L A R  I
i

1. O'lxa iqlimini hosil qiluvchi omillar haqida tushuncha va ma'lumotlami < 
qisqacha amaliy mashg'ulotlar daftarida yoritish.

2. O'rta Osiyo tabiiy va iqlim Kartalarini qiyosiy taqqoslash yo'li bilan o'lxa 
rel'efini iqlim hosil qilishdagi rolini ochib berish.

3. Yozuvsiz (xontur) xartada O'rta Osiyo hududida quyosh radiatsiyasi 
miqdorining shimoldan janubga tomon o'zgarib borishini aniqlash.

4. Barix marxazlarini yozuvsiz (xontur) xartaga tushirib, yanvar' va iyul' 
izobarlarini, o'lKada ко'р esib turadigan shamollar yo'nalishini ko'x va 
qizil yo'nalishlar bUan yozuvsiz (xontur) xartada tasvirlash.

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. O'rta Osiyo iqlimini hosil qiluvchi qanday omillami bilasiz?
2. Nima sababdan umumiy radiatsiya shimoldan janubga ortib boradi?
3. Nima uchun to’g'ri radiatsiya zonal holda shimoldan janubga, tarqoq 

radiatsiya esa azonal holda o'zgarib boradi?
4. O'lxa er yuzasining iqlim hosil qilishda qanday ahamiyati bor, buni 

qanday izohlash mumKin?

T A Y A N C H  IBO R A V A  SO 'ZLAR

Tqlixr. hos il q i lu v d ii  om illar, g e o g ra f ix  o 'r in , qu yosh  M dintsiN.w ', 
isirr-co'Jyuisiyasi, irontlar, ts irJw i, n r;ii:s is ion , iq iu i! m ib iaqas!, iql:;;;,

ob — havo.

A D А  В I Y O  T L A R

7, 8, 9, 14, 20, 25, 26, 30, 31, 34
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12 § O'RTA OSIYO TOG'LI O'LKASINING IQLIMIY
XUSUSIYATLARINI TAHLIL QILISH

Pomir, Tyanshan, Jung'oriya Olatovi, Tarbog'atoy Kabi tog'li o'hcalar 
barcha landshaft Konjponentlari qatori iqlimiy Ko'rsatKichlari bilan ham O'rta 
Osiyo teKisliKlarining iqlimidan KesKin ajraUb turadi.

Bu iqlimiy Ko'rsatKichlar harorat va yog'inlaming taqsimlanishida 
tafovutlarga ega. Harorat va yog'inlar, tog'li o'bcalarda balandliK 
mintaqalarining tabiiy sharoitlarini vujudga Keltirishdagi iqlim elementlarining 
rolini ochib berish amaliy mashg'ulotlami asosiy maqsadlaridan biridir. 
ShuningdeK tog'li o'lKada haraKat qiladigan shamollar, bug'lanish miqdori, 
iqlim resurslari haqida ma'lumotlami aniqlash lozim.

T O P S H I R I Q L A R

1. Yozuvsiz (Kontur) Kartaga tog'li о'1ка hududida yilliK yog'in miqdori va 
izotermalaming tarqalishini chizish.

2. Fasllar bo'yicha ко'р esadigan shamollaming yo'nalishini qora va qizil 
ranglar bilan yozuvsiz (Kontur) Kartada ifodalash. Yo'nalishlar yonida 
shamollaming yuqori va o'rtacha tezligini yozish.

3. BalandliK mintaqalarida bug'lanish miqdorini xaraKterlovchi Kartani 
tuzish.

4. Tog'li o'lKada iqlim resurslari qanday taqsimlanganligi haqidagi 
tushunchani amaliy mashg'ulotlar daftariga yozish.

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. Tog'li о’1ка hududining qaysi iqlim hususiyatlari teKislixlar iqlimidan farq 
qiladi?

2. Tog'laming qaysi qismlariga yog'in кат tushadi? Buning sababi nima?
3. Tog'laming qaysi yonbag'irlariga yog'in ко'р tushadi? Buning sababini 

bilasizmi?
4. Haroratni taqsimlanishida tog'li rel'efning ahamiyati bormi?
5. Yog'in miqdori bilan bug'lanish o'rtasidagi tafovutlami qanday eKanligini 

aytib bering?
6. Tog'li о'1ка iqlimi tabiiy resurs sifatida qanday ahamiyatga ega?

TAYANCH IBORA VA SO'ZLAR

Tog' iqlimi, rel'ef eKspozitsiyasi, havo massalari, termiK depressiya, 
namliKning taqsimlanishi, yog'inlar, bug'lanish, iqlim tiplari, iqlim elementlari, 
tog' — vodiy shamoli.

A D A B I Y O T L A R

7. 8, 9, 14, 20, 25, 26, 30, 31, 34
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13 § TURON TEKISLIGI VA MARKAZIY QOZOG'ISTON 
O'LKALARINING IQUM SHAROITINI O'RGANISH

Bu о'1ка1аг O'rta Osiyoning yiriK masalan, Qoraqum, Qizilqum, 
Betpaqdala, Mo'yinqum, Balxashbo'yi qumteKisligi, Ustyurt, Mang'ishloq, 
To'rg'ay platolari, Qozog'iston pasttog'lari Kabi tabiiy ob'eKtlari joylashgan. Bu 
o'bcalar o'zining vujudga Kelishi, geomorfologiK holati, iqlimiy hususiyatlari, 
organiK dunyosining xilma—xilligi bilan b ir—biridan sezilarli darajada farq 
qiladi. Bu esa o'lKalaming alohida tabiiy geografiK rayon sifatida o'rganish 
imKonini beradi. Amaliy mashg'ulot topshiriqlarini bajarish davomida Mancaziy 
Qozog'iston hududida iqlim elementlarining taqsimlanishi, atmosfera 
tsinco'lyatsiyasi, yog'in m iqdori va bug'lanish o’rtasidagi tafovu toi aniqlash, 
sovuqsiz Kunlaming qancha davom etishi, vegetatsiya davri Kabi xususiyatlarini 
ochib berilishi lozim.

I Q  P.S H I R I Q I . A R

1. Yozuvsiz (Kontur) Kartada O’rta Osiyo hududida yilliK  yog'in miqdorining 
va izotermalarining tarqalishini tasvirlash.

2. Eng кат va eng ко'р yog'in o'lKaning qaysi qismiga tushishini aniqlab, 
uning sabablarini amaliy mashg'ulotlar daftariga yozish.

3. 3—jadvalda berilgan quyidagi shaharlami Kartadan aniqlab, Kontur 

Kartada belgilash va ular yoniga eng issiq, eng sovuq hamda iyul', 
yanvar' oylarining o'rtacha haroratini belgilash mumKin: Masalan, 
Namangan:

-3 5 °  + 42 
-12 " + 22°

Bunda sovuq harorat ko 'k , issiq harorat qizil rang bilan ifodalanishi 
кегак.

3-jadval
Andijon N ukus Dushanba Qarag'anda
Farg'ona Urganch Xorog Ostona
ToshKent Qarshi Murg'ob Qizilo'rda
Navoiy Ashgabad Xo’jand To’rg'ay
Guliston Bayramali O sh G'azali
Jizzax Mari BishKeK Gur'ev
Samarqand Tuncmanboshi Almatu Zaysan
Termiz Choijo'y ChimKent Jezqazg'on
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4. 0'1ка hududida joylashgan (4—jadval) ayrim aholi qo’rg’onlarida namliK 
Koeffitsientini aniqlash. Bunda quyidagi formula asos bo'lib  xizmat qiladi: 
bunda K —namliK Koeffitsienti, Yo—yilliK yog'in miqdori, B—bug'lanish 
hisoblanadi. Aholi qo'rg'onlariga quyidagi shaharlami misol qilish 
mumKin:

4-jadvaI
Namangan KushKa To'rg'ay Dushanbe
Buxoro Ashgabad Qarag'anda Ko'lob
Xiva Tuncmanboshi Almatu Qo'rg'ontepa
Termiz Qizilo'rda BishKeK Xo'jand

5. Ustunsimon- diagramma chizish yo'li bilan о'1ка hududida yog'in 
miqdorini aniqlash (masshtab ixtiyoriy tanlab olinishi mumKin).

6. Adabiyot va Kartalardan foydalanib O'rta Osiyo hududida qor 
qoplamining qalinligi, necha кип erimay turishini ustunsimon diagramma 
asosida chizish hamda bunda qor qoplami santimetr hisobida, erimay 
yotishi кип bilan ifodalanishi кегак.

7. Kontur Kartaga о'1ка hududida joylashgan iqlim mintaqalari va tiplarini 
chegaralarini tasvirlash.

TOPSH IRIQLAR  Y U ZA S ID A N  SAVOLLAR

1. Turon va Mancaziy Qozog'iston iqlimini hosil qiluvchi asosiy omillar 
nima?

2. Iqlim elementlari deganda nimani tushunasiz?
3. O'lKaning eng seryog'in va eng Kamyog'in joylarini bilasizmi?
4. Qoraqum, Qizilqum, Ustyurt, Betpaqdala, Qozog'iston past tog'lari Kabi 

tabiiy ob'eKtlarda yog'in namliK miqdorini bug'lanishiga nisbatan Kamligi 
sababini bilasizmi?

5. ОТка hududi qaysi iqlim mintaqalarida joylashgan va qanday iqlim 
tiplari mavjud?

6. SubtropiK mintaqa о'1ка hududining qaysi qismlarini egallagan?

TAYANCH I BORA VA SO'ZLAR

Turon tropiK havosi, Mancaziy Qozog'iston iqlimi, amplituda, namliK
Koeffitsenti, subtropiK mintaqa, mo"tadil mintaqa, yilliK yog’in miqdori, yog'in
miqdori, qor qoplami, yil fasllari

A D A B I Y O T L A R

7. 8, 9, 14, 20, 25, 26, 30, 31, 34
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14§ O'RTA OSIYONING DARYOLARI HAQIDA
UMUMIY MA'LUMOTLARNI TAHLIL QILISH

O’rta Osiyo Evrosiyo materigida suv resurslariga Kambag’alligi, 
daryolaming siyraK joylashganligi, Ko’Uaming teKisliKlarda кат uchrashi, 
mayjudlari ham qurib borayotganligi, er osti suvlarining juda chuqurda 
joylashganligi, ayrim joylarda er yuzasiga qariyb chiqib yotishi bilan 
xaraKterlanadi. Umuman, o ’lKada ichid suvlaming barcha turlari tarqalgan. 
LeKin botqoqliidar кат uchraydi. Daryolaming uchdan iKici qismidan Ko’prog’i 
tog'li o’hcada joylashgan. O’rta Osiyoning tog'lari suv yig'adigan, daryolami 
to'yintiradigan havza hisoblanadi, Turon teKisligining chala cho'l va cho'llari 
esa ко'р suv bug'latadigan, suv sarf qiladigan havzadir,

Amaliy mashg'ulotning asosiy vazifasi о'1ка xo'jaligming taraqqiy etishida 
daryolaming ahamiyatini qaysi havzaga mansubligi, havzalaming maydoni va 
oqimi, daryolaming о’1ка teKisligida siyraK, tog’larda zich joylashganligini 
sabab va qonuniyatlari Kabi omillami o’rganishdan iboratdir. O ’rta Osiyo 
daryolari oqimsiz Ьегк havzali (Orol —Kaspiy havzasida joylashgan bo'lib 2,5 
mln.Krn2) maydonni ishg'ol etgan. Kaspiy dengizi havzasi esa Sharqiy Evropa 
teicisligidagi daryolami ham o ’z ichiga olib 2950 ming кт2 maydonni egallaydi. 
Bu esa amaliy mashg'ulot topshiriqlami bajarish davomida havzalami 
chegaralash, hududlami aniqlash, daryo tarmoqlari zichligi Kabi tafovutlami va 
eng muhim daryolami morfometriK hamda gidrometriK xususiyatlarini 
aniqlashni taqozo etadi.

TOPSHIRIQLAR

1. Yozuvsiz Kartada o'hca daryolarining joylashgan o'mini aniqlash va nomini 
yozish.
2. Adabiyotlar, o'quv qo’llanmalari, atlas va Kartalardan foydalanib о'1ка 
daryolari haqida umumiy ma'lumotlami 5—jadvalni to'ldirish yo'li bilan 
aniqlash

5-jadval

TG’ r Daryolaming
nomi

Uzun- 
ligi к т

Havzasni
tag

may
doni,
ming
xm.Kv

Vil-liK
oqim
m iq-
dori
кт,
киЬ

art. yil 
suv 
sarfi 
in3 /S

To'yin
ish
tipi

Muz-
lash

davri,
кип

YilliK 
loyqa 
oq i- 
ziqlar 

t /m kv

1 Amudaryo
2 Sirdaryo
3 Zarafshon
4 Chirchiq
5 Qashqadaryo
6 Surxondaryo
7 So’x
8 Vaxsh
9 Panj
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10 AtreK
11 Tajan
12 Murg'ob
13 Chuv
14 Ili
15 Emba
16 Sangzor
17 Lepsa
18 Sumbar

3. O'rta Osiyo hududining qaysi qismlarida daryolar zich yoni siyraK 
joylashganligini aniqlash. Daryo tarmoqlarining zichligi rel'ef Kartalardan va 
uning masshtabi yordamida aniqlanadi. Har k v . кт. maydonda necha к т  
uzunliKda daryo tarmoqlari to'g'ri Kelishi mumKinligini bilish lozim. Karta 
masshtabi mayda bo'lsa Kamroq tasvirlanadi. Bu topshiriqni bajarishda turli 
masshtabli Kartalarda daryo tarmoqlari zichligini aniqlash (A-M.KamKov 
bo'yicha) ga oid 6—jadvaldan foydalanish т и т к т .

6-jadval
Karta

masshtabi
Daryo Hajml Daryo uzunligi Daryo tarmoq

larining zichligi
Km Foiz Km Foiz Km.KV Foiz

YiriK 81 100 450 100 0,39 100
O'rta 34 42 304 67 0,26 67

Mayda 15 18 219 49 0,19 46

TOPSH IRIQLAR  Y U ZA S ID A N  SAVOLLAR

1. O'rta Osiyo daryolari suvini qaysi havzaga quyadi?
2. Nima uchun о’1ка daryolari teKisliKlarda siyraK, tog'larda nisbatan zich 

joylashgan?

3. Daryo oqimi nima? Suv sarfichi?
4. Siz yashab turgan joyda daryo bormi? Bor bo'lsa, uning morfometriK va 

gidrometriK xususiyatlarini aniqlang?

T A Y A N C H  IBORA V A  SO'ZLAR

IchKi suvlar, daryo, suv sarfi, daryo to'yinishi, suv rejimi, daryo mansabi, 

suvayirg'ich, daryo havzasi, g idrologiya, daryo del'tasi, daryo muhofazasi. 

A D A B I Y O T L A R

4, 6, 8, 13, 15, 23, 25, 26, 37
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15§ O'RTA OSIYO DARYOLARINING GIDROLOGIK 
XUSUSIYATLARINI O'RGANISH VA TAHLIL QILISH

Bu amaliy mashg'ulot topshiriqlarini bajarishdan asosiy maqsadS 
talabalaming о'1ка daryolarining to'yinish tiplari, nishabligi, suv rejimilf 
loyqaligi, muzlashi va xo'jaliKdagi ahamiyatini puxta o'rganishdan iborat. O'lKa 
daryolari tipix tog’ daryolari bo'lishiga qaramasdan to'yinish tiplariga ко'га 
turli manbalardan suv oladi. Shu bilan birga loyqaliK darajasi ham turli tuman 
masalan: Amudaryo, Panj, Vaxsh Kabi daryolar o'ta loyqali darajaliligi, Sirdaryo,; 
havzasidagi daryolar esa ularga nisbatan loyqa oqiziqlaming Kamligi bilan 
ajralib turadi. Vaxsh daryosi 1 m3 ida 42 — 40 gr loyqa jinslar mavjud bo'lsa, 111 
daryosi loyqaligi 627 g/m3, Chuv daryosi suvining 1 m3 da 659 gr, Chirchiq 
daryosi tandbida 528 g/m3 loyqa uchraydi. Boshqa daryolar suvi tanubida ham 
loyqa jinslar miqdori turli tumandir.

O'lKa daryolari muzlash rejimiga ко'га muzlaydigan, qisqa muddat 
muzlaydigan va umuman muzlamaydigan tiplarga bo'linadi. Bu holat hududda 
joylashgan daryolaming muzlash tiplari Kartasini chizish va muzlash rejimini 
chegaralash lozimligini taqozo etadi.

O'rta Osiyo tabiiy sharoitining shaKllanishida daryolaming ahamiyati 
beqiyosdir. Sug'orishda, yangi erlami o'zlashtirishda, sun'iy sug'orish 
inshootlarini barpo etishda, energiya olishda о'1ка daryolari muhim omil bo'lib 
xizmat qiladi. O'lKa daryolarining gidrologiK xususiyatlari quyidagi 
topshiriqlarini bajarish davomida кепд yoritilishi lozim.

T O P S H I R I Q L A R

1. Amaliy mashg'ulotlar daftariga O'rta Osiyo daryolari to'yinishida 
salmoqli o’rinni egallagan manbalar, daryolar suvi qaysi fasllarda toshishi, 
uning sabablari, qaysi daryolar suvi yil davomida o'zgarmasligi haqidagi 
masalalami turli adabiyotlardan foydalanib yoritish.

2. Yozuvsiz (Kontur) Kartada о'1ка daryolarining to'yinish tiplariga ajratilgan 
M.I L'vovich tavsifi bo'yicha Karta — sxemasini tasvirlash.

3. 7—jadvaldan foydalanib quyidagi nomlari Ko'rsatilgan daryolaming 
nishabligini aniqlash: Zarafshon, Emba, Vaxsh, Panj, Tajan, Ili, Sirdaryo, 
Murg'ob Daryoning qiyaligi uning nishabligi, daryo uzunligiga taqsim 
qilish yo'li bilan topiladi (Amudaryo misolida).

7-jadval
O'zanning

boshlanishi Uzunligi, к т Dengiz sathidan 
balandligi

350 2900
2100 2000
2540 60

48

<
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Masalan, Amudaryo 2900 metrdan boshlanib, quyilish joyining balandligi 
48 metrga teng, demax, 2900+48=2948 m. Amudaryoning uzunligi 2540 кт, 
daryoning o'rtacha qiyaligi taxminan 2949 m: 2540= 1,2

4. Daryolaming to'yinishi manbalarini bilib olgach, daryolar suv 
rejimini aniqlash va turli adabiyotlar, Karta — atlaslardan foydalanib quyidagi 
8—jadvalni to'ldirish:

5. 9—jadvaldan foydalanib, o'lKaning ayrim daryolarining loyqaliK  
darajasini tasvirlovchi ustunsimon diagramma tuzish.

6. O'rta Osiyo daryolarining xo’jaliKdagi ahamiyatini amaliy 
mashg'ulotlar daftarida yoritish.

8-jadval

Da
ry

o 
no

m
i Oylar bo'yicha suv sarfi, т . xub. seK.

O’rtacha 
y il l iK  

suv sarfi

Maxsi 
m. suv 
sarfi 

(oyl.tjt 
el.»

Minimal 
suv sarfi 
(oylar 
Lxel.)I II hi IY Y YI YII YIII IX X XI 'XII

1 © ® e о о о ©
§J 5 — Й

«■4 M w § 2010 06-08 01-02
я es о n <4
4

9-jadval

Daryolar

O ’rtacha yilliK Loyqali
gl, g/m 

Kub

Y illiK  Keltir 
gan  oq iziq la r 

m iqdori, 
ming/tonna

Y illiK  loyqa  
oq iziq la r moduli, 

t/Km.KV
Oqtz.miq.

Kg/seK

Suv sarfi 
m .Kub/seK

Sirdaryo 484 415 1160 40,5 186,0

Amudaryo 7250 2020 3590 217,0 960,0
Ili 289 461 627 9,7 85,6
Chu 33,1 50,2 659 1,0 38,6
Vaxsh 2358 632 3730 73,5 2300,0
AtreK 1,1 4,8 12750 — —
Chirchiq 60,8 115 528 2,5 180,0

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. O'lKa daryolari qanday manbalardan to'yinadi?
2. Siz yashab turgan joydagi suv havzasi qanday manbalardan suv oladi?
3. Daryo nishabligi deb nimaga aytiladi?
4. Nima uchun Amudaryo iyun' — avgust oylarida to'lib oqadi?
5. O'lKadagi qaysi daryolami eng loyqa daryolar tipiga Kiritish mumKin. Bu 

daryolar suvi nima uchun loyqa?
6. Daryolar xo'jaliKning qaysi sohalarida muhim ahamiyatga ega?
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T A Y A N C H  IBQ R A  V A  SQ 'ZLAR

Daryolaming to'yinislii, suv rejimi, daryo loyqaligi, daryolaming muzlash 
rejimi, daryolaming ahamiyati, suv sarfi, daryo nishabligi, suv sathi, daryo 
oqimi, gidrologiK sharoit.

A D A B I Y O T L A R

4, 6, 8, 13, 15, 23, 25, 26, 37

16 § O'RTA OSIYO KO'LLARI HAQIDAGI 
MA'LUMOTLARNI O'RGANISH

O'rta Osiyo Ko'llarga Kam bag'a llig i b ilan boshqa materiK o'lKalaridan 
ajralib turadi. Cho’l va chala ch o 'l zonalarida ко'Иаг кат bo'lib, bu holatni 
o 'lKan ing iq lim  xususiyatlari bilan bog 'lash  mumKin. Biroq о'1ка Ko'llarining 80 
fo iz i teKisliKlardagi daryo v o d iy  va  del'talarida, hamda vohalarda joylashgan. 
Tog'li o'lKalardagi ко'Иаг 2000 — 3000 m etr balandliKlarda joylashgan teKtoniK, 
to 'g 'o n  Kabi Ko'llardan iborat.

Talabalar amaliy mashg'ulot topshiriqlarini bajarish davomida о'1ка 
Hududida Ko'llam ing joylashish qonuniyatlarini, vujudga Kelish jarayonlarini, 
gidrologiK xususiyatlarini o'rganib, tahlil qiladilar.

O'rta Osiyoning mavzuli Kartalaridan foydalan ib hamda bu Kartalami 
o 'za ro  taqqoslash y o 'li bilan amaliy m ashg'u lot topshiriqlarini bajarilishi 
m aqsadga m uvofiq (10—ilova).

T O P S H I R I Q L A R

1. Yozuvsiz (Kontur) Kartada о'1ка hududida joylashgan Ko'llaming nomini 
belgilash.

2. O'lKa Ko'llari hosil bo 'lish iga  ко'га qanday tip larga bo'lin ishini am aliy 
mashg'u lotlar daftarida yoritish.

3. 10—jadvalni to'ldirish yo'li bilan O'rta Osiyoning Ko'llari haqidagi 
ma'lumotni o'rganish.

10-Jadval

Ko’I 
lar noml h

r

Ц
I f i

я
•Sf
l i  

■5 £
Л

s
■s..
•  -M 

О

Eo
g 

ch
u 

qu
rj

oy
i

Minerallashish darajasi

Xo’jaliicdagi
ahamiyatiCbuchu 

k 3 foiz 
gacha

Sho’r-
tob3-
3,5 foiz

Sho’r 35 
foiz das 

ortiq

M-n:

Balxash

17,6 Мваф
Qontftan

qol
dlq

6 26 ^ g'arbiy
qismi

Sharqiy
qismi

Baliqchi- 
lixda, 

sug’orishda, 
tuz olishda
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4. Ko'llaming O'rta Osiyo xo'jaligidagi ahamiyatini va Ko'llaming saqlab 
qolish, muhofaza qilib borish tadbirlari haqidagi ma'lumotlami amaliy 
mashg'ulot daftariga yozish.

T O P S H I R I Q L A R

1. Ko'l deb nimaga aytiladi?
2. O'rta Osiyoda hosil bo'lishiga ко'га qanday tipdagi ко'Иаг tarqalgan?
3. Ko'llar o'z suvini qaerlardan oladi?
4. O'lKaning eng Katta, eng chuqur, eng sho'r, eng chuchuK, eng balandda 

joylashgan Ko'llarini bilasizmi?
5. Ko'llami muhofaza qilish uchun hozir nima ishlar qilinmoqda? •

, TAYANCH IBORA VA SO'ZLAR

Ko'l, k o '1 turlari, oqar k o '1, oqmas ко’1, Ьегк havza, sun'iy sug'orish 
inshootlari, suv ombori, Kanal, artezian havza, sizot suv.

A P A B I  Y O T L A R

4, 6, 8, 13, 15, 23, 25, 26, 37

17 § ICHKI SUVLARNING BOSHQA TURLARINI 
O'RGANILISHI VA TAHLILI

Oldingi amaliy mashg'ulotlaming mavzularida O'rta Osiyodagi mavjud 
daryo va Ko'llaming gidrologiK xususiyatlarini o'rganilgan bo'lsa, o'lKada ichKi 
suvlaming boshqa turlari, ya'ni er osti suvlari, botqoqliKlar ham o'rganilishi 
lozim bo'lgan mavzulardir. O'hcadagi er usti suvlari qanday noteicis 
taqsimlangan bo'lsa, er osti suvlari va botqoqliKlaming joylashish qonuniyatlari, 
vujudga Kelish jarayonlari, geografiK tarqalishi, xo'jaliKda foydalanish va 
muhofaza qilinishi Kabi masalalar mazKur amaliy mashg'ulot ishini bajarish 
davomida yoritib borilishi lozim. O'hcamizda botqoqliKlar deyarli yo'q hisob, 
mavjudlari esa yiriK daryolaming vodiy va del'talarida, yoyilmalarida va 
pastliidarda uchraydi. Bu botqoqliKlami ba’zan Ko'ldan ajratib bo'lmaydi, 
bunga sabab ayrim fasllarda botqoqliKlar Ko'lga yoici Ko'llar botqoqliKlarga 
aylanib turadi. Er osti suvlarining gidrologiK xususiyati va xo'jaliKdagi 
ahamiyati bu sohaga Ko'proq to'xtalish hamda chuqurroq o'rganishni taqozo 
etadi.

T O P S H I R I Q L A R

1. Er osti suvlarining joylashish va geografiK tarqalish qonuniyatlarinl O'rta 
Osiyoning geologiK, tabiiy va iqlim Kartalarini o'lKaning gidrogaologlx 
Kartasi bilan taqqoslash yo'li bilan aniqlash.
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2. Er osti suvlarining shimoldan janubga qarab chuqurlashib varf 
minerallashish darajasini ortib borish sabablarini aniqlab, bu haqdagtj 
tushunchani daftarga yozish. I

3. Yozuvsiz (Kontur) Kartada er osti suvlarining joylashgan o 'm in i m axsu® 
be lg ila r bilan tasvirlash.” |

4. Quyidagi 11—jadvaldan foydalanib о'1ка mamlaKatlarida er osti: 
suvlarining miqdori haqidagi m a’lum otlam ing ustunli diagramma bilan; 
ifodalash.

5.
_____________________ ________________________ _________________ ll-jadva l

Mamlaicatlar nomi Tabiiy resurslari 
m/seK.Kub

Prognoz eKspluatatsiyasi 
miqdori m. Kub senund

Qozog’ iston 2100 1480
O’zbeKiston 1200 920
Qirg’ iziston 1800 630
TojiKiston 700 130
Tuncmaniston 5 25

6. O'lKa er osti suvlari va botqoqliKlaming xo'jaliKdagi ahamiyati 
to'g'risidagi ma'lumotlami amaliy mashg'ulotlar daftarida yoritish.

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. Er osti suvlari qanday hosil bo'ladi va necha tipga bo'linadi?
2. Er osti suvlari qanday manbalardan to'yinadi?
3. O'lKa hududining qaysi qismlarida botqoqlhclar uchrashi mumran?
4. Botqoqliidar va er osti suvlarining inson xo 'jaliK  faoliyatida qanday 

ahamiyati bor?
5. Siz yashab turgan tumanda botqoqliidar bormi, er osti suvlarichi?
6. Er osti suvlarining sathini aniqlash yo'llarini bilasizmi?

TAYANCH I BORA VA SO'ZLAR

BotqoqliK, er osti suvlari, artezian havza, sizot suv, suv sho’rligi, 
gidrogeologiK Karta, er osti suvlarining turlari.

A D  A B I  Y O T L A R

4, 6, 8, 13, 15, 23, 25, 26, 37
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18 § O'RTA OSIYODAGI SUN'IY SUG'ORISH 
INSHOOTLARI VA ULARNING O'LKA TABIATIGA TA'SIRI

O'lxadagi sun'iy sug'orish inshootlari asosan suv omborlari va Kanallar 
hisoblanadi. O'rta osiyo hududida obiKor dehqonchiliK juda qadim 
zamonlardan rivojlanib Kelayotgan bo'lsada, suvsizlix tufayii asrlar davomida 
ulKan hududlardan foydalanilmay Kelindi. Daryolami jilovlash, «dengizlar» 
barpo qilish, qo'riq erlarga suvlar chiqarish 1917 yildagi inqilobdan Keyin 
rivojlandi. Natijada Ьекогда oqib yotgan milliard — milliard Kubometr daryolar 

suvi suv omborlariga jamg'arildi. Daryolar sathidan baland bo'lgan quruq 
erlarda obiKor dehqonchiliKni rivojlantirish bog '—rog'lar Ьатро qilish, 
baliqchiliK xo'jaliKlari tashKil Kilish Kabi muammolami hal qilishda suv 

omborlarini roli Katta.
Irrigatsiya Kanallarining ham о'1ка hududini o'zlashtirishda va 

o'zgartirishdagi ta'siri benihoyadir. Kanallaming barpo qilinishi asrlar davomida 
qaqrab yotgan cho'lu — dashtlami bog'u —bo'stonga aylashtirishda, yangi — 
yangi vohalami bunyod etishda, umuman о'1ка hududidagi madaniy 
landshaftlami vujudga Kelishida muhim ahamiyatga egadir.

Shuni ham ta'Kidlab o'tish lozimKi irrigatsiya inshootlari о'1ка tabiatiga 
dastlabKi vaqtlarda asosan ijobiy ta'sir Ko'rsatib Kelgan bo'lsa, ammo Keyingi 
yillarda tabiiy muvozanat salbiy oqibatlar natijasida KesKin buzilmoqda. Bunga 
Orol dengizi muammolari, (11 — 12 — 13 rasmlar) ayrim o'zlashtirilgan 
hududlami tabiiy holatiga qaytishi, buzilgan landshaftlami Kengayib borishi, er 
osti suvlari sathining o'zgarishi, sho' rlanishlaming vujudga Kelish hollari 
Kuzatilmoqda. Amaliy mashg'ulot davomida irrigatsiya inshootlarining о'1ка 
tabiatiga ham ijobiy, ham salbiy ta'siri chuqur yoritilishi hamda echim i hal 
qilinishi lozim (11— ilova).

T O P S H I R I Q L A R

1. O'rta Osiyo tabiiy Kartasi va boshqa maxsus Karta, hamda adabiyotlardan 
foydalan ib  suv omborlari, Kanallar nima maqsadda qurilishi, ulaming 
geogra fiK  joylashishi, tabiatga ta'siri to'g'risidagi tushunchani amaliy 
mashg'ulotlar daftarida yoritish.

2. O'lKa hududidagi suv omborlari va Kanallaming joylashgan o'mini 
Kartalardan aniqlab ulaming nomini yozuvsiz (Kontur) Kartada belgilash.

3. Eng muhim suv omborlari ro'yxatini turli manbalardan foydalanib 
quyidagi 12—jadvalda Ko'rsatilganideK tuzish:
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12-jadval

Suv omborlari 
ning noml

Qaysi
daryoda
qurllgan

Quri-
lgan
yili-

Suv omboridan nima maqsadda 
foydalaniladi Suv

slg'iml
mln.m.

KubSug'orish
uchun

Energiya
olish

uchun

Baliq-
chilix
xuja-
ligl

uchun

Kattaqo'rg'on Zarafshon 1941
1954 + - - 1000

NureK Vaxsh 1979 + - 10400

4. 12—jadvalda berilgan m a'lum otlar asosida suv om borlarin ing asosly ' 
xususiyatlarini Ko'rsatuvchi ustunsimon yoK i doirasim on diagram m a 
tuzish.

5. Siz yashab turgan tumanda qanday suv ombori yoKi Kanal bor, mavjud 1 
bo'lsa u lam ing geografiK  ta 'rifin i yozing.

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR i

1. O'tmishda ham O'rta Osiyoda irrigatsiya inshootlari bo'lganmi? '
2. Nima uchun aynan 1917 yilgi OKtyabr inqilobidan Keyin o'bcada sun'iy ' 

sug'orish inshootlari Ko'plab barpo etildi?
3. Hozirgi vaqtda o'bcadagi en g  Katta suv om bori va  en g  uzun Kanalning 

nom in i bilasizm i? j>
4. O'rta Osiyo tabiatiga sun'iy sug’orish inshootlarining ijobiy va salbiy | 

oqibatlari to'g'risida nimalami bUasiz? ;
5. O'zingiz bilad igan biror suv om bori va Kanalning o'sha jo y  tab iatiga  salbiy 

ta 'sirini dalillar b ilan ta'riflab bering?
<*

TAYANCH I BORA VA SO'ZLAR

Sun'iy sug'orish inshootlari, suv omborlari, Kanallar, irrigatsiya 
inshootlari, obiKor dehqonchiliK, tab iiy  muvozanat, suv om boridan foydalanish. 

A D A B I Y O T L A R

4, 6, 8, 13, 15, 23, 25, 26, 37 J

19§ POMIR-TYANSHAN TOG'U O'LKASINING 
MUZLIKLARI

Bu amaliy mashg'ulot topshiriqlarini bajarishdan talabalaming asosiy 
maqsadi O'rta Osiyo tog'li o'lKasida muzliidami vujudga Kejishi, geografiK omil , 
sifatida о’1ка tabiatiga ta'sir etishi, xo'jaliKdagi ahamiyati Kabi masalalami 1 
puxta o'rganishdan iborat. Tog'li o'lKada muzliidaming soni 3000 dan, barcha : 
osilma muzliidami ham qo'shib hisoblaganda esa 4000 dan ortiqdir. Muzlixlar ] 
asosan Pomir, Tyanshan va Jung’oriya Olatovi tog' tarmoqlarida joylashgan. 1
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Bitmas — tuganmas suv m anbai hisoblangan muzliKlar о'1ка respubliKalari uchun 
ulican aham iyatga ega. O'rta Osiyodagi daryolam ing qariyb barchasi 
tog'lardagi muzlixlardan to'yinadi.

FedchenKO, NalivKin, Fanlar AKademiyasi, YAzg'ulom, KoijenevsKiy, 
Sovuqdara, Mastchoh, Inil'cheK, Darvoz Kabi muzliKlar uzunligi, maydonining 
Kattaligi bilan mashhurdir. Bu muzliKlaml o'rganishda R.D. Zabirov, S.V. 
KolesniK, N.L. KoijenevsKiy, D.M.Zatulovixiy, L.A. Kanaev, N.V. MaKsimov 
Kabilaming xizmati ham Katta bo'lib, ulaming ilmiy ishlarini o'rganish muhim 
ahamiyat Kasb etadi (12— 13 —ilova).

T O  PSHI  R I Q L A R

1. Pomir—Tyanshan tog'li o'lKasida muzliidami hosil qiluvchi omillar 
to'g'risidagi tushunchani amaliy mashg'ulotlar daftarida yoritish.

2. O 'lKa hududidagi to g ’ muzliKlarini aKS ettim vch i Karta — sxemani tahlil 
qilib, yozuvsiz (Kontur) Kartada to g 'li о'1ка muzliKlarining geografiK  
joylan ish ini belgilash.

3. O'rta Osiyoning tabiiy, iqlim va boshqa Kartalaridan hamda atlas, 
adabiyotlardan foydalanib quyidagi 13—jadvalni to'ldirish.

13-jadval

Tog'li
o’lxalar
nomi

MuzliK
maydonl

Km .KV

Iyu l-
ning

o'rtacba
harorati

Yanvar-
ning

o'rtacha
harorati

YilliK
yog'in

miqdori,
mm

Qor 
rh izig 'l- 
nlng quyl 
chegarasi

Qor qoplami

Qalinllgi, m
Turg'un

11k
davri,
Kim

Pomir

Tyanshan

Jung’o r iya -
Olatovi

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. Tog'lardagi muzlixlar qanday yo'l bilan hosil bo'lishini bilasizmi?
2. Tog' muzlixlari qanday tiplarga bo'linadi va ulaming eng muhim 

xususiyatlari?
3. Qor chegarasi nima? qor cbegaraalnlng muzliKlami hosil bo'lishida 

qanday roli bor?
4. Tog' muzliKlarining o'lxa tabiatiga qanday ta'siri bor?
5. O'lKa tog'laridagi muzlixlamlng xo'jalixdagi ahamiyati haqida nimalami 

bilasiz?
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TAYANCH I BORA VA SO'ZLAR

Tog' muzliKlari, q o i ch izig 'i, im izliK  tiplari, tog ' muzliKlarining tabiatga 
ta'siri, to g ' muzliKlarining ahamiyati, to g ' muziKlarining xususiyatlari, 
FedchenKO muzligi, Inil'cheK muzligi, muzliKlami o'rganish, muzshunos olimlar

A D A B I Y O T L A R

4, 6, 8, 13, 15, 23, 25, 26, 37

20§ O'RTA OSIYO O'LKASINING IChKI SUVLARIDAN 
XO'JALIKDA FOYDALANISH VA MUHOFAZA 

QILISH MASALALARI

O’rta Osiyoning ichKi suvlariga doir amaliy m ashg'u lotlam i bajarish 

davom ida m a'lum  bo'ld iK i о'1ка suv resurslariga Kambag'al, mavjud daryolari 
ham кат suvli, Ko'llar qurib borayotgan, sho’r, er osti suvlarining sathi esa turli 
chuqurliKlarda, barcha ichKi suvlari m uhofazaga muhtoj, ayniqsa chuchux suv 
masalasi o 'lKan ing dolzarb muammolaridan b iriga  aylangan ligi aniq bo 'ld i. 
Shuning uchun mazKur mavzu topshiriqlarini bajarish davom ida ana shu 
m uam m olam i chuqur o'rganish, ichKi suvlardan xo'jaliKda unumli foydalanish 

va  muhofaza qilishning oq ilona yo 'lla r i Ko'rsatib berilishi lozim . Shu bilan b irga  
o 'zlashtirilayotgan erlar m aydonini ayrim  ко'р suv talab etadigan qish loq 
xo'jaliK eidnlari m aydonlarini qisqartirish, о'1ка tabiatidagi muvozanatni 
buzilish iga olib Kelayotgan sun'iy sug'orish inshootlari barpo etishni to'xtatish, 

m avjudlaridagi suv zahiralarini navbatma — navbat q o ’y ib  yuborish Kabi 
echimini Kutayotgan masalalam i hal qilish  yo 'lla rin i talabalar tomonidan 
mustaqil o'z fixr—mulohazalari asosida ochib berilishi lozim.

T O P S H I R I Q L A R

1. Yozuvsiz (xontur) xartada eng dolzarb muammolar mavjud bo 'lgan  ichKi 

suvlaraing turlarini nomini Ko'rsatish va  belgilash.

2. Orol dengizini saqlab qolish yo'llari haqidagi taK liflam i Karta —sxemalar 

bilan yozuvsiz (xontur) xartada ifodalash va f ix r—m ulohazalam i am aliy 
mashg'ulotlar daftarida yoritish.

3. O'hcada etishtiriladigan asosiy qishloq xo'jalix eKinlari ro'yxatini tuzish 
va ulaming sarf etadigan suv resurslarini Ko'rsatish. Masalan, 1 tonna 
paxta olish uchun 10 ming tonna suvni bir yilda sarf etadi. Biig'doy esa 
1500 tonna suvni sarf etadi va H.z.

4. «O'rta Osiyoning ichKi suvlaridan xo 'ja liKda unumli foydalanish va  ulami 
muhofaza qilish tadbirlari» mavzusida referat tayyorlash.
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TO PSH IR IQ LAR  Y U Z A S ID A N  SAVOT T AR

1. O'rta Osiyo xo'jaligi taraqqiyotida suv resurslarining qanday ahamiyati 
bor?

2. O 'lKa daryolarin ing hayoti va faoliyatida xey in g i 10 yillar davomida 
qanday o'zgarishlar ro 'y  bergan?

3. O 'lKa hududida sun 'iy  sug'orish inshootlarini Ko'plab barpo etilishini siz 
qanday baholaysiz?

4. Balxash va IssiqKo'l xo'llarining qanday eKologiK muammolari mavjud? 
O'rta Osiyoda chuchuK suv muammosini qanday hal qilish mumKin? Bu 
haqda sizning fixringiz?

5. Fan—texnixa taraqqiyotining o'lxa suv resurslariga ijobiy ta'siri xuchli 
bo'ldimi yoxi axsincha?

6. Er osti suvlari va muzlixlar ham muhofazaga muhtojmi?

TAYANCH IBORA VA SO'ZLAR

Suv resurslari, ichKi suvlardan foydalanish, suvlami muhofaza qilish, 
chuchuK suv muammosi, Orol dengizi muammosi, er osti suvlarining rejimi, 
sho'rlanish jarayoni, fan —texnixa taraqqiyoti va suv muammosi.

A B _A B I Y O T L A R

4, 6, 8, 13, 15, 23, 25, 26, 37

21§ O'RTA OSIYONING TUPROQLARI, ULARNING 
TARQALISH QONUNIYATLARI VA TIPLARI

O'rta Osiyo landshaft xomponentlarining turli — tumanligi ayniqsa 
rel'efning xilma —xilligi, qurg'oqchil, tez o'zgaruvchan iqlimi, berx havzadan 
iborat g idrologiK  xususiyati hamda o'simlix va hayvonot olamining ham o 'z iga  
xosligi bu o'lKada turli tipdagi tuproqlami vujudga xeltirgan. O'hca 
tuproqlarining hosil bo'lishida eng asosiy omil inson ta'siri hisoblanadi. Chunsi 
asrlar davomida bu erda xishilar tomonidan obixor dehqonchihxning 
rivojlantirilishi voha tuproqlarini shaKllanishiga ohb Keldi.

O'rta Osiyoni sobiq SSSRning xom—ashyo bazasiga aylantirish 
maqsadida urushdan Keyingi yillarda qo'riq erlami o'zlashtirishga zo'r berildi. 
Tabiiy bo'z tuproqlar o'mini madaniy tuproqlar egalladi. Umuman, mazKur 
amaliy mashg'ulot. tapshiriqlarini ochib berishda tuproqlaming teKislixda 
zonallix va tog'li o'hcalarda balandliK mintaqalari qonuniyatiga bo'ysungan 
holda tarqalganligi tahlil qiUnishi lozim. ShuningdeK tuproq tiplari joylashgan 
hududlar aniqlanib xarta—sxemada o'z aKsini topishi zarur. O'rta Osiyoning 
tuproqlari xartasini tahlil qilib barcha tabiat zonalari va balandlix mintaqalarida
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qanday tuproq tiplari joylashganligi, ularda esa qishloq xo'jaliK eKinlarini qaysi 
turlari asosiy o'rin egallashi to'g'risidagi tushunchaga ham ega bo'lishi кегак 
(14—rasm).

T O P S H I R I Q L A R

1. O'rta Osiyo tuproqlari Kartasini tahlil qilish va buning asosida о'1ка 
tuproqlarini yozuvsiz (Kontur) Kartada tasvirlash.

2. Amaliy mashg'ulotlar daftarida tuproq hosil qiluvchi omillar to'g'risida 
to'la tushuncha yozish.

3. Yozuvsiz (Kontur) Kartada madaniy tuproqlar (vohalar) tarqalgan joylami 
belgilash.

4. O'lKada tarqalgan tuproq tiplari haqidagi ma'lumotlar quyidagi 14 — 
jadvalni to'ldirish yo'li bilan aniqlash. Bu jadvalni to'ldirishda Karta, atlas 
va maxsus tuproqshunosliKKa oid adabiyotlardan foydalanish tavsiya 
etiladi.

14-jadval
Tuproq
tiplari

Maydoni,
geKtar

Shu tipdagl 
tuproqlar yana 

er sharlnlng 
qaerida 

uchraydi

Chirindi 
miqdori, 
lm qa 

UnliKda 
necha sm

Qanday qlsh -  
loq xo'jaliK 

eKinlari
etishtiriladi

O'lKaning 
qaysi qismida 

tarqalgan

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR
1. Tuproq hosil qiluvchi omillar deganda nimani tushunasiz?
2. Nima uchun о'1ка tuproqlari KengliK va balandliK mintaqalari 

qonuniyatlariga bo'ysungan holda tarqalgan?
3. Madaniy yoKi voha tuproqlari haqida nimalami bilasiz?
4. O ’rta Osiyoda qanday tuproq tiplari tarqalgan?
5. Siz yashab turgan tumanda qanday tuproq tipi mavjud va bu tuproqlarda 

qishloq xo ’jaliK eKinlarining qaysi turlari etishtiriladi?
6. O ’hca tuproqlarini o’rgangan qaysi tuproqshunos olimlami bilasiz va 

ulaming ilmiy ishlari to'g'risida gapirib bering?

TAYANCH I BORA VA SO'ZLAR

Tuproq, tuproq tiplari, tuproqlaming tarqalishi, tog' tuproqlari, zonalliK 
qonuniyati, balandliK mintaqalari, tuproqlar Kartasi, tuproq hosil qiluvchi 
omillar, madaniy tuproqlar, tuproqshtmos olimlar.

A P A B IYO T L A R

1, 8, 14, 22, 27, 30, 31
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14-rasm



15-rasm



22 § O'LKA TUPROQLARIDAN XO'JALIKDA FOYDAIANISH 
VA MUHOFAZA QILISH MASALALARI

Tuproqning insoniyat uchun ahamiyati beqiyosdir. Chunxi tuproq 
xalqning bebaho tabiat b oy lig i va inson xo'jaliK faoliyatining yashash manbal 
bo 'lib  xizmat qiladi. Inson yashashi uchun zarur bo'lgan oziq — ovqat 
energiyasining 88 foizini tuproqlardan, 10 foizini o'rmon va o'tloqlardan, 2 
foizini oKeanlardan olmoqda. Inson o'zining xo 'jaliK  faoliyatida tuproqdan 
foydalanish jarayonida tuproqqa turli xil o'g'itlar soladi, sug'oradi, zaxini 
qochiradi, almashlab eicadi, em i ilg'or agrotexniKa qoidalariga amal qilib 
haydaydi. O'rmonlami noto'g'ri Kesilishiga yo'l qo'ymaydi. Ihotazorlar tashxil 
etadi, tuproqni organitc dunyosini muhofaza qiladi va shularga o'xshash 
tadbirlar orqali tuproq tancibini yaxshilashga, unumdorligini oshirishga haraKat 
qiladi. Xo'sh, bunday ijobiy holatlar O'rta Osiyoda qanday amalga 
oshirilmoqda?

Katta miqdorda o'zlashtirilgan erlarda surunKali ravishda bir xil eKin 
etishtirish, paxta уакка xoKimligi, o'zlashtirilgan hududlarda suvdan noto'g'ri 
foydalanish, irrigatsiya inshootlarini кегаюш—покегаклп Ko'plab baipo etilishi, 
qishloq xo'jaliK exinlaridan yuqori Hosil olish maqsadida zaharii Kimyoviy 
o'g'itlardan beayov foydalanish Kabi salbiy oqibatlar o'lKamiz tuproqlarini 
cho'lga aylanishi (sug'oriladigan erlarga qumning bostirib Kirishi), baxcha 
eroziya turlarining rivojlanishi, tuproq tancibidagi miKroorganizmlar nobud 
bo'lishi, suv omboriari va Kanallar bunyod etilgan hududlarda Katta 
maydonlaming zax bosish hollari Kuzatilmoqda. Amaliy mashg'ulot 
topshiriqlarini bajarish davomida ana shunday ijobiy va salbiy holatlami ham 
to'Uq dalillar bilan ochib berilishi zarur. Hozirgi Kunda O'rta Osiyoda tuproq 
tancibini yaxshilashga doir olib borilayotgan tadbirlar hamda tuproqni 
muhofaza qilish yo'llariga ham batafsil to'xtalish lozim.

T O P  S H  I R I Q L A R

1. O'rta Osiyoda tuproqlardan qishloq xo'jaligida foydalanish yo'llari, 
hosildorligi, qanday eicinlar etishtirilayotganligi to'g'risidagi tushunchani 
amaliy mashg'ulotlar daftarida yoritish.

2. Yozuvsiz (Kontur) Kartada qadimdan dehqonchiliK qilib  Kelinayotgan 
erlar, sug'oriladigan erlar va yangi o'zlashtirilgan erlam i alohida — alohida 
ranglar bilan tasvirlash.

3. 0'1ка tuproqlaridan xo'jaliKda foydalanish to'g'risidagi ma'lumotlaml 
adabiyot va darsliKlardan foydalanib to'plash va quyidagi 15—jadvalni 
to'ldirish.

15-Jadval
Tuproq

tip -
lari

noml

Paxtacbil
Ik
%

Bog1 va 
pollz 
lar,
%

Donli
ек1п~

lar,
%

Em- 
Hasba 
к exin 

lari 
%

YAylovlar
%

Boihqa
exlnlar,

%

н чт ш а ,
%
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4. 15—jadvalni to'ldirgach, undagi ma'lumotlami aylana diagramma tuzish 
yo'li bilan tasvirlash.

5. «O'rta Osiyoning tuproqlari, ulardan xo'jaliKda foydalanish va muhofaza 
qilish masalalari» mavzusida ma'ruza tayyorlash.

TOPSHIRIQLAR YTJZASIDAN SAVOLLAR

1. O'rta Osiyo tuproqlaridan samarali foydalanishning yo'llari to'g'risida 
sizning fiKiingiz qanday?

2. Tuproq eroziyasi haqida nimalami bilasiz?
3. O'zingiz yashab turgan xo’jaliK tuproqlarida qanday salbiy holatlar 

uchraydi va hozirgi Kunda tuproq tandbini yaxshilashga doir qanday 
tadbirlar olib borilmoqda?

4. Tuproqlami muhofaza qilish uchun O'rta Osiyodagi mamlaKatlarda 
qanday samarali tadbirlar amalga oshirilmoqda?

TAYANCH I BORA VA SO'ZLAR

Tuproqlardan foydalanish, antropogen tuproqlar, tuproq hayot manbai,
tuproq eroziyasi, tuproq tarKibi, tuproqlami muhofaza qilish, sug’oriladigan
erlar, lalmixor erlar, chirindi miqdori (gumus), bo'z tuproqli mintaqa.

A D A B I Y O T L A R
1, 8, 14, 22, 27, 30, 31

23 § O'RTA OSIYONING O’SIMLIKLARI VA  
ULARDAN FOYDALANISH HAMDA MUHOFAZA 

QILISH TADBIRLARI

O’simliKlar dunyosi Erdagi hayotning birlamchi manbaidir. Chunxi 
o'simlixlar muhim tabiiy geografix omil sifatida er yuzasida suv oqimiga, 
bug'lanishga, tuproqda nam saqlashga, atmosferaning quyi qismidagi havo 
oqimiga, shamol кисЫ va yo'nalishiga, hayvonlaming hayotiga ham ta'sir 
Ko'rsatadi.

O'simlixlar aholi qo'rg'onlarining mixroiqlimiga ta'sir etib, atmosferasini 
tozalab turuvchi manba hamdir. Agar o'limliidar olamidan unumli foydalanib, 
muhofaza qilish tadbirlarlni oqilona olib borilea, ular KishiliK jamiyati uchun 
bitmas -  tuganmas oziq-ovqat manbai, texnixa uchun xom -ashyo resursi 
bo'lib xizmat qiladi.

O’rta Osiyo geografix jihatdan Marxaziy Osiyo, Tibet, Eron, Old Osiyo 
va Kavxaz xabi tabiiy geografix o'lxalar oralig'ida joylashganligi ana shu 
o'lxalarga xos bo'lgan o'simlix turlarini xo'plab uchratish irnxonini beradi. 
O'rta Osiyo botanixlar tomonidan O'rta dengiz botanixa -  geografix 
oblastchasiga xiritilgan. Shuningdex o'lxaga xos bo'lgan endemix o'simlixlar 
ham oz emas. Butun o'lxada 9000 ga yaqin o'simlix turi bo'lib, atigi 10
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foizigina butun o'lKaning uchdan t a i  qismidan ortig'ini egallagan teKldtKlardn 
o'sadi.

O'simlbclardan hozirgi Kunda o'lKada yaylov nuqtai—nazaridan, 
tabobatda turli x il dorilar tayyorlash, qisman qurilish mahsuloti sifatida yog'och 
olish maqsadida foydalanilmoqda. Mevali va manzarali daraxtlami Ko'paytlrib 
borish amalga oshirilmoqda. Biroq O'rta Osiyoda o'rmon zahirasining Kamligi 
sun 'iy  o'rmonlar barpo qilishni Kuchaytirish lozimligini Ko’rsatmoqda. 
YAylovlarda noto'g'ri, pala—partish chorva hayvonlarini boqish tabiiy 
landshafflami o'zgarib borishiga olib bormoqda. Ayniqsa, Keyingi yiUarda xar— 
xil tipdagi tabiblami Ko'payib Ketishi dorivor o’simliKlarga qiron Keltirmoqda, 
turli xil qurilislilar, tog' —коп sanoatining rivojlanishi, atmos — feraning 
ifloslanib borishi, Kimyoviy moddalaming ishlatilishi xabilar o'simliKlar olamiga 
salbiy ta'sir Ko'rsatmoqda (15 —rasm).

Amaliy m ashg'u lot topshiriqlarini bajarishda talabalam ing ham asosiy 
m aqsadi ana shu ijob iy  va salbiy holatlam i puxta o'rganish. Tahlil qilish va 

o'sim liKlar m uhofazasiga doir f ix r—m ulohazalam i bayon etishdan iborat bo'lishi 

кегак.

T O P  SH I R I Q L A B

1. O'rta Osiyo o'simliKlar dunyosining o'ziga xos xususiyatlari va ulaming 
KengliK va balandliK mintaqalari bo 'y lab  tarqalish qonuniyatlarini amaliy 
mashg'ulot daftarida yoritish.

2. Yozuvsiz (xontur) Kartada о'1ка o'sim liKlari Karta — sxemasini tasvirlash. 
Karta —sxemani tasvirlash davom ida о'1ка o'sim liKlarini shimoldan — 
janubga tomon o 'zgarib borishi, qanday tabiiy om illar ta'sirida g ’arbdan — 

sharqqa hamda to g 'li o'lKalarda quyidan yuqoriga tomon o'simliK 

turlarini almashinib borishini tahlil qilish.

3. DarsliK va adabiyotlardan hamda 16— jadvaldan foydalanib o'rmon 
resurslari о'1ка mamlaKatlarida qanday taqsimlanishini aniqlash va ulami 
ustunsimon diagrammada tasvirlash.

16-jadval
Mamlaxatlar nomi O'rmon bilan 

qoplangan maydon, 
ming/geKtar

Yog'och zahirasi, 
mln.m.Kub

Qozog'iston 10963,7 296,2
Tuncmamston 6207,8 10,5
O'zbeKiston 1331,5 9,4
Qirg'iziston 774,2 21,7
TojiKiston 273,1 5,5
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4. 0'1ка teKisliKlari va tog'li qismlarida o'simliK turlarini tarqalishidagi 
tafovutlami aniqlash hamda qanday tabiiy geografiK jarayonlarda bu 
tafovutlar vujudga Kelishini amaliy mashg'ulotlar daftarida yoritish.

5. O'rta Osiyo o'simlixlari Kartasini tahtil qilish davom ida o'lKada yaylov, 
tabobat, qurilish mahsuloti sifatida va  boshqa sohalarda foydalaniladigan 
o'simliKlar tarqalgan areallarni yozuvsiz Kartada tasvirlash.

6. O'lKada o'sadigan dorivor o'simliKlar to'g'risidagi ma'lumotlami 17 — 
jadvalni to'ldirish yo'li bilan aniqlash.

17-jadval
O’aimUxlar

nomi
Qaerda o'sadi Qaysi

maqsadda
ishlatiladi

Muhofazaga
muxtojligi

7. «Qizil xitob»ga xiigan O'rta Osiyodagi o'simliK turlari ro'yxatini tuzish.
8. O'lxa o'simliKlarini muhofaza qilish uchun olib borilayotgan chora— 

tadbirlar to'g'risidagi ma'lumotlami daftarda yoritish.

TO PSH IR IQ LAR  YU ZASTD AN  SAVOLLAR

1. O'rta Osiyoning o'simliKlar dunyosi nima uchun O'rta dengiz botaniK — 
geografiK oblastchasiga Kiritilgan?

2. Juda ulxan hududlami egallagan Turon va unga tutash teKisliKlar nima 
uchun o'simliK turlariga Kambag'al?

3. Qanday tabiiy omillar balandliK mintaqalari o'simliKlar dunyosi boy 
bo'lishiga ta'sir etgan?

4. O'lKaning qaysi qismlarida tabiiy o'rmon zahiralari mavjud? Sun'iy 
o'rmonlar ham bormi?

5. Inson xo 'jaliK  faoliyatida o'simliKlaming qanday roli bor?
6. Shifobaxsh o'simliidardan biriga ta'rif bering.
7. O'zingiz yashab turgan joyning tabiiy o'simliKlarini aytib bering.
8. O'hca o'simliKlaridan foydalanishning samarali yo'llari haqidagi fucringiz?
9. O’rta Osiyo o'simlijdari olamiga zarar Keltiruvchi manbalar va ulami 

oldini olish chora -  tadbirlari haqida nimalami bilasiz?

TAYANCH IBORA VA SQ'ZLAR

Flora, o’simliK turlari, tog' o'simliKlari, efemerlar, ко'р yilluc o'simliKlar,
yaylov, o'rmon mintaqasi, mevali o'rmon, to'qay o'simliKlari, dorivor o'simliKlar,
al'p o'tloqlari, o'simliKlami muhofaza qilish.

A D А  В I YO T L A R

1, 2, 5, 6, 8
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17-rasm

s  —  Туркистаг силовсинн
9 — Олд Осиё ЦОШТОМ!
10 — Бурама шохли эчки
ёкм Mopxjp
11 — Архар
12 — Kj’tt чарх илони
13 — Меизбир егари

1 — Кум б?гма илони
2 — Урта Осиё юшбакаси
3 — Кул ранг эчкиэмар
4 — ?к клон
5 — Са*ро тодиркузлиси
6 — Чул агамаси
7 — Урта Осие к^зойнахли илони

18-rasm



24§ O'RTA OSIYONING HAYVONOT DUNYOSI VA 
ULARNI MUHOFAZA QILISH MASALALARI

O'lKaning hayvonot olami Evrosiyo materigining boshqa o'lKalari 
faunasidan ayrim xususiyatlari bilan ajralib turadi. Hayvonot turlariga ham boy. 
O'rta Osiyoning tabiiy sharoiti o'lKada Sibir’ — Evropa, O’rta dengizbo’y i—Old 
Osiyo, Mo'g'uliston, Himolay—Tibet o'licalarida yashovchi hayvon va 
qushlaming Ko’plab turlarini moslashishiga йпкоп bergan. O'lKaning hayvonot 
dunyosi zonalliK va balandliK mintaqalanish qonuniyatiga mos holda tarqalgan. 
0'1ка zoologlari tomonidan golanctiKa oblastining Mancaziy Osiyo oblastiga 
Kiritilgan. BalandliK mintaqalarida Turon teKisligining hayvonot olamiga 
o'xshash hayvon turlarini Ko'plab uchratish шиткш. Biroq rel'efning KesKin 
Ko'tarilib borisfii tog'li o'lKada hayvonlaming joylashishiga sezilarli darajada 
ta'sir etib turadi (16—rasm).

O'rta Osiyo tabiiy geografiK o'lKasining XX asr davomida inson xo'jaliK 
faoliyati ta'sirida Kuchli tazyiqqa uchraganligi barcha landshaft Komponentlari 
qatori hayvonot olamini ham KesKin o'zgarishiga olib Keldi. Ushbu amaliy 
mashg'ulot davomida o'lxa hayvonot olamini muhofaza qilish masalasiga 
to'xtab o'tish joiz. ChunKi Keyingi yillarda qishloq xo'jaliK eKinlaridan mo'l 
hosil olish maqsadida Kimyoviy o'g'itlardan foydalanib Kelinganligi о'1ка 
hayvonot olamiga, ayniqsa suv havzalarida yashovchilar, qushlar, hasharotlar va 
miKroorganiztnlar Kabilami Kamayib yoxi batamom qirilib Ketishiga olib Keldi. 
(17-18-rasm). Umuman mashg'ulot davomida echimini Kutib yotgan 
muammolar va ulami hal qilish yo'llarini o'rganish lozim.

T O P  SH I R I Q L A R

1. Amaliy mashg'ulotlar daftarida O'rta Osiyo hayvonot olamining tarqalish 
qonuniyatlarini yoritish.

2. Yozuvsiz (Kontur) Kartada о'1ка hayvonot dunyosini tabiat zonalari 
bo'yicha tarqalishini va O'rta Osiyoni zoogeografiK jihatdan 
rayonlashtirish Karta—sxemasini tasvirlash

3. Turon teKisligi, Mancaziy Qozog'iston va Pomir—Tyanshaa tog'li 
o'lKalarining xaraKterli hayvonlari ro'yxatini tuzish.

4. «Qizil Kitob» ga Kiritilgan о'1ка hayvonlari ro'yxatini tuzish va о'1ка 
Hayvonot olamini muhofaza qilish tadbirlari to'g'risidagi fiKrlami amaliy 
mashg'ulot daftarida yoritish.

5. Yozuvsiz (Kontur) Kartada o'lKadagi qo’riqxonalar tashicil etilgan joylami 
belgilash. qo'riqxonalami har biriga qisqacha ta'rif yozish.



TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. O'rta Osiyo hayvonot olamida qanday endemiK turlar uchraydi?
2. O'lxaning zoogeografiK jihatdan rayonlashtirilishi bilan qaysi olimlar 

shug'ullanganlar ?
3. O'lKaning hayvonot olamida Keyingi yillarda qanday o'zgarishlar sodir 

bo'lganligini sezdingizmi?
4. Hayvonot olamini muhofaza qilishda qaysi tadbirlar Keraxli samara 

bermoqda?
5. O'rta Osiyoda yashovchi qanday hayvon va qushlar O'zbeKiston «qizil 

Kitobi» ga Kiritilgan?
6. O'zingiz yashayotgan joyda qanday qo'riqxona bor? Unga geografiK 

jihatdan ta'rif bering.

TAYANCH IBORA VA SO'ZIAR

Fauna, hayvon turlari, sudraluvchilar, Kemiruvchilar, yirtqichlar, tog’ 
hayvonlari, qo’riqxona, «Qizil Kitob», buyurtmaxona (zaKazniK), eKolognc 
sharoit, hayvonot bog'i, hayvonlami muhofaza qilish.

A D A B I Y O T L A R

1, 2, 5, 7, 8, 10, 17, 31

25 § O’RTA OSIYONING TABIAT ZONALARI

O'rta Osiyoning geografiK o'mi, geomorfologiK tuzilishi iqlimiy 
xususiyatlari va boshqa Ko'plab geografiK omillar bu erda bir—biridan ajralib 
turadigan hamda o'ziga xos landshaftlaming shaidlanishiga olib Kelgan. O'hca 
Sibir', Evropa, Kavxaz, Old Osiyo, Marxaziy Osiyo va Tibet o'lKalarining 
oralig'ida joylashganligi uchun ham bu o'lKalaraing Ko'plab tabiiy geografiK 
elementlari O'rta Osiyo landshaftlarida o'z aKsini topgan. Bu esa о'1ка 
o'shnlixlari va hayvonot dunyosiga juda ham rang—barangliK bag'ishlagan. 
ShuningdeK о'1ка organix dunyosida endemiK turlar ham mavjud, biroq son 
jihatdan ular ozchilixni tashxil etadi.

Amaliy mashg'ulotning asosini o'tgan mashg'iilotlarda o'rganilgan 
tuproq, o'simliK va ayvonot olami xabi mavzular tashxil etadi. Bu mashg'ulot 
davomida talabalarga O'rta Osiyo ududida joylashgan tabiat zonalarini hamda 
ulaming tabiiy Komponentlarini o’rganish tavsiya etiladi. Tabiat zonalarining 
chegaralarini aniqlab olgach, o'lKaning geologiK, rel'ef, iqlimi tuproq va 
o'simliK Kartalarini o'zaro taqqoslash yo'li bilan о'1ка hududida tabiat 
zonalarining vujudga Kelish qonuniyatlarini o'rganish mumxin (14 — ilova).

40



T O P  SH I R I Q L A R

1. O'rta Osiyoning tabiat zonalarini vujudga Keltiruvchi omillar va tabiat 
zonalarining o'ziga xos xususiyatlarini amaliy mashg’ulotlar daftarida 
yoritish.

2. Yozuvsiz (Kontur) Kartada о'1ка tabiat zonalarining joylashgan o'mini 
aniqlash va har birini alohida tasvirlash.

3. Turli adabiyotlar, Karta va atlaslardan foydalanib quyidagi 18—jadvalni 
to'ldirish.

4. O'rta Osiyo tabiat zonalarini o'rganishni ilmiy va amaUy ahamiyatini 
amaliy mashg'ulotlar daftarida yoritish.

18-JadvaI
Tabiat
zonalari nomi

YAJpi
radia-tsiya
miqdori,
Kalim.

KV,

YAavar*
nmg

o’rtacha
baroratt,

tS

lyul*
nmg

o’rtacha
harorati

IS

Maicsi
malt

barorat
tS

Mini
mal

barorat
ts

So-
vuqsiz
malar

YOlkyog’n
miqdori,

Tap-
roq-
lari

O’lkH'
Hk-
faui

Hay
vonlari

Dasht
Chalacho'l
Subtropbe
cho'llar

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. ZonalliK qonuniyati Kim tomonidan Kashf qilingan?
2. Kenglix mintaqalari deganda nimani tushunasiz?
3. Tabiat zonalarini vujudga Keltiruvchi omillar haqida nimani bilasiz?
4. Dashtlar zonasi O'rta Osiyoning qaysi qismida joylashgan?
5. Adirlami ham tabiat zonalari qatorida o'rganish тшшшшй?
6. Tabiat zonalarini bir—biridan qanday yo'liar bilan ajratish mumKin?
7. Tabiat zonalarini o'rganishning qanday nazariy—amaliy ahamiyati 

bor?

TAYANCH IBORA VA SO'ZLAR

Tabiat zonalari, balandliK mintaqalari, organiK dunyo, tabiiy 
Komponentlar, dasht zonasi, chala cho’l zonasi, subtropiK cho'llar 
mintaqasi, adirlar mintaqasi.

A D  A B  I Y O T L A R

6. 8, 16, 24, 28, 30, 31



20 | O’RTA OSIYO TOG'LI O'LKASIDA LANDSHAFTLARNING 
BALANDLIK MINTAQALARI BO'YLAB 

JOYLASHISH XUSUSIYATLARI

O'rta Oeiyo tog'li o'lKasining tuproq, o'simliK va hayvonot olami g'oyat 
muramcab, chunKi tog'li o'lKalarda tog'oldi cho'llaridan to al'p tipidagi 
o'tloqlargacha, hatto doimiy qorli o'lKalargacha birin—Kettn almashinib 
boradlg&n xilma —xil landshaftlarga ega. Landshaftning balandliK mintaqalar 
bo'ylab joylashishini hosil qilishda barcha tabiiy omillar, chunonchi, 
namgarchiliK, yog'in miqdori, havo bosimi, ayniqsa tog' yon bag'ri 
exopozitsiyasi Kabilar muhim rol' o'ynaydi. BalandliK mintaqalari qonuniyati 
muhim azonal qonuniyat bo'lib, tog'larda geografiK Komponentlaming KengliK 
zonallixlarining almashinishiga o'xshab xetadigan mintaqalar shaKlida 
Joylashishida ifodalanadi. Bitta KengliK zonada joylashgan balandliK 
mintaqalanishining shu zona tog' landshaftiga xos bo’lgan tipiK struKturasi 
balandliK landshafti mintaqalanishining tipi deb ataladi (14 —ilova).

MazKur mashg'ulot davomida talabalar balandliK mintaqalari to’g'risida 
tushunchaga ega bo'libgina qolmasdan, balKi tog' tizmalarining yo'nalishi, 
bir—biriga nisbatan joylashishi, balandligi, yon bag'irlaming turli tomonga 
qaraganligi, bene botiqlaming, baland sirtlaming mavjudligi natijasida balandliK 
mintaqalari тигаккаЬ va xilma—xil bo'lishi mumKinligi haqidagi ma'lumotlami 
ham aniqlashlari lozim (19 — 20 — rasm).

TO_P_SH_I R LQlLA^R

1. O'rta Osiyo tog'li o'lKasida balandliK mintaqalarini shaxllantiruvchi 
asosiy omillar to'g'risidagi ma'lumotlami o'lKaning rel’ef, iqlim, o'simliK 
Kabi Kartalaridan foydalanib amaliy mashg'ulotlar daftariga yozish.

2. O'rta Osiyo tog'li o'lKasidagi balandliK mintaqalanish sxemasini al'bomda 
tasvirlash. Har bir balandliK mintaqalariga qisqacha geografiK ta'rif 
yozish.

3. KengliK va balandliK mintaqalarining landshaftlaridagi tafovutlami 
darsliKlardan va Kartalardan foydalanib aniqlash hamda daftarda yoritish.

XQPSHIRIQLAR YUZASIPAN SAYOXLAR

1. BalandliK mintaqalanish qonuniyati Kim tomonidan, qachon Kashf 
qilingan.

2. KengliK va balandliK mintaqalari orasida qanday o'zaro bog'liqliK va 
tafovutlar bor?

3. BalandliK mintaqalanish qanday omillar ta'sirida vujudga Keladi?
4i O 'lxa balandliK mintaqalarida landshaft Komponentlarini quyidan 

yuqorlga almashinib borish yo'llarini bilasizmi?
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5 — KoneraoF торлари
6 — Tof ландшафта
7 — Тогдаги абадий музликлар

19-rasm



1 — Такир
2 — Туркменистан 
жануби - гарбидаги 
чулда ба^ор
3 — Конолли кум акадияси
4 — Арчазор

20-rasm



5. Rel’ef eKopozitsiyasi nima, balandliK mintaqalarining shaKllanishida 
uning qanday roli bor?

6. BalandliK mintaqalarida joylashgan landshaft Komponentlarining 
o'rganishning ilmiy—amaliy ahamiyatini aytib bering?

TAYANCH IBORA VA SO'ZLAR

Tog'li о'1ка, tog' oldi mintaqasi, landshaft Komponentlari, balandhK 
mintaqalarining shaKllanishi, tog' landshaftlari, rel'ef eKspozitsiyasi, tog' oralig'i 
botiqlari.

A D A B I Y O T L A R

8, 12, 13, 15, 17, 28, 30, 33, 36

27 § O'RTA OSIYONING TABIIY RESURSLARI VA 
ULARNING XO'JALIKDAGI AHAMIYATI

Amaliy mashg'ulotlaming asosiy vazifasi O'lKaning tabiiy resurslari va 
ulardan xo'jaliKda foydalanishning turli yo'llarini o'rganishdan iborat. O'rta 
Osiyo materiKda tabiiy resurslarga boyligi jihatidan boshqa o'hcalardan ajralib 
turadi. O'lKada iqlim resurslari, er, o'simliK, yaylov resurslari, mo'yna va go'sht 
beruvchi hayvonot olami, turli xil foydali qazilmalaming Ko'plab zahiralari 
mavjud. Bu resurslardan tejab — tergab, unumli foydalanish, tabiiy 
Komponentlarga ham, xo'jaliK jihatdan ham faqat foyda Keltiradi.

Biroq, o'tgan o'n yilliKlar davomida O'rta Osiyoning tabiiy resurslardan 
vashiylarcha foydalanib Kelinganligi o'lxa tabiatiga juda Katta zarar xeltirdi. 
Iqlim tubdan o'zgardi, atmosfera tandbida zaharli va zararli gazlar miqdori 
oshdi, yil fasllarida xutilmagan ob -  havo o'zgarlihi xuzatilmoqda, suv 
resurslaridan noto'g'ri foydalanish bene havzadagi tabiiy xo'llarda turli 
darajadagi muammolami xeltirib chiqardi, chuchux suv mai&lasi hamon dolzarb 
bo'lib qolmoqda, tuproqlar qayta unumdorliK xususiyatini tixlashga muhtoj, 
o'simliK va hayvonot olamida ham tabiiy turlar o'mini madaniy organix dunyo 
vaxillari Ko'proq egallamoqda. Bu muammolaming barchasi O'rta Osiyoda 
mavjud bo'lgan tabiiy resurslardan inson xo'jaliK faoliyatida noto'g'ri 
foydalanib Kelinganligining natijasi hisoblanadi.

Amaliy mashg'ulot topshiriqlarini bajarish davomida talabalar ana shu 
muammolami hal qilish, ulardan xo'jaliKda unumli va oqilona foydalanish 
chora —tadbirlarini yoritishlari lozim.

T O P S H I R I Q L A R

1. Tabiiy resurslar va ulaming turlari, tabiiy resuislaming O'rta Osiyo 
o’lKasi hududida tarqalishi, zahirasi, xo'jalikdagi ahamiyati Kabi 
masalalami amaliy mashg'ulotlar daftarida yoritish.

2. O'rta Osiyoning tabiiy resurslari Karta — sxemasini tuzish. Bu Kartada 
iqlim, suv, organiK dunyo, foydali qazilma boyliKlari Kabi tabiiy resurslar 
o'z ifodasini topsin.
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3. O'lKada mavjud bo'lgan foydali qazilma Konlari ro'yxatini tuzish va 
ulaming qaerda joylashganligi, zahirasi, foydalanishga tushgan va 
tushmaganligi Kabi ma'lumotlar Ko'rsatilishi zarur.

4. «O'rta Osiyoning tabiiy resurslari va ulardan xo'jaliKda foydalanish 
hamda muhofaza qilish» mavzusida yozma ish yozish. (Yozma ishni 
yozish uchun turli adabiyot va darsliidardan, atlas, xartalardan 
foydalanib uyda tayyorlab Kelgusi darsda topshirish yoKi ayrimlarini 
talabalar bilan muhoKama qilish mumKin). Yozma ish taxminan quyidagi 
reja asosida yozilishi lozim:

1. Er osti mineral xom—ashyo boyliKlari, ulami tarqalishi va 
zahirasi;

2. Iqlim resurslari —haroratlar yig'indisi, yilliK yog'in miqdori, 
shamol energiyasi;

3. Er resurslari —obiKor dehqonchilix qilinadigan erlar, yaylov 
va o'tloqlar, o'zlashtiriladigan erlar;

4. Suv resurslari—daryo Ko'llari, suv omborlari, xanallar, er osti 
suvlari;

5. O'simliKlar—o'rmonlar em —xashax uchun tabiiy 
o'simliKlaming ahamiyati, shifobaxsh o'simliKlari;

6. Hayvonot olamining turlari va ulaming mo'yna, go'sht 
berishdagi va ovchiliKdagi ahamiyati;

7. Tabiiy resurslaming xo'jaliKdagi ahamiyati;

TOPSHIRIQIAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. Tabiiy resurslar nima, ular necha turga ajratiladi?
2. O'hcada muhim ahamiyatga ega bo'lgan resurs turlarini aytib bering?
3. O'rta Osiyo qanday tabiiy resurs turlariga Kambag'al?
4. Ха1каго ahamiyatga ega bo'lgan foydali qazilma Konlari o'lKaning 

qaerida joylashgan?
5. O'lKa tabiiy resurslaridan xo'jaliKda foydalanish oqibatida yuz bergan 

salbiy xatolami bilasizmi?
6. Tabiiy resurslardan xo’jaliKda unumli foydalanishning yo'llari Haqida 

sizning fncr—mulohazalaringiz qanday?
7. O'zingiz yashayotgan joyda qanday foydali qazilma Koni bor va uni 

geografiK nuqtai—nazaridan ta’riflang?

TAYANCH IBORA VA SO'ZLAR

Tabiiy resurs, tugaydigan resurs, tugamaydigan resurs, tiKlanadigan 
resurs, tiKlanmaydigan resurs, iqlim resursi, yaylov resursi, tabiiy resurs Kartasi, 
foydali qazilma Konlari, er osti boyliKlari.

A D A B I Y O T L A R
1,5,7,8,11,27
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28 § O'RTA OSIYODA TABIATNI MUHOFAZA
QILISH MASALALARI

O’rta Osiyoda tabiatni muhofaza qilishga oid alohida mashg'ulot 
o’txazish hozirgi davr taqozosi hisoblanadi. ChunKi fan — texnixa taraqqiyoti, 
sanoat va transportning tez sur’atda rivojlanishi, aholining Ko'payib borishi, 
qishloq xo'jaligida Kimyo mahsulotlaridan кепд Ko'lamda foydalanilishi, tabiiy 
resurslardan foydalanish imKonini tezlashtirsa, iKKinchidan, ulaming atrof— 
muhitga ta'siri, tabiiy muvozanatni buzilishi, tabiiy resurslami Kamayib 
borishiga olib Kelmoqda. Bulaming oqibatida O'rta Osiyoda ham butun dunyo 
mamlaKatlarida bo'lgani Kabi havo va suv ifloslanmoqda, tuproq eroziyasi 
Kuzatilmoqda yoxi umuman turlaming ayrimlari yo'qolib bormoqda yoKi 
umuman eKologix muammo global muammo bo’lib Kelmoqda. O'tgan 
mashg'ulotda tabiiy resurslardan xo'jaliKda foydalanishdagi ayrim masalalar 
Ko'rib chiqilgan edi. Mazxur amaliy mashg'ulot o'tgan mavzuning bevosita 
davomi hisoblanadi va tabiatni muhofaza qilish hamda tabiiy resurslardan 
foydalanishdagi ayrim muammolar кепд yoritilishi zarur.

Amaliy mashg'ulot topshiriqlarini bajarishda o'tilgan ma'ruza va amaliy 
mashg'ulotlardagi ma'lumotlardan hamda atlas va xartalardan foydalanib 
tabiatni muhofaza qilishning oqilona yo'llari aniqlab berilishi lozim.

T O P  SH I R I Q L A R

1. Amaliy mashg'ulotlar daftarida tabiatni muhofaza qffishning qisqacha 
tarixi, nazariy va ilmiy asoslarini yoritish.

2. O'rta Osiyoda tabiiy resurslami muhofaza qilish jihatidan qanday turlarga 
bo'linish haqidagi 19—jadvalni to'ldirish.

________________________________________________ _________ 19-jadval
Tabiiy resurs- 
laming turlari

Muhofaza qilish 
jihatidan bo'li nishi

Muhofaza qilish 
yo'llari

3. O’lxa tabiiy resurslari va ulaming ifloslantiruvchi manbalami amaliy 
mashg'ulotlar daftarida yoritish.

4. Yozuvsiz (Kontur) xartada O'rta Osiyoda eKologiK faloKat mintaqasi deb 
e'lon qilingan joylami belgilash.

5. «O ’rta Osiyoda tabiatni muhofaza qilish muammolari» mavzusida ma'ruza 
tayyorlash va xuddi shu mavzuda al’bom Hamda manzarali rasm chizish.
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TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1, O'tmiihda ham tabiatni muhofaza qilish masalasiga e'tibor berilganmi?
2, Tabiatni muhofaza qilishning nazariy va ilmiy asoslari deganda nimani 

• tushunasiz?
3, Qanday joylar eKologiK faloKat mintaqasi deb e'lon qilinadi? Er sharidagi 

exologiK faloxat mintaqalaridan qaysilarini bilasiz?
4, Tabiatni muhofaza qilish Uchun tashicil etilgan «Qizil Kitob», 

qo'riqxonalar hamda Ko'rilayotgan tadbirlarni O'rta Osiyo davlatlari 
uchun etarli deb hisoblaysizmi?

5, O'zingiz yashaydigan joyning landshaftlarini muhofaza qilishda qanday 
ishlar amalga oshirilmoqda?

TAYANCH IBORA VA SO ZI AR

Tabiatni muhofaza qilish, eicologiK muammolar, fan —texniKa taraqqiyoti, 
tabiiy muvozanat, eKologiK haloKat mintaqasi, «qizil Kitob», qo'riqxona, 
landshaft muhofazasi, O'rta Osiyoning eKologiK muammolari, buyurtmaxona 
(zaKazniK).

A D A B I Y O T L A R

1, 5, 7, 8, 11, 27
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O'rta Osiyoning tabiiy geografiK rayonlari xususiyatlarini o'rganishda 
asosiy о'1ка tabiatining umumiy geografiK sharoitini tadqiq qilishda egallagan 
bilimlarga tayaniladi. O'tgan mashg'ulotlar davomida olingan bilimlar o’bca 
rayonlari tabiatini o'rganishda yanada muKammallashadi.

Biz mazKur qo'llanmaning «O'rta Osiyoning tabiiy geografiK rayonlari» 
qismida o'lKaning provintsiyalariga to'xtaldiK, chunKi barcha tabiiy geografiK 
oKmglar ana shu provintsiyalar tandbidadir. Buning uchun talabalar ishni 
o'rganilayotgan tabiiy geografiK oKrugning geografiK o'mini aniqlashdan 
boshlaydilar. Окгид rel'efini o'rganishda hudud er yuzasining, rel'ef 
shaKllarining xususiyatlarini va rel'efning vujudga Kelishida geoteKtoniK 
jarayonlaming ahamiyati to'g'risidagi Ko'niKiaalarga hamda окгид rel'ef 
Kesmasini chizish va tahlil qilish bilan uning er yuzasi haqida etarli 
tushunchaga '  ega bo'lishlari lozim. GeomoifologiK tuzilishini aniqlash 
maqsadida geologiK va textoniK Kartalami tahlil qiUsh zarur.

Окгид iqlim sharoitini o'rganishda joyning iqlimini hosil qiluvchi omillar, 
Haroratlar va yog'inlaming taqsimlanishi, ob — havoning qo'shni oxruglarga 
nisbatan tafovutlari aniqlanishi, gidrologix xususiyatlarini rel'ef va iqlimga, 
organiK dunyosi esa tashqi muhitga bog'liqligi o'rganiladi.

O'rta Osiyoning tabiiy geografiK OKruglarini rayonlashtirishda faqat 
L.N.BabushKin va N.A.Kogaylaming rayonlashtirish ta'limoti bilan chexlanib 
qolmay, balKi adabiyotlar ro'yxatida Keltirilgan mualliflaming ham asarlaridan 
foydalanish maqsadga muvofiqdir1.

II-QISM O'RTA OSIYONING TABIIY
GEOGRAFIK RAYONLARI

29§ O'RTA OSIYONING TABIIY GEOGRAFIK 
JIHATDAN RAYONLASHTIRILISHI

O'rta Osiyoni tabiiy geografiK rayonlashtirish masalasiga dastlab 1913 yili 
L.S.Berg «Opit razdelenie Sibiri i Tuncestana na landshaftnie i morfologichesKie 
oblasti» nomli ishida to'xtalib o'tgan. Ammo o’lKani KompleKS tabiiy geografiK 
rayonlashtirish sohasi bo'yicha R.I.Abolin (1929) birinchi bo'lib shug'ullangan. 
«SSSR hududining tabiiy—tarixiy rayonlashtirish» (1947) nomli 
monografiyasida O'rta Osiyoning bo'linishi quyidagicha Ko'rinishga ega edi.

Qozog'iston burmali tog'lar o’lxasi (to'rtta zona va to'rtta provintsiya), 
Turon teKisligi (iKKita zona va to'rtta provintsiya), tog'li о'1ка (oltita 
provintsiya).

E.M.Murzaev sxemasida O'rta Osiyo teKislndari va tog'lar oxrugiga 
bo'linadi. Har iKKala oKrugda shimoliy va janubiy zonachalar ajratilib, и laming 
hududi tabiiy oblastlarga, oblastlar esa tabiiy rayonlarga bo'linadi.

O'rta Osiyoni bir butun holida tabiiy geografiK jihatdan rayonlashtirish 
masalasi bilan V.N.Cheto'iKin (1944), P.S.MaKeev (1956), M.P.Petrov

'TTabiiy geografik rayonlashtirish mavzulari L.N.Babushkin va NA.Kof»yUrnlr| UMfy |И|ПЙЬ 
rayonlashtirish sxemasi bo'yicha berilgan.
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M.A GlazovsKaya (1953), T.V.ZvonKova (1961), L.N.BabushKin va N .A  Kogay 
(1964), N.AGvozdetSKiy (1968), N.AKogay (1979) Kabi mutaxassisiar 
shug'ullanib Kelganlar.

Ammo hozirgi O'rta Osiyoni rayonlashtirishning bir qancha sxemalari 
bo'lishiga qaramasdan ко'рсЫНк qabul qilgan tabiiy geografiK 
rayonlashtirishning sxemasini yaratish oxiriga etKazilmagan. Va holanici, o'lKani 
geobotaniKa, tuproqshunosliK, gidrologiK Kabi rayonlashtirishlar sohasida ancha 
ilgarilab Ketilgan.

Amaliy mashg'ulot ishida asosan muKammal ishlab chiqilgan tabiiy 
geografiK rayonlashtirish sxemalarini tahlil qilish zarur. Mana shunday 
ishlardan biri L.N. Babushxin va N .A Kogaylar tomonidan 1964 yilda 
yaratilgan «Voproso' geografichesKogo rayonirovaniya Sredney Azii i 
UzbeKistana» nomli monografiyadir. Bu monografiyada O'rta Osiyo shu qadar 
sinchiKlab rayonlashtirilgamd, hozirgi Kunga qadar bu rayonlashtirishga teng 
Keladigan ish yuzaga Kelgan emas. Mashg'ulot davomida o'lKaning tabiiy 
geografiK rayonlashtirishning bir necha Karta — sxemalarini ishlab chiqish va 
tahlil qilib yozuvsiz Kartada tasvirlash lozim.

T O P  SH I R I Q L A R

1. Adabiyot, atlas va xartalardan foydalanib tabiiy geografiK 
rayonlashtirishning printsiplari, uslublari, taKsonomiK birliKlari va amaliy 
ahamiyati haqidagi tushunchalami amaliy mashg'ulotlar daftarida 
yoritish.

2. O'rta Osiyoning tabiiy geografiK jihatdan rayonlashtirilishi haqidagi 
E.M.Murzaev, P.S.MaKeev, L.N.BabushKin va N.AKogay Kabilaming 
rayonlashtirish sxemalarini taqqoslash, o'zaro tahlil qilish va yozuvsiz 
Kartada tasvirlash.

3. O'rta Osiyoning tabiiy geografiK jihatdan rayonlashtirish sxemalari 
(taKsonomix birliKlari) ni quyidagi jadvalni to'ldirish yo'li bilan 
taqqoslash.

20-Jadval
EM .M urzaev bo'yicha 

rayonlashtirilishi
P.S.MaKeev 

bo'yicha 
rayonlash tirilishi

L.N.BabuahKln va 
N j^ K o ga y  

bo'yicha 
rayonlinhtlrish

N.A.GvozdetsKiy va 
T.V.ZvonKova bo'yicha 

rayonlashtirish

4. O'rta Osiyoning tabiiy geografiK rayonlashtirish sxemasini 
(L.N.BabushKin va N .A  Kogaylar bo'yicha) quyidagi 21—jadvalni 
to'ldirish yo'li bilan aniqlash.
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21-jadval
Tabiiy geografiK 

о'1ка
Tabiiy geografiK 

provintsiya
Tabiiy geografiK 
provintsiyacba

Tabiiy geografiK 
окгид

O'rta Osiyo 1. Jung'oriya— 
Tyanshan

TeKisliK
provintsiyachasi

l.Ettisuv—
Mo'yinqum

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. Tabiiy geografiK rayonlashtirishning printsiplari nima?
2. TaKsonomiK birliKlar deganda nimani tushunasiz7
3. Tabiiy geografiK rayonlashtirishning ahamiyatini aytib bering?
4. qanday omillarga asoslanib yaxlit bir о'1ка tabiiy rayonlarga ajratiladi?
5. O'rta Osiyoning birinchi marta tabiiy geografiK rayonlashtirish Kim 

tomonidan amalga oshirilgan.
6. E.M.Murzaev va P.S.MaKeevning o'lKaning rayonlashtirish sxem alaridagi 

o'zaro o'xshashliK  va tafovutlami aytib bering?
7. L.N.BabushKin va N.AKogaylaming O'rta Osiyoning tabiiy geografiK 

rayonlashtirishdagi xizmatlarini bilasizmi? Ulaming rayonlashtirish ishlari 
boshqa muallfflaming rayonlashtirish ta'limotlaridan qaysi jihatlari bilan 
ustun turadi?

8. Sizga qaysi mutaxassislaming tabiiy geografiK rayon — lashtirishlari 
ma'qul bo'ldi, nima uchun?

TAYANCH IBORA VA SO’ZLAR

Tabiiy geografiK rayon, majmuali tabiiy geografiK rayonlashtirish, tabiiy 
geografiK rayonlashtirishning tamoyillari (printsiplar), taKsanomiK birliKlar, 
tabiiy geografiK о'1ка, (provintsiya, окгид, rayon va boshqalar), Jung'oriya — 
Tyanshan provintsiyasi, Marxaziy Qozog'iston provintsiyasi, Turon 
provintsiyasi.

ADABIYOTLAR

3, 8, 13, 14, 16, 18, 24, 32, 34
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30 § JUNG'ORIYA -  TYANSHAN PROVINTSIYASI VA 
UNING TARKIBIDAGI OKRUGLAR TABIATINING UMUMIY 

XUSUSIYATLARINI TAHUL QILISH

Jung'oriya —Tyanshan provintsiyasi tancibiga Jung'oriya tog'lari, 
Balxash—bo'yi va Sassiq — OlaKo'l teKislixlari, Mo'yinqum cho'li, IssiqKo'l 
botig'i hamda Mancaziy Tyanshan tog'lari Kiradi. Provintsiya teKisliK va tog'li 
provintsiyachalarga bo'linadi. Ettisuv—Mo'yinqum oKrugi, teKisliK provin — 
tsiyachasiga Jung'oriya—Iliorti—Qirg'iziston va Mancaziy Tyanshan oKruglari 
esa tog'li provintsiyacha tandbida o'rganiladi.

Amaliy mashg'ulot davomida provintsiya va uning OKruglari tabiatidagi 
o'ziga xos xususiyatlari, tabiiy va landshaft Komponent — laridagi Mancaziy 
Osiyo tipidagi elementlaming кепд tarqalganligi, shuningdeK, boshqa 
provintsiyalar bilan qanday o'xshashliK va tafovutlarga ega eKanligi chuqur 
yoritilishi lozim.

T O P  SH I R I Q L A R

1. Jung'oriya —Tyanshaa provintsiyasi va uning OKruglari tabiatining 
umumiy xususiyatlarini qisqacha yoritish.

2. Provintsiyaning orografiK tuzilishini Kartada tasvirlash va orografiK 
elementlar nomini yozish.

3. Provintsiya OKruglarining geologiK va teKtoniK Karta—sxemasini Kartada 
chizish orqali provintsiya hududi rel'efini shaKllantiruvchi asosiy 
geoteKtoniK bosqichlarini aniqlash.

4. OKruglar hududida qanday iqlim hosil qiluvchi omillar rol o'ynashini 
aniqlash va Kartada yog'inlar va haroratlami taqsimlanishini tasvirlash.

5. Provintsiyaning daryolari, Ko'llari, suv omborlari nomini va er osti 
suvlarini joylashgan o'mini Kartada belgilash.

6. OKruglar hududida qanday tuproq tiplari tarqalgan va bu tuproqlardan 
qishloq xo'jaligida foydalanish yo'llari haqidagi ma'lumotlami amaUy 
mashg'ulotlar daftarida yoritish.

7. Provintsiyaning organiK dunyosi va ulami muhofaza qilish masalalari 
mavzusida ma'ruza tayyorlash.

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. Nima uchun Jung'oriya—Tyanshan provintsiyasi Mancaziy 
Qozog'istondan ajratib o'rganiladi?

2. O'rta Osiyodagi dastlabxi quruqliK Jung'oriya —Tyanshan provintsiyasida 
suv ostidan chiqqan. Bu jok ing qaysi oicrugda eKanligini bilasizmi?

3. Provintsiya hududidagi tog'lar qaysi tog' hosil qilish bosqichida vujudga 
Kelgan?

4. Provintsiya iqlimini shaKllanishida qanday omillar asosiy rol o'ynaydi?



5. Provintsiyada joylashgan Ko'llami hosil bo'lishiga ко'га qanday tiplarga 
Kiritish mumidn?

6. Ogruglar hududida tarqalgan tuproqlarda qishloq xo'jaliK eKinlarining 
qaysi turlari Ko'proq etishtiriladi?

7. Provintsiya landshaft Komponentlarida Магкайу Osiyo tog'larining roli 
xatta. Aytingchi, bu ta'sir organiK dunyosining shaidlanishida ham 
seziladimi?

T A Y A N C H  I BORA V A  SO’ZLAR

Tabiiy Komponent, landshaftlar, geologiK negiz, geomorfologiK tuzilish, 
orografiya, mahalliy iqlim, geoteKtoniK jarayon, gidrologbc sharoit, landshaft 
birliKlari, geosimclinal bosqich, tog’ burmalanishi, Mancaziy Tyanshan, Ettisuv— 
Mo'yinqum, Jung'oriya Olatovi.

A  D  А  В I Y O  T I . A  R

3, 8 ,11, 13, 14, 16, 18, 24, 32, 34, 36

31§ MARKAZIY QOZOG’ISTON PROVINTsIYASI 
VA UNING OKRUGLARI HUDUDINI TABIIY 

GEOGRAFIK JIHATDAN O'RGANILISHI

Mancaziy Qozog’iston provintsiyasi O'rta Osiyoning shimoliy qismida 
joylashib Qozog'iston past tog'lari, To'rg'ay va Ustyurt oKruglarini o'z ichiga 
oladi. Bu OKruglar tancibida esa Betpaqdala, To'rg'ay supasimon o'lKasi, 
Orolbo'yi Qoraqumi, Katta va Kichix Bo'rsiq qumlari, Mug'ojar tog'lari, Ustyurt 
platosi va Mang'ishloq yarim oroli Kabi yiriK tabiiy ob'eKtlar joylashgan.

MazKur mashg'ulot topshiriqlarini bajarishda talabalar provintsiyaning 
atrofidagi o'lKalar landshaftlari bilan o'xshash tomonlari Ko'pligiga, Sibir, 
MraKaziy Osiyo, Rus teKisligi Kabi Ko'plab yiriK tabiiy o'lKalaming ta'siri 
Kuchligiga, shuningdeK o'ziga xos xususiyatlarga Ko’proq e'tibor berishlari 
lozim. Provintsiya tancibidagi OKruglar alohida—alohida amaliy mashg'ulot 
darslarida quyidagi topshiriqlami hal qilish orqali o'rganilishi zarur.

T O P S H I R I Q L A R

1. Mancaziy Qozog'iston va uning OKruglari tabiatining o'ziga xos 
xususiyatlari va tafovutlarini amaliy mashg'ulotlar daftarida yoritish.

2. Kartada 200, 300, 400, 500 m va undan baland bo'lgan joylami chiziah, 
har birini alohida ranglar bilan bo'yab, eng baland nuqtalami aniqlaeh va 
balandligini yozish.
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3. Geologix Kartadan foydalanib OKruglar hududining orografiK tuzilishini, 
qanday tog' jinslaridan tancib topganligini aniqlash va Kartada geologiK, 
teKtoniK hamda foydali qazilmalar Karta — sxemasini tasvirlash.

4. Mug'ojar tog'laridan Torbag'atoy tog'ining Xabarsuv dovonigacha 
bo'lgan masofada rel'ef Kesmasini chizish. Kesma masshtabi, gorizontal: 1 
sm da 50 кш, vertiKal: Ism da 250 metr bo'lishi mumidn.

5. Kartada Har bir oKrugdagi yanvar va iyul izotermalarini tasvirlash, 
bulami Turon teKisligidagi ayrim oKruglaming izotermalari bilan 
taqqoslash. Shu Kartada namliK va haroratning taqsimlanishi Karta — 
sxemasini chizish.

6. Mancaziy Qozog'iston provintsiyasi va OKruglarining tuproq qoplami, 
o’simliKlari va hayvonot olami Kartalarini tahlil qilish yo'li bilan ularga 
yozma ta'rif berish.

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. Mancaziy Qozog'iston provintsiyasi va uning tancibidagi tabiiy OKruglar 
qanday xususiyatlaiga ко'га alohida mustaqil tabiiy rayonlarga 
ajratilgan?

2. Qozog'iston past tog'lari, To'rg'ay, Ustyurt OKruglarining o’rtasida 
qanday tafovutlar va o'xshashliiclar mavjud?

3. Provintsiyaning rel'ef tuzilishida geoteKtoniK elementlar qanday rol 
o'ynagan?

4. Nima uchun provintsiya va OKruglar hududida teKtoniK haraKatlar sust 
bormoqda?

5. OKruglaming iqlimiy sharoitlarida OKruglaming shimoliy qismi bilan 
janubiy qismi o'rtasida yog'inlaming ham, haroratning ham 
taqsimlanishida nima sababdan tafovutlar Katta?

6. OKruglaming ichKi suvlari to'g'risida qanday ma'lumotlami bilasiz? Ichici 
suvlarga Kambag'al bo'lishi sabablarini—chi?

7. Provintsiya hududida qanday tuproq tiplarl tarqalgan?
8. O'simlix va hayvonot dunyosining haraKterli xususiyatlari qanday holatda 

xo'zga yaqqol tashlanadif

TAYANCH IBORA VA SO ZLAR

Qozog'iston burmali tog'lari, To'rg'ay, Ustyurt, suppasimon o'hca,
Mancaziy Qozog'iston iqlimi, Balxash, Betpaqdala, suv ombori, chala cho'llar,
dashtlar zonasi, organlk dunyo, tabiiy geografiK rayon.

A D A B I Y O T L A R

3, 8, 13, 14, 16, 18, 24, 32, 34, 36
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32§ TURON PROVINTSIYASI VA OKRUGLARI 
TABIATINING UMUMIY XUSUSIYATLARINI 

TAHLIL QILISH

Turon provintsiyasi hududining juda Katta qismi cho'llar mintaqasidan 
iborat, biroq cho'llar landshaftida bir—biriga o’xshamaydigan tabiiy 
Komponentlar кепд tarqalgan. Turon o'lKasi tabiatida chuqur botiqlar, issiq va 
juda qurg'oqchil hududlar, yozda hatto bir tomchi ham yomg'ir yog'maydigan 
joylarida Orol Kabi yiriK ко'Иаг mavjudligi, bug'lanish yog'inga nisbatan 20 — 22 
marta ortiq bo'lgan Amudaryoning quyi del'tasi, o'simliK o’smaydigan yalang 
sho'xtob taqir erlar, barxanlar Kabi landshaftlar bilan bir qatorda vohalarda 
serunum bo'z tuproqli erlar, yam —yashil exinzorlar, bog' — rog'lar, obod 
qishloqlar, go'zal shaharlar joylashgan madaniy landshaftlar ham кепд 
tarqalgan. Tabiatning bu xususiyatlari provintsiyada mavjud bo'lgan oKruglami 
o'rganish davomida ochib berilishi кегак.

Provintsiya tandbida Kaspiy dengizi sohih, Quyi Amudaryo, Qoraqum, 
Tajan —Мшд'оЬ, Qizilqum, Toshxent — Mirzacho'l, Farg’ona, Zarafshon, 
Qashqadaryo, Surxondaryo, Vaxsh tabiiy OKruglari joylashgan. Bu OKruglaming 
har bin o’zining tabiatidagi ayrim xususiyatlari bilan bir—biridan ajralib turadi.

Provintsiya hududidagi mavjud cho'llar Shimoliy va Janubiy cho'llar 
mintaqasiga bo'linadi. Bu esa amaliy mashg'ulot ishida o'lKaning rel'ef, 
geologiK, teKtoniK, iqlim, tuproqlari Kartalaridan foydalanib, cho'llar tabiatidagi 
tafovutlami ochib berishni taqozo etadi.

Umuman, Turon provintsiyasi tancibidagi har bir окгид o'ziga xos tabiiy 
xususiyatlari bilan bir—biridan ajralib turadiKi, ulami alohida — alohida 
o'rganish maqsadga muvofiq.

T O P S H I R I Q L A R

1. Turon provintsiyasining chegaralarini Kartada belgilash va provintsiya 
tancibidagi har bir окгидш alohida ranglar bilan tasvirlash.

2. Turon teKisligining joylashgan o'mini bir xil geografiK Kenglhcda yotgan 

materiKning boshqa tabiiy o'lKalari bilan taqqoslash va tafovutlarini 
aniqlash.

3. Har bii tabiiy OKrugning orografiK tuzilishini Kartada ifodalash va 

orografiK elementlar nomini joylashgan o'mini aniqlab yozib qo'yish.
4. TurKmanboshi platosi—Farg'ona vodiysi yo'nalishi bo'yicha KompleKs 

landshaft Kesmasi chizish. Bunda yo'nalish bo'ylab joylashgan botiqlar, 
qirlar, cho'llar, tog' tizmalarini o'mi aniq ifodalanishi кегак. KompleKs 
landshaft Kesmasi bo'lgani uchun bunda baicha tabiiy Komponentlar o'z 
ifodasini topishi lozim (Masshtab ixtiyoriy tanlanishi mumKin).
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5. O ’lKaning Kartasiga Turon plitasi va uning geoteKtonhc elementlarini 
chizish. Kartada Turon plitasi bilan chegaradosh bo'lgan burmali tog'lar 

nomini yozish. TeKtoniK struKtura elementi hudud orografiyasining 

qanday elementiga mosligini, ulaming qaysi davr jinslaridan 
tuzilganUgini aniqlash.

6. OKruglar iqlimini o'rganish davomida Kartaga iqlim elementlarining 
taqsimlanishi Karta — sxemasini chizish. OKruglar tabiiy sharoitini 
shaKllanishida Pomir—Oloy, Kopetdog' tog' tizmalari, Kaspiy dengizi va 
Mancaziy Qozog'iston provintsiyasi iqlimini ta'siri haqida amaliy 
mashg'ulotlar daftariga tushuncha yozish.

7. Har bir окгид hududining gidrologiK hususiyatlarini va sug'orishda 

muhim rol' o'ynovchi suv manbalarini ahamiyatini daftarga yozish.
8. Har bir tabiiy OKrugning tuproqlari, o'simUKlari va hayvonot dunyosiga 

yozma ta'rif berish. Ta'rif berishda organiK dunyosining zonalliK 

xususiyati sabablari, o'zlashtirilayotgan joylaming tuproq tiplari, o'simliK 

va hayvonot dunyosining haraKterli va endemiK turlarini, muhofaza 

ohngan hayvonlarini, tabiatga inson xo'jaliK faoliyatining ta'siri Kabi 
masalalar yoritiUshi кегак.

9. Har bir окгид tabiatidan xo’jaliKda foydalanish, tabiiy sharoiti va 

resurslaiini ifloslantiruvchi manbalar hamda ulami muhofaza qilish 

masalalari mavzusida ma'ruza tayyorlash. Bitta ma'ruza o'qitilayotgan 

окгидда taaluqli bo'hshi va mashg'ulotda muhoKama qilinishi mumKin.

TOPSHIRIQLAR YIJZASTDAN SAVOLLAR

1. Turon teidsUgi bilan bir xil geografiK Kenglndarda qaysi о'1ка1аг 
joylashgan?

2. Nima uchun Turon geoteKtoniK tuzilishi jihatidan plita deb ataladi?
3. Turon provintsiyasining eng past nuqtasi qaysi окгид hududida 

joylashgan? Eng baland nuqtasi —chi?
4. Qoraqum va Qizilqum cho'llarining hosil bo'lishida va umuman tabiatida 

qanday tafovutlar bor?
5. Turon provintsiyasining eng кат yog'in tushadigan, eng ко'р bug'lanish, 

eng issiq joyi qaysi OKruglar hududida joylashgan?
6. Provintsiya OKruglarining suv resurslariga Kambag'alligiga va mavjud suv 

manbalarini qurib borishi sabablari qanday omillarga bog'liq deb 
o'ylaysiz?
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7. Turon o'lKasining eng unumdor tuproqlari qaysi OKruglarda tarqalgan, 
ulaming tiplarini bilasizmi?

T A Y A N C H  IBO R A V A  SO’ZT.AR

Turon, teidsliK provintsiyachasi, Qizilqum, Qoraqum, cho'l zonasi, 
subtropiK cho'llar mintaqasi, subtropiK iqlim, vodiy, voha, madaniy landshaft.

A D A B I Y Q T T . A R

3, 8, 13, 14, 16, 18, 24, 32, 34, 36

33 § TOG'LI OKRUGLAR TABIATINING UMUMIY 
TABIIY GEOGRAFIK JIHATDAN O'RGANILISHI

Tog'li OKruglar O'rta Osiyoning sharqiy, janubi — sharqiy va janubiy 

qismlarini egallagan. Asosan, Tyanshan, Oloy, Pomir va Kopetdog' tog' 
tarmoqlaridan iborat, tog' tarmoqlarining Har bin Hosil bo'lish bosqichiga, 
baland cho'qqi, doimiy qor—muzliKlaming mavjudligiga, balandliK 
mintaqalarining joylashishiga ко'га bir—biridan sezilarli tafovutlar mavjudligi 
bilan ajralib turadi. Tog'li о'1ка butun O’rta Osiyo tabiiy sharoitini 
shaidlanishida muhim ahamiyatga ega. Tog'li o'hcada tabiatning umumiy 
xususiyatlarini alohida o'rganishni taqozo etadigan G’arbiy Tyanshan, Oloy— 
Tuneiston —Nurota, Zarafshon — Hisor, Badaxshon (G’arbiy Pomir) Pomir 
tog'ligi Sharqiy Pomir, Janubiy TojiKiston, qorabel — Badhiz, Kopetdog1 tabiiy 
geografiK OKruglari joylashgan. Har bir tog'li окгид alohida amaliy mashg'ulot 
darsida quyidagi topshiriqlar asosida yoritilishi lozim.

T O P S H I R I Q L A R

1. O'rta Osiyo tog'li o'lKasida tabiiy geografiK OKruglaming tabiatidagi 
umumiy xususiyatlami va tafovutlami tahlil qilish Hamda ulaming 

joylashgan o'mini yozuvsiz (xontur) Kartada alohida ranglar bilan 

tasvirlash.
2. Tog'li OKruglar hududida ro'y bergan tog' burmalanishlari haqidagi 

tushunchani amaliy mashg'ulotlar daftarida yoritish.
3. Tog'li OKruglar hududining geologiK va teKtoniK tuzilishi Kartasini 

o'rganish va о’1ка tog'larini qaysi tog' burmalanishi bosqichlarida 

vujudga Kelganligini Ko'rsatuvchi yozuvsiz (Kontur) Kartasini chizish.
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4. Tog'll OKruglar hududida qanday iqlim hosil qiluvchi omillar asosiy rol’ 
o'ynaihlni aniqlang. Yog’inlar va haroratning taqsimlanishini yozuvsiz 
(Kontur) Kartada belgilash.

5. BalandliK mintaqalarida qanday tuproq tiplari, o’simliK va hayvonot 
dunyosi vaidllari tarqalganligini sxemasini tuzish.

6. Har bir окгид hududining tabiiy sharoiti, resurslari va ulardan unumli 
foydalanish masalalariga oid ma'lumotlami daftarga yozish.

7. Tog'li o'hcadagi OKruglaming tabiiy geografiK jihatidan 
rayonlashtirilishini yozuvsiz Kartada tasvirlash.

TOPSHIRIQLAR YUZASIDAN SAVOLLAR

1. O'rta Osiyo tog'li o'bcasida qaysi tabiiy geografiK OKruglar joylashgan?
2. OKruglar hududi qaysi tog' hosil qilish bosqichida hozirgi qiyofada 

shaicllangan?
3. NeoteKtoniK HaraKatlar tog'li o'lKaning qaysi oKmglarida davom 

etmoqda?
4. Tog'li OKruglar teidsligidagi oKruglarga qanday ta'sir qiladi?
5. BalandliK mintaqalari tog'li oKruglarda qanday shaidlangan?
6. O'rganilgan OKrugning tabiiy sharoiti va resurslarini xo'jahK nuqtai — 

nazaridah baholang?
7. Pomir—Tyanshan va Jung'oriya tog'laridagi muzliKlar haqida nimlami 

bilasiz?
8. Tog'li o’lKada nima uchun daryo, ko'1, buloqlar va boshqa ichKi suv 

turlari ко'р joylashgan?
9. Tog'li OKruglarda tarqalgan tuproq turlarini bilasizmi?
10. OKruglaming organiK dunyosi haqida nimalami bilasiz?

TAYANCH IBORA VA SO'ZLAR

Tog'li provintsiyacha, Pomir, Tyanshan, Kopetdog', tog'li окгид, tog' 
landshafti, tog' o'simliKlari, tog' Hayvonot dunyosi, tog' iqlimi, tog'li о'1ка.

A D A B I Y Q T L A R

3, 8, 13, 14, 16, 18, 24, 32, 34, 36, 41
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TALABALARNING MUSTAQIL O'RGANISHLARI 
UChUN TAVSIYA QILINADIGAN GEOGRAFIK 

NOMLAR ROTXATI

T O G ’ V A  T I Z M A L A R

Jung'oriya Olatovi InilcheKtov Ziyovuddin — Zirabuloq
Tyanshan Suvsamir Hisor
Qoratov Jumg'ol Bobotog'
Talas Olatovi Qozog'iston past tog'lari УАккаЬод' tizmasi
Qirg'iziston Qarqarali Boysun tizmasi
Farg’ona tizmasi Kent Chaqchar tog'i
Iliorti Qizilroy Shertog'
Sovur Ko'Kchatov Ko'hitang tog'lari
Tarbag'atoy Ulutov Pomir
Oqchatov Mug'ojar Mozori Al'p
Chengiztov Mang'ishloq Hazratishoh
Oltinemal Sulton Vays SafedKo'l
Iliorti Olatovi Kopetdog' Vanch
Talgar Katta Bolxon M uzko'1
Kungay Olatovi KichiK Bolxon Alichur
Ili Zarafshon Shug'non
Ko'Kshag'altov Nurota Qozoqtog'
Oqshiyroq Quljuqtov Badaxshon
Barqoldoy Bo'Kantog' Pyotr I tizmasi
Norintov Tomditov Shoxdara
Yomontov Ovminzatog' Darvoz
Otboshi Mo'g'iltov IshKashim
Etimtov Ugom Mastchoh
Muldatov PsKom Surxontog'
TersKoy Olatovi Qurama Qorategin
O'zgan Chotqol Sandalash
Bovboshota Morg'uzar Qoramozor
Qaindi Oloy Chumqortog'
Sarijoz Tundston Xabduntog'
Qoijontog' Oloyorti Oqtog'
Vaxon Fanlar Axademiyasi ChaqaliKalon
SariKo'l Yazg'ulom tizmasi Qoratepa



QIRLAR. TEKISLIKLAR V A  PAST TEKISLIKLAR

Beltog' qirlari
Qorabovur
Qoplonqir
Jarqoq
Qorabel
Badxiz
Shimoliy Oqtov Kryaji 
Amudaryo del'tasi 
Kosontog' qiri 
Uchqizil qiri 
Kalif — Sherobod qiri

Sassiq —OlaKo'l teKisligi 
BoKonas
Xorazm pastteicisligi 
Messerian pastterasligi 
Samqum pastteKisligi 
Kaspiybo'yi pastteicisligi 
Janubiy Oqtov Kryaji 
Murg'ob — Tajan teKisligi 
Maymontog' qiri 
Jayronxona qiri 
Ko ’Kaydi qiri

ChO 'LLARI V A  PLATOLARI

Mo'yinqum 
Qizilqum 
Qoraqum 
Katta Bo'rsiq 
ЮсЫк Bo'rsiq 
Orolbo'yi Qoraqumi 
Mirzacho'l 
Dalvarzin cho'li 
Chordara dashti 
Qarshi cho'li 
MaliK cho'li 
Qarnob cho'li 
Qoraqalpoq cho'li 
Nishon cho'li 
Tovqum 
Luqqum

Badbaxtdala platosi
To'rg'ay
Ustyurt
Unguzorti
Tuncmanboshi
Mang'ishloq
Jarqoq
Ohangaron
Janoq
Shim. Balxashbo'yi platosi 
Sandiqliqum 
Nurota cho'li 
Yozyovon
Balxashbo'yi qumli cho'li
SarieshiKo'trov
Samqum



BOTIQLAR VA VODIYLAR

AsaKaovdan botig'i
Qorniyoriq
Borsa Kelmas
Qoragiyo
Qoinda
Sariqamish
Mingbuloq
Sardoba
Qorao'y
Omasoy
IssiqKo'l
QashKarota
Mullali
Oyoqog'itma
Emba
Oqchaqoya

Vaxsh vodiysi
Farg'ona
Oloy
Chuv
Talas
Ohangaron
Chirchiq
Chimyonsoy
Sangzor
Zarafshon
Hisor
Kofarnihon 
Tajan — Murg'ob 
Chotqol 
Surxondaryo 
Qashqadaryo

DARYo VA KO'LLARI

Bartang Emba Ohangaron SarezKo'li
Ili To'rg'ay Oqdaryo QoraKo'l
Irg’iz Qoratol Kosonsoy Zaysan
Murg'ob Lepsa Oral Chatinco'I
Oqsuv Ayaguz G'ovasoy SonKo'l
Chuv Tajan Balxash
Tolos AtreK SassiqKO'l
KuraKota Sumbar OlaKo'l
Sarisuv Amudaryo UyaliKo'l
Ko'ksuv Zarafshon IssiqKo'l
ChiliK Surxondaryo Tengiz
Cho'ngKemin Qashqadaryo Cholqortengiz
Sarijoz Sherobodaryo Qurg'oljin
Norin Vaxsh Qushmurdi
Oqsoy Panj SariKapa
Jumg'ol G'unt Jamon
Qoradaryo Vohandaryo OqKo'l
YAssi Pomir Sudoeh'e
Qorag'ulja Kofarnihon Sariqamish
Suvsamir Sirdaryo YAshilKo'l
Nura Podshootasoy IsKandanco'l
Ishim Chirchiq Aydanco'l
Tobol So'x
Sangzor Isfara
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T E S T L A  R

1. O 'rta Osiyo tabiati, xo'jaligi, xalqlarining u rf—odati haqidagi eng 

sodda ma'lumotlar qaysi muqaddas Kitobda qayd etilgan?
A  Avesto V. Injil B. Qur'on G. Tavrot.

2. O'rta Osiyo haqidagi geografiK tasawurlar antiK (eng qadimgi) 
davrda Kimlaming asarlarida yoritilgan edi?

A  Istarxiy, Syuan'— Tszan', Магк Polo, Karpini 
B. Gerodot, Strabon, Ptolomey, Arrian Kabilami 
V. Xorazmiy, Beruniy, Ulug’beK, Narshaxiy, A li qushchi 
G. Bobur, Qoshg’ariy, Ibn Sino, Farobiy, Balxiy Kabilar

3. Abu Rayxon Beruniy O ’rta Osiyoning topografiyasiga oid qanday 
asarlar yozgan?

A  «Osarul boqiya», «Saydana», «Suratul arz»
B. «Kitob ul —axjor», «Kitobu taqosim ul — axolum»
V. «Hindiston», «Qonuni Ma'sudiy»
G. «Kitobi at —tafKim», «Kitobi taxdid»

4. O'rta Osiyoning birinchi geologiK Kartasi Kim tomonidan tuzilgan?
A  I.V.MushKetov V. N.ASevertsov B. V.AObruchev G. L.S.Berg

5. Er sharidagi eng yiriK vodiy muzliKlaridan bin  FedchenKo muzligiga 

Kim tomonidan nom berilgan?

A  AP.Fedchenxo V. AF.Middendorf
B. P.P. Semyonov—TyanshansKiy G. V.F.Oshanin

6. O'rta Osiyoda dastlabKi quruqliKlar qaysi tog' burmalanishda 
vujudga Kelgan va bu erlar o'lKaning qaysi qismida joylashgan?

A  Gertsin burmalanishida, O loy—Tunciston — Nurota tog'lari 
В. Ваука! burmalanishida, Kopetdog', Katta va Kichhc Bolxon tog'lari 

V. Kaledon burmalanishida, Shimoliy Tyanshan tog' tarmoqlari 

G. Kimmeriy burmalanishida, Tog'li Badaxshon, G'arbiy Tyanshan

7. Qoraqum cho'lining vujudga Kelishida qanday jinslar asosiy rel'ef 
hosil qiluvchi omil hisoblanadi.
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A. Dengiz yotqiziqlari V. Eol rel'ef yotqiziqlari
B. AKKumulyativ yotqiziqlar G. MagmatiK tog' jinslari

8. Tarbog'otoy tog'i qaysi tog' burmalanishida qad Ko'targan?
A. Gertsin V. Kaledon B. Al'p G. Ваука1 ■

9. O'rta Osiyo teicisliKlaii zaminida qanday geo teKtoniK stnuctura 
yotadi?

A. Platforma V. Plita B. Geosimdinal G. Qalqon

10. O'rta Osiyoda qanday iqlim mintaqalari xuicmronliK qiladi?
A. TropiK va subtropiK V. AnctiKa va subancthca
B. Mo"tadil va cho'l iqlimi G. Mo"tadil va subtropiK

11. Qizilqum cho'li qanday yotqiziqlar ta'sirida vujudga Kelgan?
A. Allyuvial yotqiziqlar V. MagmatiK yotqiziqlar
B. Dengiz yotqiziqlari G. MetamorfiK jinslar

12. Turon teKisligida quyosh yoritadigan davr necha soatga teng?
A. 2500-3000 soat V. 2000-2800 soat
B. 3060 -  3800 soat G. 2760 -  3872 soat

13. O'rta Osiyoda shunday joy bond, u erda qish 9 oy davom etadi, shu 
gap rostmi?

A  Bunday joy bo'lishi mumKin emas.
B. Qozog'iston pasttog'lari va To'rg'ayning shimoliy qismi 
V. Baland tog' mintaqasi.
G. FedchenKO muzligida

14. Quyidagi qaysi daryolar Amudaryo havzasida joylashgan?
A. Panj, So'x, Lepsa, Emba
B. Vaxsh, Kofamixon, Surxondaryo, Zarafshon 
V. Tajan, Murg'ob, Oqbo'ra, Isfara
G. Nura, Ili, AtreK, Panj,Qashqadaryo



15. IssiqKo'l ко'lining maydoni, uzunligi, кепд joyi, chuqur erlarini 
bilasizmi?

A. Maydoni — 4200 kdi.kv. uzunligi — 281 ran, Kengligi — 54 m ,  
chuqurligi — 1502 m.

B. Maydoni — 6700 кт.ку. uzunligi —262 кт, кепд joyi —48 кт, 
chuqurligi — 207 m

V. Maydoni —6200 кш .ку. uzunligi — 182 кт, Kengligi —58 кт, 
chuqurligi 702 m.

G. Maydoni — 2600 Km.Kv. uzunligi — 218 кт, Kengligi — 85 кт, 
chuqurligi — 807 m.

16. Balxash Ko'liga Hi daryosidan boshqa daryolar ham quyiladimi?
A  Yo ’q, faqat Ili daryosi quyiladi.
B. Nura, Sarijoz, Qashqadaryo, Emba daryolari
V. Chuv, Talas, Aris, YAssi daryolari.
G. Qoratol, Lepsa, Ayaguz, Oqsuv Kabi daryolar.

17. Hosil bo'lishiga ко’га SonKo'l va ChatirKo'l Ko'llari qanday tiplarga 

mansub?
A  To'g'on va teKtoniK V. QoldiK va to'g'on ko 'I
B. TeKtoniK G. Qoldiq ko'I

18. Quyidagi qaysi Ko'lni o'miga Orol dengizini qo'ysaK, uni sho'rligini 
aniq topgan bo'lamiz?

A  Zaysan Ko'li — 10 —14% B. IssiqKo'l —5 — 6%
V. Balxash —15 — 17% G. IsKandaiKo'l 33 %

19. O'rta Osiyoning teKisliidari uchun qanday tuproq tiplari xos?
A  Podzol, Kashtan, qora laterit
B. Jigarrang, ferallit, o'tloq, och Ko'lrang.
V. Kashtan, sur —qo'ng'ir, taqir, bo'z, allyuvial.
G. Qumli, och tusli qo'ng'ir, o'rmon —o'tloq

20. Qo'ng'ir tuproqlarda chirindi miKdori Kancha bulishi т и т к т ?
A  1 -1 ,2  foiz V. 0 ,6-1 ,8 foiz B. 2 -2 ,5  foiz G. 0,5-1,0 foiz
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21. Gidromorf tipli tuproqlarga qanday tuproqlami Kiritish mumKin?
A. Tancibida nam ко'р bo'lgan, gleyli, gilli, qumoq, Kashtan tuproqlari.
B. O ’tloq, botqoqliK, sho'rhoK tuproqlar Kiradi.
V. Qo'ng’ir, allyuvial, sho'rtob, qumoq tuproqlar.
G. TipiK bo'z tuproqlar, allyuvial — o'tloq, tog' qoramtir tuproqlari.

22. Chirindi miqdori 12 foizdan ham ortiq bo'lgan tuproq tipi O'rta 
Osiyoda uchrashi mumKinmi?

A. Yo’q, bunday tuproqlar faqat o'rmonlar zonasida uchraydi.
B. Qozog'istonning shimolidagi qora tuproqlar.
V. Tog'li o'lKaning tog' — o'rmon —qo'ng'ir tuproqlari.
G. T og '—jigarrang tuprog'ining chirindi miqdori 12 foizga teng.

23. O ’rta Osiyo o ’simliKlari bo’yicha qanday geobotaniK rayonga 
Kiritilgan?

A  O'rta dengiz botaniK geografiK oblastiga
B. PoleanctiKa oblastining Mancaziy Osiyo oblastchasiga 
V. Ural — Tyanshan tog'li va Turon teKisligi provintsiyalariga 
G. Kaspiy—Orol va Pomir—Tyanshan geobotaniK oblastiga Kiritilgan.

24. Turon o’lKasida o ’simliKlaming necha xil turi o'sadi?
A. 4000. B. 4400. V. 6700. G. 9000

25. Turon teKisliKlarida butun o'lKaning necha foiz o'simliKlari 
tarqalgan?

A  11,7 foiz B.28,9 foiz V. 10 foiz G. 30 foiz yoKi 2/3 qismi

26. Efemer o'simliidariga quyidagilami qaysilarini Kiritish mumKin?
A. EbalaK, betaga, ко’крак, teresKan
B. Ravoch, tangabarg, gulsafsar, ayiqtovon 
V. Qoraqat, chalov, bug’doyiq, chiy, qiyoq
G. ЕгкакоЧ, xondirilla, qumarchiq, yow oyi arpa

27. Sassiquvray, darmona, qo’ng'irbosh, selin,chencaz, yulg’un Kabi 
o ’simliKlaming qaysilaridan tabobatda кепд foydalaniladi?

A. Sassiquvray, darmona V. Qo'ng'irbosh, yulg'un
B. Selin, darmona G. Chencaz, qo'ng’irbosh
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28. Butun O'rta Osiyoda saicsovulzorlar maydoni necha geictami tashicil 
etadi?

A  22,4 mln. geKtar B. 17,3 mln. geKtar 
V. 30 — 35 ’mln. geKtar G. 10 — 15 mln. geKtar

29. O'rta Osiyo tog'li o'lKasida tog' —chala cho'l mintaqasi dengiz 
sathidan necha metr balandliidami ishg'ol etgan?

A. 1500 — 3000 metr V. 500 — 1500 metr
B. 2200 -  3200 metr G. 1000 -  1600 metr

30. O'rta Osiyo qaysi zoogeografiK rayonga Kiritilgan?
A. O'rta dengiz zoogeografiK rayoni
B. PoleanctiKa oblastining Mancaziy Osiyo oblastchasi
V. PoleanctiKa oblastining Turon —Tyanshan tog'li zoogeografiK 

rayoniga
G.Kaspiy—Orol, Pomir —Tyanshan tog'li zoogeografiK rayoniga

31. Ramit qo'riqhonasi Urta Osiyoning qaysi respubliKasida joylashgan? 
A  O'zbeiciston V. Qozog'iston
B. Tojiidston G. Tununaniston

32. K o ’zoynaKli ilon, qum charx iloni, barxan mushugi, xo'jasavdogar, 
xongul. Bu hayvonlarning qaysilari turon cho'llari uchun tipiK hayvon 
hisoblanadi?

A  Hammasi cho'l hayvoni
B. Qum charx iloni, barxan mushugi
V. Xo'jasavdogar va xongul
G. Ko'zoynaKli ilon, qum charx iloni va barxan mushugi

33. L.N.Babushicin va N.AKogaylar tomonidan O'rta Osiyo uchun tabiiy 
geografiK rayonlashtirishning qanday taKsonomiK birliKlari qo'llanilgan?

A  Zona — zonacha — provintsiya — provintsiyacha — окгид
В. 0'1ка — zona — provintsiya — окгид — rayon
V. Provintsiya—provintsiyacha — окгид — rayon — urochishe — fatsiya 
G. O'hca — provintsiya — provintsiyacha — окгид — rayon — landshaft



34. O'rta Osiyo dastlab Kim tomonidan tabiiy geografiK chegaralangan?
A  N.L.KoijenevsKiy B. V.L.Shul'ts
V. I.V.Muslucetov G. V. A  Obruchev

35. O'rta Osiyoning shimoliy chegarasining shimoliy Kengliicni 
taxminan 500 orqali o'tKazgan va Mug'ojar tog'lari, To'rg'ay platosi 
hamda Qozog'iston past tog'larini O'rta Osiyoga qo'shib, ularni 
chalacho'l oblastiga Kiritgan. Bu chegara uning fiKricha Emba daryosi 
bo'lib Mug'ojar tog'larining shimolidan o'tib, so'ng To'rg'ay platosi va 
Qozog'iston past tog'larining shimoliy cheiacalari bo'ylab Torbog'atoy 
tog'lariga borib taqaladi. U bu hududlami bene havzada deb hisoblaydi. 
Shu sababdan ulami O'rta Osiyoga Kiritadi. Aytingchi, bu qaysi olimning 
O'rta Osiyoning tabiiy chegaralashdagi fk ri hisoblanadi?

A. LN.BabushKin va N .AKogay B. S.P.Suslov
V. N.AGvozdetsKiy G. E.M.Murzaev

36. 629 yilda g'ayratli va matonatli bu sayyoh evropaliKlardan 1200 yil 
ilgari qashqardan O'rta Osiyoga Kelib, Tyanshanda, Ettisuvda, IssiqKo'l, 
Chuv vodiysida, ToshKent va Samarqandda bo'lgan so'ng Amudaryo 
orqali Hindistonga o'tgan va qaytishda Pomimi ко'гдап. Aytingchi, gap 
qaysi sayyoh ustida Ketyapti?

A. Chjan'—Tsyan' B. Ibn Batuta
V. M.Qoshg'ariy G. Syuan'— Tszan'

37. Nemis KlassiK geografi AGumbol'dtning Tyanshan vulqoniK yo'l 
bilan paydo bo'lgan degan xulosani birinchi bo'lib noto'g'riligini 
isbotlagan ms sayyoh — olimini bilasizmi?

A  P.P. Semyonov B. N.ASevertsov
V. N.M.Pijeval'sKiy G. V.AObmchev

38.92 m, 70 m, 55 m, 12 m, 38 m li botiqlar nomini aniqlang?
A  Qomiyoriq, AsaKaovdan, BorsaKelmas, Mingbuloq, SariKamish
B. Qoinda, Oqchaqoya, Qoragiyo, Mingbuloq, AsaKaovdan
V. Oqchaqoya, Qomiyoriq, Qoinda, Mingbuloq, Sariqamish
G. Qoragiyo, Qoinda, Oqchaqoya, Mingbuloq, Sariqamish



39. O'zbeKiston hududining necha foizi tog'lardan iborat?
A  23,1 foizi B. 25 foizi
V. 21,3 foizi G. 24,7 foizi

40. Qizilqum cho’lining eng past joyi dengiz sathidan necha metr 
quyida joylashgan?

A. -  12 m. B. -  38 m. V. -  400 m. G. - 1 2  m.

41. Adirlar mintaqasi dengiz sathidan necha metr balandda joylashgan?
A. 500 — 1000 metrdan 1200— 1500 metrgacha
B. 400 — 500 metrdan 1000 — 1200 metrgacha 
V. 200 — 400 metrdan 800—1000 metrgacha 
G. 400 — 600 metrdan 1000—1500 metrgacha

42. Taqir tuproqlarda chirindi miqdori necha foizni tashicil etadi?
A. 1 — 1,5 foiz B. 0,8 — 1,2 foiz 
V. 1,2 — 2,0 foiz G. 0,5 — 1 foizni

43. Ваука1 tog' burmalanishida O'zbeKistonning qaysi qismida quruqliK 
bo'lgan?

A  Hech qaysi qismida bo'lmagan
B. Shimoliy qismi 
V. Qizilqum
G. Chotqol — Qurama, Chirchiq — Ohangaron vodiysi

44. Ushbu cho'qqilar nomini aniqlang:
1. 4643 m, 2. 4488 m, 3. 2165 m, 4. 785 m.
A  Manas, Sayram, Oqtog', Achchiqtosh
B. Hayotboshi, Tomditog', Zancosa, Quljuqtog'
V. Hazrati Sulton, Manas, Hayotboshi, Quljuqtog'
G. Manas, G'alaba, Qizilnura, Oqtog'

45. O'rta Osiyo o'lKasining sharqiy va janubiy chegaralari qaerdan 
o'tgan?

A  TeKisliKlardan. B. Tog'laming suvayirg'ich qismidan.
V. Baland tog'lardan G. AdirliKlardan.
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46. O'rta Osiyoning g'arbiy chegarasining uzunligi necha кт?
A  1800 кт. В. 3800 кт. V. 3750 к т  G. 2150 к т

47. O'rta Osiyoning umumiy maydoni qancha?
A. 4 mln 450 ming kv кт. В. 3 mln kv к т
V. 3 mln 450 ming kv кт. G. 2 mln 500 ming kv к т

48. Quyi Amudaryo OKrugida qaysi foydali qazilma turi ко'р 
tarqalgan?

A. Gips va tuz Konlari. B. Neft', gaz.
V. Ko'mir,neft'4 G. Tuz Konlari.

49. Quyi Amudaryo oKrugidan qaysi erada dengiz cheicingan?
A. Poleozoy B. Kaynazoy V. Mezazoy G. Proterozoy

50. Quyi Amudaryo OKrugining rel'efi qanday tuzilgan?
A  Tog'li B. TeKisliK. V. PastteicisliK G. Botiq

51. Qoraqum cho'li qaysi davlat hududida joylashgan?
A  O'zbeiciston. B. Qozog'iston.
V. Tuncmaniston. G. Qirg'iziston.

52. Qoraqum cho'lining maydoni qancha?
A  400 ming kv к т  В. 450 ming kv к т  
V. 350 ming kv к т  G. 500 ming kv к т

53. Mancaziy Qoraqum g'arbdan sharqqa va shimoldan janubga tomon 
necha к т  ga cho'zilgan?

A  800 кт, 360 к т  В. 300 кт, 700 к т  
V. 1000 кт, 400 к т  G. 200 кт, 500 кт.

54.0'zbeKistonda o'simliidaming necha turi tarqalgan?
A  1000 turi. B. 3737 turi. V. 4447 turi G. 5000 turi

>
55. Cho'l mintaqasida o'simliKlaming o'zgarishiga qarab janubdan 

■himolga tomon nechta mintaqaga ajratilgan?
A. 4 tn. B. 5 ta. V. 6 ta. G. 7 ta.
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56. O'rta Osiyoda tarqalgan o'simliKlar ichida qaysi o'simliKlar 
Ko'pchiliKni tashKil etadi?

A  Daraxtlar, butalar. B.O'tchil o'simliKlar.
V.Butazorlar G. Cho'l o'simliKlari.

57. O'rta Osiyoda eng ко'р tarqalgan tuproq turini Ko'rsating.
A  Bo'z tuproq. B. Sur qo'ng'ir.
V. Qumli cho'l tuproq. G. Qo'ng'ir tuproq.

58. Bo'z tuproq turi qaysi hududlarda кепд tarqalgan ?
A  Surxondaryo, Qashqadaryo.
B. ToshKent, Sirdaryo
V. Quyi Amudaryo, Farg'ona vodiysi
G. Zarafshon. D. Barchasi to'g'ri

59. Botqoq —o'tloq tuproqlarda gum us miqdori qancha?
A  2 - 4 %  B. 3 - 5 %  V. 2 - 3 %  G. 4 - 3 %

60. Mancaziy Qozog'iston past tog'larida denudatsion teKisliKlar 
океап sathidan necha metr balandda joylashgan?

A  800 -  900 m B. 700-800 m. V. 400-600 m. G. 500-600 m.

61. O ’rta Osiyoga tegishli tog'lami belgilang?
1. Talas. 2. Sulaymon. 3. AT p. 4. Qoratov. 5. Kopetdog'. 6. Himolay.

A  2,4,5 B. 1,3,6 V. 1,4,5 G. 3,4,6

62. O ’rta Osiyoning eng baland cho'qqisi va uning balandligini 
aniqlang?

A  Ismoil Somoniy 7495 m B. Hazrati Sulton 4643 m
V. Trichmir 7690 m G. Jamolungma 8848 m

63. Surxondaryo O'rta Osiyoning qaysi hududida joylashgan?
A  Janubi — sharqiy qismida. B. Janubiy qismida.
V. Janubi —g'arbiy qismida. G. G'arbiy qismida.
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64. Surxondaryo oicrugi qaysi tomondan baland tog'lar bilan 
o ’ralgan?

A  Shimoli — sharqiy B. Janubi —g'arbiy
V. Janubi —sharqiy G. Shimoli —g'arbiy

65. Surxondaryoning janubiy chegarasi qaysi daryodan o'tadi?
A  Surxondaryo B. Amudaryo
V.Sirdaryo va Zarafshon G. Zarafshon va Amudaryo.

66. O'rta Osiyoga Kaspiy dengizining qancha masofadagi qismi 
tutashgan?

A  1400 B. 1300 V. 1600 G. 1650

67. Arablar O'rta Osiyoga yurishi davrida qaysi daryoni Jayxun deb 

atashgan?
A  Surxondaryo B.Amudaryo.
V.Sirdaryo G. Ili

68. O'rta Osiyoga tegishli daryolami aniKlang?
A. Ili, Sarisuv, Tajan, Murg'ob B. Nil, Volga, Emba
V. Zaysan, Iliorti, Ko'Kchatov G. Iliorti, Sarisuv,

69. Ustyurt platosida haroratlaming yilliK mutloq amplitudasi necha 

darajaga teng?
A  81° S B. 40° S V. 30° S G. 25° S

70. Ustyurt OKrugida yilliK yog'in miqdori qancha?
A  100—122 mm. В 75 —80 mm
V. 1000-1200 mm G. 1200 -  2000 mm

71. Ustyurt platosida кепд tarqalgan foydali qazilma turini aniqlang. 
A  Neft va gaz B. Fosforit V. Osh tuzi G. Oltin

72. Tunciston o’lKasining teidsliK qismida bug'lanish qancha mm ni 
tashKil qiladi? 4

A  1000-2000 mm B. 2000 mm V. 1000-1500 mm G. 1500 -  2000 mm
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73. O'lKaning 90% dan ortiq hududi qaysi iqlim mintaqasida 
joylashgan?

A  Mo"tadil B. SubtropiK V. TropiK G. EKvatorial

74. O'rta Osiyoning janubiy qismida yoz necha кип davom etadi?
A. 200 — 250 кип В. 160 кип V. 90—110 кип G. 150 — 200 кип

75. O'rta Osiyoda mavjud bo'lgan neft — gaz Konlari qaysi erada 

paydo bo'lgan?
A  Arxey B. Paleozoy V. Mezazoy G. Kaynazoy

76. MagmatiK foydali qazilmalar qaysi davrda paydo bo'lgan?
A  Poleogen B. Tosh davri V. Neogen G. Barcha davrlarda

77. Kaspiy bo'yi past teKisligida foydali qazilmalaming qaysi turi 
Ko'proq tarqalgan?

A  Oltin B. Neft —gaz V. Osh tuzi G. Ko'mir

78. O'zbeicistonda nechta qo'riqxona mavjud?
A  11 B. 10 V. 9 G. 19

79. RepeteK qo'riqxonasi qaysi mamlaKatda joylashgan?
A  O'zbeicistonda B. Tojhdstonda
V. Qozog'iston G. Tuncmaniston

80. Borsa Kelmas qo'riqxonasi qaerda joylashgan va nechanchi yil 
taslucil topgan?

A  1939 yil Orol dengizida B. 1939 yil Kaspiy dengizida
V. 1943 yil Farg'ona vodiysida. G. 1935 yil Orol dengizida

81. Bu qo'riqxonada 290 ga yaqin qush turi, undan tashqari Ko'plab 

tabiat ob'eKtlari, mineral suvlar, Ko'plab sudralib yuruvchilar, Kaspiy 

tyuleni muhofaza qilinadi. Ushbu ta'rif qaysi qo'riqxonaga berilgan?
A  Xasanquli B.Chotqol V. Hisor G. Borsa Kelmas

82. Borsa Kelmas qo'riqxonasining maydoni qancha?
A  400 k v . к т  B.300 k v . к т  V. 350 k v . к ш  G. 500 k v . к т
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83. Qizilqum qaysi provintsiyaga Kiradi?
A. Mancaziy Tyanshan provintsiyasiga
B. Turon provintsiyasining teKisliK provintsiyachasiga
V. Mancaziy Qozog'iston provintsiyasining teKisliK provintsiyachasiga 
G. Turon provintsiyasining tog'li provintsiyachasiga

84. YAssi tog'lar qaysi davrda va bosqichda Ko'tarilgan?
A  ToshKo'mir davrining gertsin tog' burmalanishida
B. Bo'r davrining Kaledon tog' burmalanishida 
V. YUra davrining gertsin tog' burmalanish 
G. ToshKo'mir davrining Kaledon tog' burmalanish

85. Qizilqum qaysi daryolar oralig'ida joylashgan?
A  Amudaryo va Qoradaryo B. Tajan va Murg'ob daryolari
V. Amudaryo va Sirdaryo G. Qoradaryo va Tajan

86. ToshKent —Mirzacho'l OKrugi Turon provintsiyasining qaysi qismida 
joylashgan?

A  Janubi —g'arbiy B. Janubi — sharqiy
V. Sharqiy G. Janubiy

87. Mirzacho'l teicisligi janubi —g'arbdan qaysi ob'eKtga tutashib

88. ToshKent —Mirzacho'l OKrugi hududi qancha?
A  3 mln. да В. 1 mln.ga V. 1,5 mln. ga G. 2,2 mln. ga

89. Farg'ona vodiysi o'hcani qaysi qismida joylashgan?

90. Farg'ona vodiysida eng Katta qum massivlari qaysilar? 
A  Qoraqum va Qizilqum cho'Uari
B. Yozyovon va Qizilqum cho'llari 
V. Mancaziy Farg'ona cho'llari 
G. Yozyovon va Qoraqum cho'llari.

Ketadi?
A  Qizilqum 
V. Tunciston tog'i

B. Hindiqush tog'i 
G. Sirdaryo

A  Shimoliy qismida B. Janubiy qismida 
V. G'arbiy qismida G. Sharqiy qismida
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91. Farg'ona vodiysining teKisliK qismida qanday tuproqlar tarqalgan? 

A  Och bo'z tuproq, to'q tusli bo'z tuproq
B. Gidromorf o'tloq, o'tloq botqoq va sho'rhoK 
V. O'tloq botqoq va botqoq 
G. Bo'z tuproqlar

92. Qashqadaryo viloyatida respubliKaning necha % gaz neft' boyliKlari 
joylashgan?

A  70 % B. 50 % V. 80 % G. 90 %

93. Qarshi cho'li geostruKturasi jihatidan qaerda joylashgan?
A  Turon plitasining shimolida
B. Turon plitasining shimoli —sharqida 
V. Turon plitasining janubida 
G. Turon plitasining sharqida.

94. Qashqadaryoning shimoli— g'arbiy qismida qaysi tog’ tizmasi 
joylashgan?

A  Nurota B. Zarafshon V. Tundston G. Hisor

95. Janubiy TojiKiston botig’i qaysi tog'laming janubiy qismida 
joylashgan?

A  O loy—Hisor B. O loy—Zarafshon
V. Hisor—Bobotog' G. Pomir—Badaxshon

96. Panj daryosining yilliK o'rtacha oqimi qancha?
A  900 m Kub sexund B. 950 m киЬ seKund
V. 1000 m Kub seKund G. 1100 m киЬ seKund

97. Sarez Ko’lining uzunligi va Kengligi qancha?
A  52 к т  va 2, 30 к т  В. 62 к т  va 3, 38 к т
V. 72 к т  va 3,38 к т  G. 73 к т  va 4,5 к т

98. Kopetdog'ning eng baland nuqtasi Rizo cho'qqisi hisoblanib, uning 
dengiz sathidan balandligi qancha?

A  2842 m B. 2942 m V. 2955 m G. 2970 m
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99.0'zbeKiston hududida qancha Ko'mir Konlari va Ko'mir havzalari 
aniqlangan?

A. 20 dan ortiq B. 30 dan ortiq V. 32 ta G. 35 ta

100. O'rta Osiyo gidroenergetiKa resurslarining necha foizi TojiKiston 
hissasiga to'g'ri Keladi?

A. 40 foiz B. 50 foiz V. 55 foiz G. 60 foiz



I L O V A L A R

1-i 1 о v a
Turon teKisligining dengiz sathidan pastda joylashgan botiqlari

1 Botiqlar Joylashgan o 'm i
Dengiz

sathidan
pastligi,m.

Qoragiyo . Kaspiy dengizining sharqida -1 3 2
Oqjar Kaspiy dengizining sharqida -8 1
Qomiyoriq Kaspiy dengizining sharqida -6 8
Qaunda Kaspiy dengizining shargida -5 5
Chagali Kaspiy dengizining sharqida -4 7
Qashqarota Kaspiy dengizining sharqida -4 7
Oqchaqoya Qoraqum cho'lida -9 7
Кок1епко'1 Qoragum cho'lida -1 3
Sariqamish Qoraqumning shimoli—g'arbida -4 3
Qumsebshen Qoraqumning shimoli —g'arbida -1 8
M ingbuloq Qizilqum cho'lida -1 2

2 - i 1 о v a
O'rta Osiyo hududida bo'lib o'tgan Kuchli 

zilzilalarning xronologiK ro'yxati 
(Prof. M.Sheimatov tomonidan tuzilgan)

№ Zilzilalar bo'lib 
o’tgan hududlar

Zilzilaning
Koordinata-

lari

Zilzila bo'lib 
o'tgan vaqti 
(Kun,oy,yil)

Zilzila
o'chog'ining
(gipotsentr)
chuqurligi,

к т

Zilzila 
Kuchi, ball 
Hisobida

1 Balx 36,8/66,2 818-819 20 8
2 Kenci 40,4/71.8 838-839 10 7 -8
3 Farg'ona 40,4/71.8 838-839 10 7 -8
4 Buxoro 39,7/64,5 YI.942 20 8 -9
5 Buxoro 39,8/64,4 Y. 1390 20 7 -8
6 Samarqand 39,4/67,1 11.1490 15 7 -8
7 Urgut 39,4/67,2 11.1799 10. 8 -9
8 ToshKent 41,2/69,5 3 IV 1869 18 8 -9
9 Samarqand 39.4/67.1 1817-1818 10 7 -8
10 Buxoro 39.5/64.5 1821 -1822 20 8
11 Qo'qon 40.3/71.5 11,1823 12 8 -9
12 O'sh 40.6/72.8 14 XI 1983 12
13 Toshxent 41.4/69.5 29 XI 1886 26 8
14 Vemiy 43.1/76.8 8 VI1887 20 9 -10
15 Qizilqum 40.6/66.5 18IX 1892 28 7
16 Chust 41.0/71.2 28 VII 1894 10 7
17 PsKom—Chotqol 40,0/74,0 18.X11.1895 35 6 -7
18 O'ratepa 39.8/68,4 17.IX. 1897 25 8
19 Andijon 40,8/72,3 16.XII.1902 9 9
20 Oyim 40,8/72,7 28.111. 1903 14 8
21 Jambul 42,8/71.3 31.1.1908 14 7
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22 Sarez 38,7/72,8 18.11. 1911 26 9
23 Namangan 41,0/71,6 23.1.1912 12 7
24 QozonjiK 39,4/55.2 17. Y. 1914 10 7
25 Axis 2,5/68,8 18.YI. 1917 10 7
26 O'ratepa 39,6/69,2 28.XII.1923 18 8
27 Qurshob 40.6/73,2 12.1. 1924- 14 8 -9
28 Jalolobod 40,9/73,1 28. Y. 1975 9 7 -9
29 Namangan 40,9/73,1 12. YIII. 1926 9 7 -8
30 Fayziobod 38,5/69,4 22.IX. 1930 5 8
31 Tomdibuloq 41,4/66,6 2. X.1932 30 7
32 Boysun 38.8/67,4 YII. 1935 18 8
33 Gann 33,2/70,5 20. Y. 1941 8 9
34 Chotqol 41,9/72,0 2.XI.1946 30 1 9 -10
35 Ashgabad 37,25/58,32 5. X. 1948 18 9 -10
36 Xayit 39,2/70,8 10. YII. 1949 16 9 -10
37 B&xmal 39,7/68,0 19.YII1951 14 7
38 SarichelaK 41,83/72,20 24.11959 10 6
39 Burchmulla 41,67/70,0 24.X. 1959 13 7 -8
40 Oloy 39,64/72,89 7.IY.1961 25 6 -7
41 Dushanbe 38,56/68,5 23. YIII. 1961 25 5 -8
42 Toshjcent 41,33/69,28 25. IY. 1966 8 7 -8
43 Manas 42.2/71,2 19.XI.1966 18 6
44 Во'ка- 40,85/69,32 13.111.1967 20 6
45 Shimsent 42,32/69.73 29.X. 1967 15 6
46 Qizilqum 42,43/66,47 13.111.1968 25 7
47 Ashgabad 38.10/50,25 15.XI.1968 18 7
48 Boysun 98,65/67,45 8. YII. 1968 15 6 -7
49 PisKent 41,05/69,22 19.1.1970 25 7
50 Chotqol 41,05/69,22 28.X.1971 17 6 -7
51 Qadamjoy 41,96/72,25 22.1.1974 24 4
52 Qurshob 40,21/71,7 20.11.1974 24 6 -7
53 G'allaorol 40,72/73,25 24.11.1974 15 6
54 Gazli 40,33/63,87 8.IY.1976 30 8 -9
55 Gazli - 40,28/63,68 27. Y. 1976 20 9 -10
56 Isfara—BotKent 40,11/70,79 31.1.1977 10 7 -8
57 Shohimaidon 40,11/70,79 3.YI.1977 15 6 -7
58 Tovoqsoy 59,96/71,81 6.XII.1977 10 7
59 Nazarbex 41,58/69,68 11.XII.1980 10 8 •
60 Pop 41,33/69,05 16.11.1984 15 6
61 Pop 40,93/71,10 23,11.1986 15 8
62 Gazli 40,64/67,6 20.111.1987 15-25 9 -10
63 Qayroqqum 40,2/63,11 18.Y.1985 9
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O'rta Osiyoda daryo oqimining mamlaicatlar
8-ilova

Mamlaicatlar
noml

. D aryo lam in g  suv resurslari

Mamlaxat 
Hududida vujudga 

Keladigan oqim, 
кга.киЬ.

Boshqa mamla 
Katlardan boshlanib 

qo'shiladigan 
oqim,Km.Kub

Umumiy oqim 
miqdori, кт.киЬ

O'zbeKiston 11,1 106 117
Qozog'iston 64,8 56,3 121
Oirg'iziston 52,8 00 52,8
TojiKiston 51,2 20,0 71,2
Tuncmaniston 1,0 67,6 68,5

9-ilova
O'rta Osiyo daryolaiining o'rtacha yilliK suv sarfi,

loyqaligi, qattlq oqiziKlar m i q d o r i _______________

Daryolar nomi
Suv yig'a- 
digan H av  
zasi, Km.KV

O'rtacha yilliK

Oqiziqlar
miqdori

Suv
sarfi

Loyqaligi, 
g/m, киЬ

YilliK loyqa 
oqiziqlar 
miqdori
t/icm,KV

Amudaryo 226800 7260 2020 3590 960,0
Sirdaryo 463000 484 415 1160 186,0
Vaxsh 32160 2358 632 3730 2300,0
Ili 112700 289 461 627 85,6
Chuv 27070 33,1 50,2 659 38,6
AtreK - 1,1 4,8 12750 -
Chirchiq 14240 60,8 115 528 189,0
Ooratol 14200 — 114 — —
Lepsa 6800 — 30,0 - -
M urg'ob 63000 16 50 1600 —
Tajan 78000 4 25 4000 —
Emba 40000 — 9 — —
Zarafshon 4200 - 190 — -
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12— i 1 о v  a
O'rta Osivo toa’laridaai hozirai zamon muzliKlari

(R.D.Zabirov, M.Nosirov, R.M.Chupaxin ma’lumotlari bo'yicha)

№ MuzliKlar joylashgan tog' tizmalari
MuzliKlar
maydoni,

КЙ12
Tvanshan

1 Saur—Tarbag'atoy 15
2 Jung'oriya Olatovi 1120
3 Tyanshan Iliorti Olatovi 486
4 Kungay Olatovi 273
5 Qirg'iz tizmasi va Talas Olatovining shimoliy yonbag'ri 329
6 Тегекау Olatovi 1081
7 Oqshiroq tizmasi 432
8 Qo'ylitov tizmasi 236
9 Xontangri va G'alaba rayoni (Sarijoz, Inelchex, Qayirdi) 2422
10 Ko'Kshag'altov tizmasi va Bancalday 983
11 Jetimtov va Jetimbel tizmalari 204
12 Norintov 79
13 Otboshi 152
14 Susamirtov 67
15 Farg’ona tizmasi 195

16 Tyanshan tog' tizmasidagi KichiK tog'lardagi muzliidar Chotqol 
tizmasi va Talas Olatovining Chirchiq xavzasiga qarashli qismi 229

Tyanshan tog* tizmasi bo'yicha, jami 7132
Otov

1 Oloy tizmasi 568
2 TurKiston tizmasi 152
3 Hisor tizmasi (Zarafshon darvosi xavzasiaa aarashlil 5573
4 Hisnr tirmasinina ^aimhiv vonhna'ri 200

Oloy, tizrassi bo'vicha. lami 1477
Pomir

1 Oloy tizmasi 1469
2 Zulmat tizmasi 462
3 Shimoliy Tyanshan 422
4 Faolai anademivasi tizmasi 1500
5 Eypli.1 lizmasi 484
6 Darvoz tizmasi 820
7 Vanch tizmasi 164
8 YAzo’ulom tizmasi 670
9 M uzko'1 tizmasi 376
10 Rushan .Ya Bozordara tizmasi 984
i l Shuf’un tizmasi 158
12 Boasia’ir tizmasi 104
13 Iihaxahln tizmasi 175
14 Shohdara tizmasi 261
15 Janubiy Allrhur 80
l i Vakon tlnwrnl 62
17 ia ijicn 'l Пипа»! 150

|пм1г too1 tlzm ail bo'vicha. lami 8341
18085
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O'rta Osiyo tog’laridagi eng Katta muzliKlar
13—ilova

R.D.Zablrov ma'lumoti bo'yicha)

MuzliKlar Joylashgan o'mi Uzunligi, m Maydoni,
KV.xm

Fedchemco Badaxshonda 77,8 907,0
InelchiK Mancaziy Tyanshanda 61,0 823,6
Grum — Grjimaylo Badaxshonda 36,7 160,0
RezinchenKO 
(Shimoliy Inelchex)

Mancaziy Tyanshanda 35,2 98,0

Garmo Badaxshonda 27,5 153,7
Katta Sovuqdara Oloyolti tizmasida 25,2 69,2
Qayindi Mancaziy Tyanshanda

Zarafshon
Mastchoh tog' tugunida 
(Zarafshon daryosi 
boshida)

24,2 139,9

Suqran Badaxshonda 24,2 48,0
Gando Badaxshonda 22,5 55,0
Geografiya jamiyati Badaxshonda 21,5 81,7
Semyonov Mancaziy Tyanshanda 21,0 69,4
MushKetov Mancaziy Tyanshanda 20,0 49,3
FortanbeK Badaxshonda 19,9 74,3
Korjenevsiciy Oloyorti tizmasida 19,5 89,1

Mozordara
YAzg'ulon daryosi 
boshida 19,5 32,5

Oictyabr Oloyorti tizmasida 19,5 116,0
Qulundi (Ivanovo) Oloyorti tizmasida 17,2 60,6
Darvoz Darvoz tizmasida 16,5 44,0

Kichix Tanimas
Fanlar asademiyasi 
tizmasida

16,0 66,0

14-ilova 
O'rta Osiyo tabiat KengliKlarining balandliK 
 jihatdan mintaqalanishl.  

M o’tadil 
mintaqaning 
tabiat zonasi 

va idchiK 
- zonasi

BalandliK jihatdan 
mintaqalanish 

struKturalarining 
turi

BalandliK jihatdan 
mintaqalanish

Mutlaq balandliK,»

Chalacho’l
mintaqasi

Saur-Torbag’atoy

Tog’ oldi va past tog’laming 
cho’l dashtlari 

O ’rtacha balandliicdagi 
tog'laming o’rmon-o’tloq 

dashtlari 
Baland fog’laming o’tloq- 

nival hudud lari.

600-700 dan 1800- 
2000 gacha 

V800-1900dan 2700 
gacha

2500-2700 dan yuqori
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Jung’oriya Olatovi

Cho’l mintaqasi
shuvoq-sho’rali

cho’llar ning
shimoliy Kichk

zonasi

Shimoliy Tyanshan

IssiqKo’l

Ichici Tyanshan

Mancaziy Tyanshan

Janubi-G'arbiy

Cho’l mintaqasi
Tyanshan

efemer shuvoqli
cho’llar ning

janubiy Kichix
zonasi

Tog’oldi past tog’laming 
cho ’ 1-chalacho’ llari 

O’rtacha balandlkdagi 
tog’laming o’rmon-o’tloq 

dashtlari 
Baland tog’laming o’tloq- 
nival-glyatsial hududlari 
Tog’oldi past togTarining 

chalacho’l dashtlari 
O’rtacha balandlkdagi 

tog’laming o’rmon-o’tloq 
dashtlari 

Baiand tog’laming o’tloq- 
nival-glyatsial hududlari 
Tog’oldi past tog’laming 

cho’l-chalacho’llari 
O’rtacha balandlkdagi 

tog’laming o’rmon-o’tloq 
dashtlari 

Baland tog’laming o’tloq- 
nival-glyatsial hududlari 

Tog’oldi ichici tog’ 
botiqlarining cho’l- 

chalacho’llari 
O ’rtacha balandlkdagi 
tog’laming dashtlari 

O ’rtacha balandlkdagi 
tog’laming o’rmon-o’tloq 

dashtlari 
Baland tog’laming sirtlari- 

dagi cho’l dashtlari. 
Baland tog’laming o’tloq- 
nival-glyatsial hududlari 

Baland tog’lardagi sirtlar-ning 
cho’l dashtlari 

Baland tog’laming o’tloq- 
nival-glyatsial hududlari 
Tog'oldi past tog’laming 

butali cho’l dashtlari 
O ’rtacha balandlkdagi 

tog’lar-ning o’rmon-o’tloq 
dashtlari 

Baland tog’laming o’tloq- 
nival-glyatsial hududlari

TeKislk -  tog’oldi past 
tog’laming cho’l-dashtlari

O ’rtacha balandlkdagi 
tog’laming o’rmon-o’tloq 

dashtlari 
Baland tog’laming o’tloq 

dasht va tog’Ik  qurg’oqchil

600-700dan 1800 
gacha

1400-1800 dan 2400- 
2500 gacha

2400-2500 dan yuqori

700-900 dan 2500- 
2700 gacha

1400-1500dan 2600- 
2800 gacha

2600-3000 dan yuqori

1630 dan 2300 gacha

1900-2100 dan 2900- 
300 gacha

2900-300 dan yuqori

1000-1300 dan 2000- 
2300 gacha

2000-2300 dan 2700- 
3000 gacha

2400-2500 dan 3000- 
3200 gacha

3400-3500dan 4000- 
4200 gacha

3500-4000 dan yuqori

3000-3100 dan 
3800-4100 gacha
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TurKiston-Hisor

Oloy

G ’arbiy Pomir

Sharqiy Pomir

Bolxon- Kopetdog’

o’simliK lari hududlari 
Tog’ oralig’i-teKislk -  
o’rtacha balandliK dagi 

tog’laming dasht va o’tloq- 
dashtlari 

O ’rtacha balandlkdagi va 
baland tog’laming o’tloq va 

o’tloq-dashtlari 
Baland tog’laming Kriofitli- 

nival-glyatsial hududlari 
O ’rtacha balandliKdagi 

tog’laming o’rmon-o’tloq 
dashtlari 

Baland tog’laming o’tloq- 
dasht va cho’llari 

Baland tog’larning nival- 
glyatsial hududlari 

Baland tog’laming sovuq 
cho’llari va tog’liK 

qurg’oqchil o’simliidari 
hudulari 

Baland tog’laming Kriofitli- 
nival-glyatsial hududlari 
TeKisliK - tog’oldi past 

tog’laming cho’l, 
chalacho’llari 

O’rtacha balandlkdagi 
tuproqlaming tog’lk  

qurg’oqchil o’simlklari va 
archazorlari
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